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INTRODUCCION 

El contador público, en el ejercicio de su profesión puede desarrollar un gran 
número de actividades, ya sea al servicio de un tercero o en forma independiente. 

De las actividades que puede desarrollar profesionalmente al servicio de un 
tercero, entre otras encontramos la de contador general, contador de costos, 
contralor, etc., por otra parte, en forma independiente puede fungir como asesor 
contable, asesor fiscal , asesor financiero, auditor, siendo esta última función la del 
auditor, la que más destaca, puesto que esta actividad es exclusiva de la 
profesión . 

El Contador Público audita los estados financieros de una empresa, como 
independiente de la misma, lo hace con el propósito de emitir una opinión sobre la 
razonabilidad de las cifras que se presentan en dichos estados financieros opinión 
de la cual es responsable, no solo ante la empresa que dictamina, sino también 
ante terceros que pudiesen estar interesados en dicha opinión , por eso es que es 
de suma importancia conocer los pasos para su realización, así como el que se 
realice de acuerdo a las Normas y Procedimientos de Auditoría emitidas por el 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos y la Comisión de Normas y 
Procedimientos de Auditoría 

En la mayoría de las ocasiones estas personas, necesitan tener confianza en 
la información financiera , por lo que solicitan la intervención de una persona ajena 
a la empresa y con la suficiente capacidad profesional para que pueda dar un voto 
de confianza a dichos estados financieros, es en este momento en el cual 
interviene el contador público en su carácter de auditor externo. 

Cuando el contador público interviene para analizar los estados financieros 
de una empresa , podrá entonces formarse un juicio sobre la razonable corrección 



de las cifras que presentan los estados financieros examinados. dicho Juicio lo 
dará a conocer a través de un informe denominado dictamen. Actividad , que solo 
podrá ser rea lizada sati sfactoriamente si se ha seguido un proceso lógico de 
pensamiento, para obtener la evidencia suficiente y competente que nos permita 
emitir la opinión correcta . Este es el objetivo de la metodología desarrollada en 
esta invest igación 
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CAPITULO 1 
METODOLOGIA 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

En la actualidad las Reformas Fiscales a las que se han visto sujetos los 
contribuyentes tanto personas físicas como personas morales, han dado pie a que 
algunas obligaciones a las que están sujetas pudieron no haberse cumplido en 
tiempo y forma por lo que muchos de ellos han optado por auditarse 
financieramente sean obligados o no, por lo que se verán en la necesidad de 
contratar auditores para la elaboración de estas revisiones 

Hoy en día muchos auditores tienen problemas para aplicar dicho 
procedimiento tal vez por no conocer correctamente los pasos que hay que seguir 
para llevarla a cabo o incluso el desconocer la existencia de dichos pasos o 
métodos. por lo que es de suma importancia el contar con un manual de auditoria 
financiera que contenga los pasos a seguir en los trabajos de análisis y revisión de 
los estados financieros , control interno y pagos de impuestos: ya que se les 
dificultan estas tareas, obligándose a buscar asesoría de otros profesionales 
expertos en esta materia: por lo cual el contar con una metodología de auditoría 
financiera ayudara al auditor a realizar un trabajo eficiente y de calidad: 
proporcionando al auditor estados financieros , control interno así como el pago de 
impuestos correctos . 

Lo cual brindará al cliente auditado la herramienta para la toma de decisiones 
y dar a los inversionistas, proveedores, acreedores, autoridades gubernamentales. 
clien tes , instituciones financieras información confiable. 

¿De que manern se puede ayudar al auditor a realizar una auditor ia 
financiera de forma correcta. apegada a las Normas y Procedimientos de 
Auditoría? 
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1.2 JUSTIFICACION 

La necesidad del examen de los estados financieros es indiscutible, ya que 
es un elemento importante para la toma de decisiones, ya que nos ayuda a 
conocer la situación financiera de la empresa que administran o en la que desean 
invertir y el tener la certeza de que tal situación financiera corresponde a la 
realidad que vive el negocio por eso he aquí la 1mportanc1a de tener un manual de 
Auditoria Financiera que nos ayude a conocer los pasos a seguir para dicha 
realización . el cual auxiliará al auditor a elaborarla correctamente de acuerdo a las 
Normas y Proced imientos de Auditoria y favoreciendo así a que los superiores 
posean información completa oportuna descriptiva y veraz 

Es por eso que el objetivo de este manual es el de disponer de una 
herramienta que facilite a los licenciados en contaduria y auditores, la práctica de 
la Auditoría Financiera y unificar criterios en la aplicación de procedimientos 
administrativos y operativos por parte del persona! de las Direcciones de 
Auditoría 

1.3 OBJETIVOS 

1.3.1 OBJETIVOS GENERALES 

Realizar un manual de Auditoría Financiera que ayude al Contador Público y 
Auditor a elaborar correctamente una Auditoría Financiera 

1.3.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS 

Evaluar el control interno 
Conocer la importancia de la Auditoría Financiera 
Conocer el alcance de la Auditoría Financiera 
Analizar los objetivos de la Auditoría Financiera 
Aplicar correctamente las Normas y Procedimientos de Auditoría 
Orientar al Auditor en la realización de una Auditoría Financiera 

1.4 HIPOTESIS 

Mediante la elaboración de un manual de auditoría ~':iancíera , se podrá 
facilitar el trabajo de los auditores en la ejecución de éstas tareas. 
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1.5 VARIABLES 

VARIABLE INDEPENDIENTE 

Medi?nte la elaboración de un r.:am 1al de auditoría financiera 

VARIABLE DEPENDIENTE 

Se podrá facilitar el trabajo de los auditores en la eiecución de sus tareas. 

1.6 VARIABLES CONCEPTUALES 

Es importante que el contador público y auditor entiende los conceptos 
principales que se utilizan en el desarrollo de la metodología es por eso que se 
mencionan a continuación: 

Manual: libro en que se resume lo más sustancial de una materia 

Auditoría Financiera: verificación mediante procesos técnicos. específicos de los 
estados financieros de una empresa que han servido de base a los apuntes 
contenidos en los mismos, para emitir posteriormente un dictamen sobre su 
veracidad o falsedad. 

Auditor: especialista en auditorías. 

Facilitar: hacer fácil o posible. proporcionar o entregar 

Trabajo: acción y efecto de trabaiar Obra, producto resultante de una actividad 
física o intelectual. 

Ejecución: acción efecto de ejecutar, manera de ejecutar algo 

Tareas: trabajo que ha de hacerse en un tiempo limitado 

1.7 VARIABLES OPERACIONALES 

"La elaboración de un manual de Auditoria Financiera" 

El realizar un compendio de Auditoria Financiera 

"El facilitar el trabajo de los auditores en la ejecución de sus tareas" 

Ayudará al auditor a la elaboración correcta de la Auditoría Financiera 



CAPITULO 11 

ASPECTOS IMPORTANTES DE AUDITORIA 

Antes de entrar de lleno al estudio de la metodología para realizar une; 
audito;ia financiera , conoceremos los aspectos mas importantes de la auditoria en 
general 

2.1 CONCEPTO DE AUDITORIA 

"Es el examen crítico que realiza un Licenciado en Contaduría o un Contador 
Público independiente, de los libros y registros de una ent;dad, basado en técnicas 
específicas con la finalidad de opinar sobre la razonabilidad de la información 
financiera". 1 

2.2 OBJETIVO DE LA AUDITORIA FINANCIERA 

Para que la información financiera sea aceptada por terceras personas es 
necesario que el contador público le imprima el sello de "confiabilidad" a Jos 
estados financieros a través de la opinión que emite en el dictamen. 

2.3 CLASIFICACION DE LA AUDITORIA 

La auditoría desde el punto de vista de Ja contaduría pública se clasifica de ia 
siguiente manera: 

' Osorio Sánchez. "Auditoria r·. Editorial ECASA. página 23. 
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2.3.1 AUDITORIA INTERNA 

"Es fundamentalmente un control de controles. Es una actividad de 
evaluación independiente dentro de una organización, cuya finalidad es examinar 
las operaciones contables, financieras y administrativas. como base para la 
pre~(ación dP. un servicio efectiv::: a los m~s 2 1tos r.:veles de dire:::ción. Expresado 
de otro modo, es un control administrativo que funciona sobre 1a base de la 
medición y evaluación de otros controles". 2 

2.3.2 AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

"Auditoría administrativa es la técnica que tiene el objeto de revisar, 
supervisar y evaluar la administración de una empresa". 3 

2.3.3 AUDITORIA OPERACIONAL 

"Evaluar la eficiencia, eficacia y economía con que están siendo utilizados los 
recursos" . 4 

2.3.4 AUDITORIA FINANCIERA 

Ayuda a asegurar la confiabilidad e integridad de la información financiera, y 
la complementaria operacional y administrativa, así como los medios utilizados 
para identificar, medir, clasificar y reportar esa información a través del dictamen. 

Siendo esta última la que estudiaremos en el presente trabajo 

2.4 ELEMENTOS DE LA AUDITORIA 

2.4.1 NORMAS DE AUDITORIA 

"Las Normas de Auditoria son !os requisitos mínimos de calidad relativos a la 
personalidad del auditor, el trabajo que desempeña y a la información que rinde 
como resultado de su trabajo" 5 

2.4.2 CLASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

Las normas de auditoría se clasifican de la siguiente manera 

: Cha rl es A. Bacon. ··t-..fJnwl de Auditoria Interna·· . UTHEA Segunda edición 1982 

' Fc rnündc/ Arena Jose Antonio. ··La aud1tona adm1n1strat1Ya··. Edrton a l Diana. púg111a 1 ~ 
' San till ana Gon, ;ilcz Jua n Ramón. ··Audito ri a IV". Edi to n al EC AFSA. p;igina L\ •J 
' IMCP. ··Normas' Procedi mientos de Auditoria··. Boletín !O lll. p;ig ina 5. 



1. Normas per.=:rmales: son aquellas relativas a la personalidad del auditor, 
las cualidades que debe tener para la realización del irabajo y son las 
siguientes 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional: su finalidad es 
que se pueda emitir una opinión profesional independiente, el trabajo 
debe ser realizado por personas que, teniendo título profesional 
legalmente expedido y reconocido, tengan un entrenamiento correcto 
y capacidad profesional como auditores. 

b) Cuidado y diligencia profesionales: el auditor está obligado a 
ejercitar cu idado y diligencia razonable en la realización de su 
examen y la preparación de su dictamen. 

c) Independencia: el auditor debe tener criterio propio en todos los 
asuntos relacionados con su trabajo profesional. 

2. Normas de ejecución del trabajo: este tipo de norma esta enfocada al 
desarrollo o proceso del trabajo que va a realizar el auditor, y se mencionan 
a continuación 

a) Planeación y supervisión: el trabajo debe ser planeado y, en caso 
de que se usen ayudantes , éstos deben ser supervisados en forma 
adecuada. 

b) Estudio y evaluación del control interno: el auditor debe realizar 
un estudio y evaluación adecuado del control interno existente en la 
entidad , que sirva de base para determinar el grado de confianza 
que se va a depositar en él. 

c) Obtención de evidencia suficiente y competente: el auditor 
obtendrá evidencia comprobatoria suficiente y competente, mediante 
los procedimientos de auditoria, para que pueda emitir una opinión 
objetiva 

3. Normas de información: aquí se hace mención a la presentación y 
resultados del trabajo realizadc por el auditor por medio dd u.ctamen o 
informe, y consiste en lo siguiente 

a) Aclaración de la relación con estados o información financiera y 
expresión de op!nión: deberá decir de manera clara e inequívoca la 
naturaleza de su relac1ór 1 con dicha información, su opinión sobre 1a 
misma, las limitaciones que se hayan encontrado en el examen, las 
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salvedades que se orig inen, por las cuales se emitirá una opinión 
adversa o no puede expresar una opinión profesional. 

2.5 TECNICAS DE AUDITORIA 

El objetivo de ias tecnicas de auditoría es el de facilitar lo::; elementos 
técnicos de que puede valerse el contador para obtener la información precisa que 
fundamente su opinión profesional sobre la empresa sujeta a su examen. 

"Son los métodos prácticos de investigación y prueba que el contador público 
utiliza para comprobar la razonabilidad de la información financiera que le permita 
emitir su opinión". 6 

2.5.1 CLASIFICACION DE LAS TECNICAS DE AUDITORIA 

a) Estudio general: consiste en la apreciación y juicio de las 
características generales de la empresa, de las cuentas, operaciones o 
estados financieros importantes para así concluir si se tiene que 
profundizar en su estudio y la forma en que debe hacerse. 

b) Análisis: es el estudio de los distintos elementos que forman una 
cuenta o partida determinada. 

c) Inspección: es el examen físico de las cosas materiales o documentos. 
con la finalidad de cerciorarse de la existencia de algún activo o de una 
operación registrada o presentada en los estados financieros. 

d) Confirmación: es la obtención de comunicación escrita de una persona 
ajena a la empresa examinada, donde ratifique la autenticidad de un 
saldo, hecho u operación de una manera válida. 

e) Investigación: es la recopilación de información, datos y comentarios 
obtenidos por medio de pláticas con funcionarios y empleados de la 
empresa. 

f) Certificación: es cuando se asegura por medio de un documento la 
verdad de un hecho. 

g) Observación: es la manera por medio de la cual el auditor verifica que 
se realicen ciertas operaciones o hechos. 

h) Cálculo: es la verificación aritmética de alguna cuenta 

2.6 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

"Son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una partida o a un 
grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados financieros suietos a 

' IMCP ... Nom1Js v Procedimientos de AuditoriJ" . Boletín 50 ltl . pagina 5 



examen, mediante los cuales, el contador ;:JLJblico obtiene las bases para 
fundamentar su opinión" 7 

2.7 PAPELES DE TRABAJO 

"Los papeles de trabajo son los documentos en que ei auditor registra los 
datos e informaciones obtenidas en su examen y los resultados de las pruebas 
realizadas" 8 

Los papeles de trabajo permiten que el contador de¡e evidencia de que el 
trabajo que realizo se llevo a cabo de acuerdo con las Normas de Auditoria 
generalmente aceptadas y estos contienen las condiciones que el contador 
encontró en el desarrollo de su trabajo, las técnicas y procedimientos que aplicó . 
el resultado de los registros de contabilidad, las confirmaciones obtenidas de los 
clientes, proveedores, bancos, etc.; así como sus conclusiones 

Su importancia radica en que en ellos el contador respalda y fundamenta sus 
informes, sirven de fuente de información posteriores, con ellos el contador 
evidencia el trabajo realizado, su alcance, limitaciones y oportunidad, también 
sirven para comprobar la calidad del trabajo del contador y como guía para la 
realización de auditorías futuras , etc 

2.8 ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

"El control interno de un negocio es el sistema de su organización, los 
procedimientos que tiene implantados y el personal con que cuenta, estructurados 
en un todo para lograr tres objetivos fundamentales a) la obtención de la 
información financiera veraz, confiable y oportuna b) la protección de los activos 
de la empresa y c) la promoción de eficiencia en la operación del negocio" 9 

El estudio y evaluación del control interno tiene por objeto cumplir con la 
norma de ejecución del trabajo que requiere que el contador público o auditor 
efectué un estudio y evaluación apropiado del control interno que existe dentro de 
la empresa, que sirva de base para así poder establecer el grado de confianza que 
va a depositar en él y le permita determinar la naturaleza, extensión y oportunidad 
que va a dar a los procedimientos de auditoría. 

IMCP. "Normas y Procedimientos de Auditoria··. Boletín 50 JO, página~-
• Mendí\'il Escalantc Víctor Manuel. "Elementos de auditoria". Editorial ECAFSA. página 11 
9 Mcndivil J:scalantc Víctor t.ianuel, "Elementc.; de auditoria", Editorial ECAFSA. página ~9. 
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El conocimiento y la evaluación del control interno deben de permitir al 
auditor el poder establecer una relación especifica entre la calidad del control 
interno de la entidad y el alcance, oportunidad y naturaleza de las pruebas de 
auditoría. 

Para que haya una seguridad raz0nable de poJer alcanzar los objetivos 
específicos de la entidad debe de existir una estructura de control interno que 
consiste en las políticas y procedimientos. Dicha estructura consiste en los 
siguientes elementos 

AMBIENTE DE CONTROi... consiste en :a combinación de factores que afectan 
las políticas y procedimientos de la entidad fortaleciendo o debilitando sus 
controles. 

SISTEMA CONTABLE son métodos y registros establecidos para reconocer, unir, 
examinar, clasificar, registrar y producir información cuantitativa de las 
operaciones que realiza una entidad económica. 

PROCEDIMIENTOS DE CONTROL son aquellos procedimiento y políticas 
añadidos al ambiente de control y al sistema contable, establecidos por la 
administración para proporcionar una seguridad razonable de alcanzar los 
objetivos específicos de la entidad. 

Los procedimientos de control deben de cumplir con los siguientes objetivos: 

1. Autorizar las transacciones y actividades. 
2. Tener una adecuada separación de funciones y responsabilidades. 
3. Diseño y uso de documentos 
4. El establecimiento de dispositivos de seguridad que resguarden los activos 
5. Verificación independiente de la actuación de otros y la evaluación de las 

operaciones registradas 

Es por eso que es importante que la empresa cuente con una guia que 
ayude a obtener un conocimiento adecuado de las características y peculiaridades 
del negocio del cliente, de sus operaciones y entorno, con el fin de intervenir en la 
planeación de la auditoría. 

La idea entoncPs es que previamente a la aplicación de cualqu ier prueba de 
auditoría , se recabe esta información para posteriormente. una vez que se haya 
realizado el estudio y evaluación del control interno y se defina su importancia 
relativa, decidir el tipo de pruebas a emplear, su alcance y oportunidad. 
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Por lo que en las páginas siguientes se incluye un cuestionario de control 
interno que sirve de guía y orientación al auditor para planear debidamente su 
trabajo. 

Vale la pena recordar, que el estudio y evaluación del control interno debe 
realizarse a fondo y obligatoriamente para cumplir con la norma de auditoría sobre 
ejecución del trabajo, para que sirva de base para así determinar el grado de 
confianza que va a depositar en él y le permita determinar la naturaleza, extensión 
y oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 
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2.9 FASE DE PLANEACION 

2.9.1 GRAFICO DE LA FASE DE PLANEACION 

1 

ENTREV ISTAS PREVIAS CON tL CLIENTE 

DETERMINACION DE LOS OBJETIVOS DE 
LA AUDITORIA 

" 
DETERMINACION DE LA MATERIALIDAD 

Y RIESGO DE LA AUDITORIA 

NATURALEZA, ALCANCE Y OPORTUNIDAD 
DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

,. 

MEMORANDUM DE PLANEACION 

PROGRAMAS DE AUDITORIA 



La planeación se ha ::;3r3sterizado por el desarrollo de una estrategia global 
para obtener la conducta y el alcance esperados de una auditoria. Ei proceso de 
planificación abarca actividades que van desde las disposiciones iniciales para 
tener accesb a la información necesaria hasta los procedimientos que se han de 
seguir al examinar tal información , e incluye la planificación de número y 
capacidad de personal necesario para realizar la auditoria . La naturaleza. 
distribución temporal y alcance de los procedimientos de planificación del auditor 
varia según el tamaño y complejidad de la ent idad ba10 auditoria. de su 
experiencia en la misma y de su conocimiento del negocio de la ent idad. 

2.9.2 ACTIVIDADES EN LA FASE DE PLANEACION 

1. Entrevistas previas con el cliente y defin ición del tipo de serv icio a prestar 

2. Conocimiento y comprensión de la entidad 

3 Determinación de los objetivos de la auditoria 

4. Determinación de la Materialidad y Riesgo de la auditoria 

5 Na1uraleza, alcance y oportunidad de los Procedimientos de auditoria 

6. Preparación del Memorándum de Planeación 

7. Preparación y aprobación de los Programas de auditoría 

El desarrollo de las actividades antes mencionadas es el siguiente: 

2.9.2.1 ENTREVISTAS PREVIAS CON EL CLIENTE Y DEFINICION DEL TIPO 
DE SERVICIO A PREST AR 

El contador público aclarara los objetivos a desarrollar, así como las 
características particulares de la empresa la cual se va a examinar, tales como 
operaciones normales y extraordinarias, políticas de ventas y otorgamiento de 
créditos, así como la producción o artículos de ventas, ubicación de la planta , 
bodegas y oficinas. 

Conocer la forma como esta constituida la empresa y sus propiedades y en 
que forma se respalda El sistema de control interno, organización de la empresa , 
sistemas contables, formas establecidas, personal de la compañía, así como la 
~upervisi6n estéiblecida en la empresa. 
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Las entrevistas se realizarán cuantas veces lo considere necesario el 
Contador Público, con el objeto de fijar claramente los objetivos del trabajo, las 
limitaciones y convicciones del trabajo, así a quien dirigir el informe, y determinar 
los honorarios y tiempo que se considere necesario para desarrollar el trabajo. 

Una ·:ez que '.:e ha llegadc a un acuerdo el contador deperá de reali:c::ar una 
"Carta Convenio" a su client€ donde documenta y confirma por medio de esta la 
prestación del servicio, el objetivo y alcance del mismo, el grado de 
responsabilidad que asume y la clase de informe que deberá proporcionar. 

"La carta convenio se conoce genera:mente como Carta convenio de 
servicios profesionales, y su forma y contenido puede variar en cada caso 
particular, pero cuando menos deberá hacer referencia a los siguientes aspectos": 
10 

El objetivo, alcance y periodo sujeto a revisión. 
El trabajo re2lizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas. 
La mención de que el estudio y evaluación de la estructura del control 
interno se efectúa como una base para determinar la naturaleza, alcance y 
oportunidad de los procedimientos de auditoría por aplicar. 
La indicación de que los procedimientos de auditoría no están diseñados 
específicamente para describir errores e irregularidades, incluyendo actos 
ilegales, fraudes o desfalcos. 
La propiedad y disponibilidad de los papeles de trabajo. 
La responsabilidad de la administración de la entidad sobre la información 
financiera . 
El libre acceso a los registros, documentación y cualquier otra información 
relacionada con la auditoría. 
El hecho de que se solicitará a la . administración de la entidad que 
proporcione ciertas declaraciones con relación a los estados financieros 
sujetos a examen. 
Las fechas acordadas para desarrollar el trabajo, entregar los informes. etc 
Los informes que el auditor emitirá como resultado de su traba10 
La información que deberá ser preparada por el cliente. 
La solicitud al cliente de que confirme por escrito su aceptación a los 
términos de la carta convenio 

'" !MCP. "Nom1as \Procedimientos de Auditoria. Boletín :i 110. página 4. 
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2.9.2.2 CONOCIMIENTO Y COMPRENSION DE LA ENT~'.1.0.1) 

Esta Actividad se desarrolla de la manera siguiente 

1. Obtención de información relevante de la entidad 

Para una efectiva labor en el conocimiento de la entidad el auditor deberá 
considerar lo siguiente 

a) Revisión del archivo permanente 
b) Recopilación de información relativa al periodo a auditar. 
c) Clasificación de la información por áreas, tales como financiera . legal. 

administrat iva . organizacional 

2. Análisis de Información 

El análisis de información lo realizará el auditor a través de proced1m1entos 
analíticos o revisión analítica que consiste en: la realización de un estudio o 
evaluación de la información financiera que será objeto de análisis, mediante la 
comparación con otros datos de información relevante. 

Lo anterior implica el análisis de las relaciones y tendencias relevantes 
incluyendo la investigación de partidas y fluctuaciones inusuales. 

Para el empleo de procedimientos de revisión analítica el auditor puede 
disponer entre otros, de los métodos siguientes: 

• Análisis de relaciones 
Se refiere a cualquier relación entre las cuentas de los estados financieros 

• Análisis de tendencias 
Consiste en analizar las variaciones de un saldo o cuenta a través del 
tiempo 

• Comparaciones 
Implica las comparaciones de información financiera respecto de otros datos 
o elementos independientes y/o externos a los estados financieros y al ente, 
respectivamente 
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3. Determinación de los componentes de auditoría o ciclos de 
transacciones. 

Para efectuar una mejor evaluación de los estados financieros el auditor 
considerará los componentes más relevantes o los ciclos transaccionales, 
agrupándolos de conformidad a las cuentas contenidas en el rnanual de 
contabilidad . 

4. Comprensión del Control Interno 

El control interno consiste en las "políticas y procedimientos establecido~ 
para proporcionar una seguridad razonable para poder lograr los objetivos 
específicos de la entidad". 11 

El Auditor debe realizar un estudio y evaluación correcta del control interno 
existente, que le sirva de base para establecer el grado de confianza que va a 
depositar en él, ya que es un elemento fundamental en la marcha del negocio 
pues es la base para la torna de decisiones; y le permita determinar la naturaleza, 
oportunidad y alcance de las pruebas a ser aplicadas. 

Los componentes del control interno, según el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos y que el auditor deberá evaluar, son: 

Ambiente de Control 
Sistema contable 
Procedimientos de control 

Los componentes deberán ser considerados en el contexto de 

El tamaño de la entidad 
Características de la entidad en la que opera 
Organización de la entidad 
Naturaleza del sistema de contabilidad y de las técn icas de control 
establecidos 
Problemas específicos del negocio 
Requisitos legales aplicables 

El estL•dio del control interno es el examen mismo, investigación y anál isis 
por medio del cual el auditor al evaluarlo llega a formarse un juicio 

Existen tres métodos para realizar el estudio del control interno 

11 IMCP. ··Normas Y Procedimientos de Auditoria ··. Bolctin .>050. página 5. 
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Descriptivo: . consiste en una explicación por escrito. de las actividades 
establecidas para la ejecución de las distintas operaciones 

De cuestionario: se realiza por medio de preguntas elaboradas previamente en 
relación con los aspectos básicos de la operación a investigar y a continuación se 
sigue a obtener las respuestas 

Gráfico: este método se realiza mediante la uti lización de dibujos (flechas, 
cuadros, figuras geométricas) y por medio de ellos se explican los flujos de las 
operaciones 

5. Determinación de los puntos criticas 

Con base en la información obtenida en los numerales 1. 2, 3 y 4 anteriores, 
los auditores identificarán los puntos críticos, a los que se deberá prestar especial 
atención , considerando su importancia o nivel de nesgo. 

E1emplos 

Incumplimientos legales en la adquisición de bienes y servicios 
Errores contables en la valuación y presentación de existencias . bienes 
depreciables e inversiones en proyectos 
Incumplimientos legales en la contratación de personal y en la remisión de 
aportes patronales y descuentos a empleados. 
Atrasos y errores en conciliaciones bancarias y en registros contables. 
Debilidades en control de vehículos y combustible. 
Dificultad para obtener evidencia o aplicar procedimientos de auditoría. 

2.9.2.3 DETERMINACION DE LOS OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

Con base a la compresión general de la entidad. el auditor determinará si la 
auditoría a realizar será por componentes importantes de los estados financieros o 
por ciclos de transacciones, para posteriormente definir los objetivos generales y 
específicos de la auditoría . 

Objetivo general 

En el objetivo general, el auditor debe considerar 

Realizar Auditoría Financiera a la entidad XXX, por el año terminado al 31 de 
d:ciembre del 200X, de conformidad a Normas de P.uditoría Generalmente 
Aceptadas, emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 
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Objetivos especificos 
Como objetivos específicos, el auditor podría considerar los siguientes: 

1. Emitir un informe que exprese una opinión sobre si el Estado de resultados, 
Balanc.: ger.3ra'. Estado de carnl">ios en la situación financiera y Estado de 
variaciones en el capital contable, emitidos pur la entidad XXX, presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, los derechos y 
obligaciones, los ingresos recibidos y los gastos incurridos, durante el 
periodo auditado, de conformidad a principios de contabilidad generalmente 
aceptados por el IMCP. 

2. Evaluar y obtener suficiente entendimiento del sistema del control interno 
de la entidad, evaluar el riesgo de control e identificar condiciones 
reportables, incluyendo debilidades mate:-iales del control interno. 

3. Hacer pruebas para determinar si la entidad cumplió en todos los aspectos 
importantes con lus términos de convenios, leyes y regulaciones 
aplicables a la entidad. 

4. Determinar si la entidad ha tomado acciones correctivas adecuadas sobre 
las recomendaciones de informes de auditorías anteriores. 

2.9.2.4 DETERMINACION DE LA MATERIALIDAD Y EL RIESGO DE LA 
AUDITORIA 

El auditor tomará en cuenta la materialidad como el límite máximo de error 
que está dispuesto a aceptar para emitir un dictamen sin salvedades. En la 
determinación de la materialidad los auditores utilizarán su juicio profesional a 
efecto de emitir un dictamen que permita a los usuarios confiar en los estados 
financieros para la toma de decisiones. Esto significa que al determinar la 
materialidad el auditor deberá tener presente quienes son los usuarios primarios y 
secundarios de los estados financieros , que uso darán probablemente a dichos 
estados financieros y el grado de precisión que deberá tener su información para 
que los usuarios fundamenten sus decisiones en ellos. 

La materialidad está relacionada con el monto máximo de errores posibles y 
no con los errores más probables o conocidos. El monto máximo de errores 
posibles incluye todo tipo de errores, irregularidades y fraudes que pueden afectar 
los estados financieros , independientemente de su naturaleza o de su causa ; lo 
cual incluiría errores "graves", errores "leves", fraudes e incumplimientos. Los 
errores en los estados financieros obedecen a inobservancia de los Principio~ de 
Contabilidad e incluyen desviaciones de la realidad . la determinación inadecuada 
de las estimaciones contables, fallas en los procedimientos de control interno, 
incumplimientos de convenios. contratos, leyes y otras regulaciones aplicables y la 
omisión de información necesaria, que tengan un efecto directo y significativo en la 
determinación de las cifras de los estados financieros . 
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Un error o 31 conjunto de errores existentes en los estados financieros se 
consideran importantes si a la luz de las circunstancias . es probable que la 
decisión de una persona que se base en dichos estados financieros y posea un 
conocimiento razonablemente suficiente de las actividades comerciales y 
económicas (el usuario) sea modificada o influenciada por ese error o por el 
conjunto de errores 

En la auditoría financiera , debe determinarse la materialidad para la 
planeación y para el informe o Dictamen: para fines de planeación es una 
estimación y deberá establecerse en forma conservadora. Para determinar la 
materialidad en la fase de la planeación deben considerar sólo factores 
cuantitativos, mientras que para fines de informe implica consideraciones 
cuantitativas y cualitativas . Para determinarla el auditor deberá considerar siempre 
el punto de vista del usuario, pero a condición de que sea razonable. en cuyo 
caso, su juicio profesional y el del equipo de auditoría juega un papel fundamental. 

Como ya hemos dicho la materialidad se relaciona con el error posible y no 
con el error más probable Lo anterior significa que en la fase de ejecución el 
auditor no puede comparar simplemente la suma de los errores más probables 
con la materialidad, ya que debe considerar la existencia de posibles errores 
adicionales (tolerancia del error posible); para lo cual el auditor en la fase 
planeación debe estimar los errores más probables y luego restar esa estimación 
al monto de la materialidad. Esta estimación se denomina a menudo "Total de 
Errores Esperados. Para estimar el resultado de los errores esperados el auditor 
debe considerar: 

Los resultados de la auditoría del año anterior. 

Cambios conocidos o esperados en la eficiencia del sistema de control 
interno. 

Cambios conocidos o esperados en la naturaleza y en el nivel de actividad 
de las operaciones de la entidad auditada. 

El grado en que se espera que la entidad auditada corregirá los errores 
descubiertos. 

FACTORES QUE INFLUYEN EN DETERMINAR LA MATERIALIDAD 

Algunos factores que influyen para determinar la materialidad y que el auditor 
debe considerar son los siguier.tes: 

20 



El tamaño de la entidad (ingresos y gastos totales, activos, capital de 
trabajo, etc ). 

Factores relacionados con la entidad ( por ejemplo sí la entidad es de 
reciente creación o está biei1 establecida, es estable o inestable, es 
rentable o opera con perdidas, etc.). 

Factores relacionados con los resultados de auditorías anteriores. 

• Factores relacionados con el medio en que opera la entidad. 

ERROR TOLERABLE O MATERIALIDAD ASIGNADA 

Error tolerable es el error máximo en la aseveración que el auditor estaría 
d:spuesto a aceptar y aún concluir que el resultado de la prueba logró su objetivo 
de auditoría. 

RIESGO DE LA AUDITORIA 

Es el riesgo de que representa de que el auditor dé una opinión de auditoría 
sin salvedad sobre ios estados financieros que están elaborados en forma erronea 
y desviaciones de principios de contabilidad, en exceso a la importancia relativa. 
Este riesgo tiene tres componentes: riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de 
detección Al evaluar el riesgo los auditores deben considerar los siguientes 
factores: 

Consideraciones relacionadas con los informes de auditorías anteriores 

La facilidad para practicar la auditoría (factores tales como la posibilidad de 
obtener evidencia de auditoría) 

El grado de dependencia económica de la entidad auditada 

a) RIESGO INHERENTE 

"Es la susceptibilidad del saldo de una cuenta o de un tipo de operación a 
errores que podrían ser importantes, sin tener en G1enta, o independientemente 
de la efectividad del control contable interno". 12 

Existen factores que afectan el riesgo inherente. son los siguientes . 

" Cepeda GuslaYO. ··Auditoria y control interno··. Me. Graw Hill. pagina 105. 
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• Integridad de la administración 

La experiencia y conocimiento de la administración y cambios en la 
administración durante el periodo, por ejemplo la inexperiencia de la 
administración puede afectar la preparación de los estados financieros de 
la entidad. 

Presiones inusuales de la administración a dar una representación erronea 
de los estados financieros 

Naturaleza y tamaño de la entidad , el volumen de las operaciones, su 
ubicación geográfica. 

Susceptibilidad de los activos a pérdidas o malversación, por e1emplo 
activos que son altamente deseables y móviles como el efectivo. 

Transacciones inusuales de la entidad, por ejemplo ajustes que se realizan 
al final del periodo. 

b) RIESGO DE CONTROL 

"Es la posibilidad de que el sistema de Control Interno no evite o detecte 
oportunamente errores importantes" .13 

Después de obtener una comprensión del sistema de control interno, el 
auditor debe hacer una evaluación preliminar del riesgo de control por cada 
aseveración de los estados financieros de importancia relativa. El auditor 
ordinariamente evalúa el riesgo de control como alto para algunas o todas las 
aseveraciones de los estados financieros cuando los sistemas de contabilidad y de 
control interno no son efectivos. 

La evaluación prel iminar del riesgo de control para una aseveración del 
estado financiero debería ser alto a menos que: 

Pueda identificar controles internos relevantes a la aseveración que sea 
posible que detecten y corri1an una representación erronea de importancia 
relativa; y 

Planea realizar pruebas de cumplimiento o control para una aseveración de 
los estados financieros para sustentar la evaluación . 

13 Cepeda Gustavo ... Auditoría y control interno .. . Me. Graw Hill. página 105. 
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El auditor deberá documentar en papeles de trabajo el riesgo de control , 
cuando este ha sido evaluado como bajo, y la base para sus conclusiones. Por 
tanto, cuando el riesgo de control es bajo, requieren pruebas de cumplimiento más 
extensas sobre los controles para verificar la eficiencia de los mismos, que una 
evaluaciór1 de riesgo moderado o alto. 

El riesgo inherente y riesgo de control están altamente interrelacionadas, por 
lo que el auditor debe hacer una evaluación combinada para ambos riesgos. 

e) RIESGO DE DETECCION 

"Es la posibilidad de que errores importantes no sean detectados mediante la 
aplicación de pruebas sustantivas''. 14 

El riesgo de detección se relaciona directamente con los procedimientos 
sustantivos del auditor. La evaluación del riesgo inherente y de control , influye en 
la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos sustantivos que deben 
realizarse para reducir el riesgo de detección. 

El nivel de satisfacción que aportan las pruebas varía desde "bajo" hasta 
"alto", dependiendo de los hallazgos que se hayan producido y de los resultados 
de la investigación que se haya provocado; a continuación se muestra una tabla 
donde se ilustra la relación existente entre los tres componentes del riesgo de 
auditoría: 

Riesgo de control Alto Bajo ! Medio 
Riesgo Inherente Riesgo de detección 

Alto Bajo Bajo Medio 
Medio Bajo Medio Alto 

. --1 
Bajo Medio Alto Alto 

"Como se puede observar en la tabla anterior, si el auditor evalúa los riesgos 
inherentes y de control como altos, esta obligado a establecer un riesgo de 
detección bajo para que el riesgo total de auditoría siga siendo aceptable".15 

1 1 Cepcdi G:!starn. "Auditoria y control interno·'. Me. Graw Hlil. ¡xigina I05. 

1
' IMCP. "Normas y Procedimientos de Auditoria". Boletín :;n:rn. púgina 8. 



2.9.2.5 NATURALEZA, ALCANCE y OPORTUNIDAD LOS 
PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Después de evaluar el riesgo de la auditoría y determinar el monto de la 
materialidad, el auditor debe determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de 
los procedimientos 

La naturaleza se refiere al tipo de pruebas a real izar (procedimientos de 
control o de cumplimiento, procedimientos analíticos y 
procedimientos sustantivos) requeridos para reducir el riesgo de 
auditoría a un nivel aceptable. 

El alcance de los procedimientos en el examen de la muestra. consiste 
en determinar con base en el conocimiento del ente, la profundidad y 
el énfasis de los procedimientos a aplicar a efecto de alcanzar los 
objetivos de la auditoría. 

Por tanto, si el auditor estableció un nivel de riesgo inherente y de control 
como bajo, y un monto mayor de la materialidad, entonces debe documentar en 
papeles de traba10 las pruebas de cumpl imiento o de control más extensas para 
sustentar las conclusiones sobre la efectividad de las políticas y actividades de 
control y para fundamentar un nivel de riesgo inherente y de control evaluado 
como bajo. Consecuentemente, se efectuarán menos procedimientos analíticos y 
sustantivos, por contar con un nivel bajo de riesgo. Por el contrario, si el nivel de 
riesgo inherente y de control fue evaluado como moderado o alto, y la materialidad 
ha sido fijada con un monto menor, entonces el auditor deberá realizar más 
pruebas analíticas y sustantivas, y menos pruebas de control o de cumplimiento. 

• La oportunidad de los procedimientos (el momento de la prueba) , se 
refiere al momento de efectuar las pruebas para obtener la evidencia, ya 
que existen pruebas que son más creíbles si se efectúan lo más cerca 
posible al cierre de los estados financieros, por ejemplo, el observar 
el recuento físico de bienes o valores, sería más oportuno en la fecha de 
los estados financieros, que efectuar ese procedimiento 6 meses antes o 6 
meses después de la fecha de los estados financieros . 

2.9.2.6 MEMORANDUM DE PLANEACION 

El memorándum de la planeación de auditoría es un documento formal en el 
cual se resumen los principales resultados obtenidos en la fase de planeación y la 

. P.Strategia tentativa ce la aud:toría. Este documer.to .debe ser aprobado por ia 
Dirección de auditoría respectiva. 
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Toda la información y las decisiones contenidas en el memorándum de 
planeación deben estar respaldadas en documentación ordenada y archivada en 
papeles de trabajo. 

El Supervisor y Jefe de Equipo, prepararán conjuntamente el memorándu~ 
de Planeación, quE: contendrá al menos la información siguiente: 

l. INFORMACION BASICA. 

1 . Antecedentes de la entidad 
2. Objetivos, finalidad o propósito de la entidad 
3. Presupuesto para el período objeto de auditoría 
4. Componentes del Control Interno 

Ambiente de Control 
• Sistema Contable 
• Procedimientos de control 

5. Leyes, Reglamentos y otras normas aplicables 
6. Personal Clave de la entidad 

11. ESTRATEGIA DE LA AUDITORIA 

1. Objetivos de la Auditoría 

Objetivo General 
Objetivos Específicos 

2. Seguimiento a las recomendaciones en proceso de la auditoria anterior 
3. Estimación del riesgo de auditoría 
4. Determinación de la materialidad 
5 Determinación de componentes o ciclos importantes 
6 Determinación de áreas críticas 
7. Enfoque de la auditoría 
8. Enfoque del muestro y tamaño de la muestra 

111. ADMINISTRACION DEL TRABAJO 

1. Integrantes del equipo de auditoría 
2. Fechas claves 
3. Cronograma de actividades 



2.9.2.7. PROGRAMA DE AUDITORIA 

"Los programas de auditoría son un componente necesario e importante en 
el desarrollo de esta disciplina y éstos se registran en un manual de auditoría, de 
forma objetiva con base en programas generales que se diseñan contemplando 
todos los procedimientos de auditoría posibles que se pueden emplear en una 
empresa" .16 

2.9.2.7.1 Cu\SES DE PROGRAMAS 

a) Programas generales: Son aquellos que pueden ser aplicables o 
utilizables en cualquier tipo de auditoría y mencionan los objetivos 
particulares que se persiguen en cada caso y son generalmente 
destinados al uso de los auditores con amplia experiencia. 

b) Programas detallados: son los que describen con mayor detalle, la forma 
práctica de aplicar los procedimientos y técnicas de auditoría y se destinan 
generalmente al uso de los operativos y auxiliares de auditoría. Estos se 
clasifican en: 

Programas estándares o uniformes: son aquellos que pueden 
aplicarse a varias entidades con características similares. 

Programas específicos: son aquellos que se establecen y preparan 
concretamente para cada entidad o situación particular, puesto que 
se basan en la información contenida en la naturaleza, alcance y 
oportunidad de los procedimientos de auditoría; por tanto, son 
eficaces 

El programa de traba¡o se realiza en papeles en los que generalmente se 
anotan lo siguiente 

a) Procedimiento: nos ayuda a describir lo más clara y brevemente 
posible 

b) Extensión: se incluye la descripción del procedimiento 
c) Oportunidad: se aclara la época o fecha en que debe efectuarse el 

trabajo 
d) Auditor: donde se asigna quién es el responsable de resolver el punto 

en particular 
e) Tiempo estimado: se anota el tiempo en horas que se espera tome la 

realización de la ejecución 

' º CcpcJ;i Gustavo. ··Auditoria v control interno· . \le Gra" Hill . pagina 12 1. 
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f) Tiempo real: se anota el tiempo que realmente se va a emplear. 
g) Variación: se anotan las desviaciones de los tiempos reales en relación 

con los estimados y se hacen las explicaciones pertinentes. 
h) Observaciones: se aclaran aspectos especiales con relación al trabajo 

o cuenta a revisar 

2.9.2.7.2 FLEXIBILIDAD 

Los programas de auditoría , no deben ser considerados fijos e incambiables, 
al contrario, serán flexibles , puesto que ciertos procedimientos planificados al ser 
aplicados pueden resultar ineficientes o innecesarios, por lo que el programa debe 
permitir modificaciones, mejoras y ajustes que a juicio del auditor responsable de 
su ejecución, considera necesario. 

2.9.2.7.3 CONTENIDO DE LOS PROGRAMAS 

Los programas de auditoría contendrán 

1 Encabezado 
2. Identificación 

Nombre de la Dirección de auditoría 
Nombre de la entidad auditada o proyecto 

3 Referencia se utiliza para identificar el programa. Se ubica en la parte 
superior derecha del programa 

4. Clase de auditoría 
5. Ciclo o componente 
6. Periodo a examinar 

Cuerpo: en el cuerpo del programa van los objetivos específicos y 
los procedimientos de auditoría, la referencia de papeles de trabajo, 
hecho por (iniciales o rúbrica) , y fecha de finalización de los papeles 
de trabajo 
Fechas y firmas: el programa contendrá fechas y firmas 
de elaborado por los auditores, revisado por el Jefe de Equipo, y 
aprobado por el Supervisor. 

2.9.2.7.4 ELABORACION DE LOS PROGRAMAS DE AUDITORIA 

La elabornr:i0n 1e los prooramas de auditoríc; financiera . y exárr:enes 
especiales es responsabilidad de los auditores. Cuando se requiera del traoajo de 
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un especialista , la elaboración y ejecución del programa de auditoría, será 
responsabilidad del Especialista 

La ejecución de los programas de auditoría será responsabilidad del auditor; 
el supervisor, revisará constante,nente el avance de los programas, y orientará las 
estrategias a seguir para el desarrollo del mismo en el tiempo establecido para 
dicha fase 

En la elaboración del programa de planificación de la auditoría, podrá 
incluirse al menos los aspectos siguientes 

OBJETIVOS 

a) Obtener un entendimiento suficiente sobre la entidad (o proyecto); 
b) Evaluar el control interno establecido por la entidad (o proyecto); 
c) Determinar el monto de la materialidad y riesgo de la auditoría ; 
d) Determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos; 
e) Elaborar el memorando de la planeación; 
f) Elaborar los programas de auditoría . 

PROCEDIMIENTOS BASICOS PARA LA FASE DE PLANEACION 

RESPONSABLE ACTIVIDAD 

JEFE DE EQUIPO 

• Instruir a los auditores para que obtengan los papeles 
de trabajo de la auditoría anterior, recopile 
información preliminar, establezcan los elementos 
más importantes a considerar y dar seguimiento a 
recomendaciones de auditorías anteriores. 

• Efectuar visita preliminar a la entidad lo proyecto) ; 
:mtrevistarse con los principales funcionarios de la 
entidad y exponerles el propósito de la auditoría a 
realizar. 

• Con el propósito de actualizar el archivo permanente 
y corriente de la entidad (o proyecto) solicitará lo 
siguiente: 

-,. Modificaciones a la Ley (si existiere). 
;... Pres>.1pue;:;to aprobéldr. :-;en sus mudificaciones. 
r Ley de salarios. 
);. Realamentos 
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AUDITORES 

, Manuales e instructivos. 
, Organigrama. 
, Principales funcionarios (refrendarios de 

cheques; encargados de: fondos, bienes y 
valores; y otros funcionarios princioales 
relacionados con la auditoría 

, Estados financieros y sus notas explicativas y 
otros relacionados con la auditoría. 

riescribirán en papeles de trabajo los resultados 
obtenidos. 

• Revisarán la información obtenida en el punto 
anterior y la clasificarán de la siguiente manera: 

, Aspectos Legales , 
, Aspectos Administrativos; y 
, Aspectos Financieros. 

• Con la información obtenida , hará un detalle de las 
principales disposiciones legales aplicables a la 
entidad. 

En papeles de trabajo documentarán la información 
siguiente 

• 

• 

• 

, Antecedentes de la entidad o proyecto. 

, Objetivos generales y específicos de la 
entidad, y otros aspectos que considere 
necesario 

Anal izará la estructura organizativa de la entidad y 1 

determinar lo adecuado de la separación de 1 

funciones en los diferentes niveles jerárquicos y las 1 

responsabilidades de cada uno de ellos. 

Elaborará cédulas que contengan la nómina de los 
principales funcionarios de la entidad por el periodo 
auditado, incluyendo: cargo . sueldo y otros generales. 

Revisar el sistema contable de la entidad ado lado 
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JEFE DE EQUIPO 

• 

• 

• 

• 

hasta el 31 de Diciembre de 200X, e identifique las 1 

principales políticas contables _ 1 

! 
Mediante procedimientos analíticos , analizará los 1 

estados financieros durantG el periodo a auditar e 
identifique los componentes más importantes 

Solicitar a la unidad de auditoría interna, los informes ¡ 
emitidos du1ante el periodo a examinar y dar 1 

segwmiento a las recomendaciones de auditorías 
anteriores I 

Del archivo corriente de la auditoría anterior, obtener 1 

el informe definitivo y dar seguimiento a las 
recomendaciones en proceso y no cumplidas, para lo 
cual solicitará a la entidad auditada, evidencia sobre 
las acciones seguidas para solventar las deficiencias 
reportadas 

Con las respuestas obtenidas, elaborará los papeles 
de trabajo en los cuales describa: la condición , 
recomendación y el grado de cumplimiento: cumplida, 
en proceso o no cumplida, describiendo y 
documentando las acciones tomadas por la 
administración_ 

• Obtendrá una comprensión sobre el control interno de 
la entidad , por medio de cuestionarios, narrativas o 
flujo gramas, evaluando en forma general los 
componentes del sistema de control interno: el 
ambiente de control , la valorización de riesgo, las 
actividades de control, la información y comunicación, 
y la vigilancia _ Determinar el riesgo de la auditoría: 
inherente, de control y de detección; para el cual 
utilizará el modelo de riesgo; e identificar los factores 
de riesgo y áreas críticas. 

• Determinará la materialidad para la planeación, 
ejecución e informe, considerando las pautas 
relacionadas con el n1ismo y el juic..io profesional re1 I 
auditor. 

30 



SUPERVISOR 

DIRECTOR O 
SUBDIRECTOR 

• Determinará la naturaleza, alcance y oportunidad de 
Jos procedimientos de auditoría, y el enfoque del 
muestreo a utilizar. 

• Elaborará el memorándum de la pla:ieación. 

• Notificará a los funcionarios y empleados actuantes 
relacionados con el periodo objeto de examen, sobre 
la rea:ización de la auditoría en la Entidad. 

• Revisará los papeles de trabajo para asegurarse que 
se ha cumplido con el proceso de planeación. 

• Revisará el memorándum de planeación y se 
asegurará que haya sido adecuadamente elaborado. 

• Entregará el memorándum de planeación al Director 
o Subdirector, para su aprobación. 

• Revisará el memorándum de planeación; y si 
estuviere de acuerdo con su contenido lo aprobará , 
caso contrario presentará al Supervisor sus 
observaciones para que sea mejorado previo a su 
aprobación ·· --r-.-be acuerdo a Jos resultados obtenidos y plasmados. 

JEFE DE EQUIPO en el memorándum . de planeación, elaborará los 
programas de auditoria. 
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2.10 FASE DE EJECUCION 

2.10.1 GRAFICO DE LA FASE DE EJECUCION 

DETERMINACION DEL MUESTREO DE · I 
.ALJDITORIA 

APLIC ACION DE PRUEBAS DE CONTROLES 

,. 
APLICAC IO N DE PRUEBAS ANALITICAS 

APLICACION DE PRUEBAS SUSTANTIVAS 

EVALUACION DE LA EVIDENCIA 

DESARROLLO DE HALLAZGOS 
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En esta fase , los auditores desarrollarán la estrategia planeada que se 
encuentra comprendida en el memorándum de planeación, cuyo objetivo será la 
obtención de evidencias a través de los procedimientos de auditoría que se 
encuentren contenidos en los programas respectivos, a efecto de obtener como 
resultado los papeles de trabajo y la evalOJación de la evidencia r~ra f11ndamentar 
las conclusiones y ~ecomendaciones. 

2.10.2 DETERMINACIÓN DEL MUESTREO DE AUDITORIA 

El auditor determinará la muestra a utilizar para la realización del examen. 
Dicha muestra deberá elaborarse de manera técnica a fin de que la misma sea 
representativa de la población para permitir extraer los resultados. 

Conceptos 

El muestreo en el proceso de la auditoría, consiste en la aplicación de un 
procedimiento de auditoria a menos del 100% de la población total, para obtener 
evidencia de auditoría sobre ciertas características de la población. 

Un elemento del plan de auditoria es el cálculo del tamaño de las muestras a 
examinar. Dicha determinación es crítica para llegar a la decisión sobre el alcance 
de las pruebas de controles y las pruebas sustantivas a realizar. 

Dada las limitaciones de costo y de tiempo, no es factible examinar el 100% 
de las partidas que compongan un saldo o una clase de transacciones. Por lo 
tanto, es necesario examinar una cantidad de oartidas que sea representativa de 
la población entera, y que permita al auditor llegar a una opinión sobre dicha 
población. Los métodos de muestreo son los siguientes 

1. Selección sistemática 

Consiste en la selección de partidas mediante el uso de un intervalo 
permanente entre una selección y otra, teniendo el intervalo inicial un punto de 
partida seleccionado al azar. 

2. Selección casual 

Es una alternativa de la selección al azar. siempre que el auditor trate de 
obtener una muestra característica del universo total sin intención alguna de 
comprender o exceptuar unidades específicas 

El auditor a la hora de diseñar una muestra debe considerar los siguientes 
aspectos: 
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a) Objetivos de la auditoría 

El auditor debe considerar los objetivos específicos de auditoría que debe 
alcanzar, lo que lo ayudará a determinar el procedimiento de auditoría o 
combinación de procedimientos más indicados para lograr tales objetivos. 

El origen de la ev1denc1a de auditoría buscada y las condiciones de error 
viable u otras características referentes a tal evidencia, ayudarán al auditor a 
definir lo que instituye un error y el universo que deberá utilizarse para el 
muestreo 

b) Universo 

El universo es el cuerpo de datos de donde el auditor obtiene las muestras 
para llegar a una conclusión . 

En la determinación del universo. es recomendable la estratificación . esta 
consiste en separar el universo en subuniversos, es deci r. es un grupo de 
unidades de muestreo con propiedades semejantes. 

e) Riesgo e incertidumbre 

El auditor a la hora de programar su auditoría debe precisar el nivel de riesgo 
de auditoría apropiado. 

Los riesgos de auditoría contienen : 

El riesgo de que sucedan errores importantes (riesgo inherente) 
El riesgo de que el sistema de control interno contable del cliente no 
prevenga ni corrija los errores (riesgo de control) 
El riesgo de que el auditor no detecte otro error importante (riesgo de 
detección) 

El auditor debe tomar en cuenta aparte del riesgo inherente y de control , el 
riesgo de detección originado por la incertidumbre de muestreo (riesgo de 
muestreo) , y aquellos que proceden de otros factores (riesgo fuera del muestreo). 

Podemos entender por riesgo de muestreo aql'~I que se origina cuando el 
auditor utiliza el muestreo u otros procedimientos de auditoría , es decir, cuando el 
auditor hace mal uso de los procedimientos o interpreta de forma incorrecta la 
evidencia y no reconoce el error 

34 



d) Error tolerable 

Es el error máximo en el universo que el auditor estaría dispuesto a aceptar 
y a pesar de eso, concluir que el resultado del muestreo ha alcanzado su objetivo 
de auditoría. A menor -orado de error tolerable, será mayor el tamaño de la 
muestra que sc!icitará el auditor. 

e) Error esperado en el universo 

Si el auditor espera la presencia de error, tendrá que analizar una muestra 
mayor para determinar que el valor del universo esta razonablemente presentado 
dentro del error tolerable estimado o que la confianza que se había planeado 
depositar en un control importante está justificada. Las muestras de menor tamaño 
se justifican cuando se espera que el universo se encuentre libre de errores. 

f) Análisis de errores en la muestra 

El auditor debe determinar si es hecho o error la corrección de la partida 
sobre la que tenga duda. 

g) Proyección de errores 

El auditor deberá proyectar los resultados de los errores localizados en la 
muestra, al universo de donde fue seleccionada dicha muestra. Cuando el 
universo esta subdividido, la proyección de errores se hace por separado por cada 
subuniverso y se surn::in los resultados. 

h) Evaluación de los errores 

El auditor debe considerar si los errores del universo pueden pasarse del 
límite de error tolerable. Para esto debe comparar el error proyectado en el 
universo con el error tolerable y después cotejar los resultados del muestreo con 
los otros procedimientos de auditoría relevantes, para así poder concluir sobre el 
saldo de una cuenta, tipo de transacción o control específico. 

i) Evidencia en papeles de trabajo 

El auditor debe dejar evidencia del trabajo realizado en los papeles de 
trabajo y deberán señalar lo siguiente: 

Descripción del sistema de muestreo elegido 
Descripción del sistema seguido para seleccionar las partidas individuales 
que integran la muestra 
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Descripción de los procedimientos de auditoría aplicados a las partidas 
integrantes de la muestrn 
Resultados obtenidos de la aplicación de los procedimientos de auditoría 

• Proyección de los resultados que hayan sido obtenidos en la muestra 
Fórmulas y cálculos empleados para la estimación de esos resultados 
Interpretación de los resultados en base a los datos anteriores 

PROCEDIMIENTOS GENERALES PARA LA OETERMINACION DE LA 
MUESTRA 

No. RESPONSABLE ~CTIVIDAD 

Determinará conjuntamente con el auditor, tamaño de 
1 Jefe de Equipo la muestra y orientará a los auditores respecto a los 

2 Auditor (es) 

triterios de selección de los elementos de la muestra . 

V\pl1cará (n) los procedimientos siguientes 

• Preparará el papel de traba¡o para el diseño 
muestra! , identificando en el encabezado del 
mismo, la entidad auditada, el tipo de examen 
(auditoría financiera o examen especial} , el 
área y el periodo sujeto a examen y a 
continuación identificará el método de 
muestreo a utilizar. 

• Anotará él (los) objetivo (s) de la prueba. 

• Seleccionará los elementos de la muestra , 
anotando cada uno en el orden de selección_ 

• Aplicará a todos los elementos de la muestra 
los procedimientos previstos en cada programa 
de auditoría 

• Identificará los incumplimientos, desviaciones o 
diferencias 

• Clasificará los resultados obtenidos en el paso 
anterior, considerando el tipo de deficiencias_ 

• Redactará los hallazgos con todos sus 
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3 Jefe de Equipo 

4 Supervisor 

atributos, justificados con las respectivas 
evidencias. 

• Emitirá una conclusión sobre los resultados 
obtenirl0c;; en cada componente o ciclo 
transaccional , ideniificando los 9rrores 
encontrados y los errores más probables, el 
resultado lo comparará con el monto 
establecido como error tolerable. De dicha 
comparación, determinará si la muestra es 
suficiente y competente. 

• Identificará con marcas los procedimientos 
aplicados a los elementos de la muestra y 
colocar los índices en los papeles de trabajo, 
así como las referencias necesarias. 

Revisará los papeles de trabajo y evaluará si se ha 
cumplido con él (los) objetivo (s) previsto (s), caso 
contrario sugerirá las correcciones pertinentes. 

~nalizará si existe evidencia suficiente y competente 
que soporte la (s) conclusión (es) para su 
incorporación al informe respectivo, caso contrario 
girará instrucciones a efecto de obtener más evidencia 
comprobatoria. 

2.10.3 PRUEBAS DE CONTROLES 

La obtención de evidencias suficiente sobre la efectividad del control interno 
depende de la naturaleza. oportunidad y alcance de las pruebas de controles. Al 
considerar lo que constituye evidencia suficiente. el auditor puede considerar la 
evidencia proveniente de la aplicación de pruebas de controles de años anteriores . 
así como las pruebas obtenidas al evaluar el control interno en la fase de 
planeación 

El auditor puede desarrollar procedimientos de control por separado ó 
realizar procedimientos de doble propósito ( pruebas de control y pruebas 
sustantivas o de detalle) ; sin embargo, evaluará por separado con respecto a las 
actividades de control sometidas a la prueba y con respecto a errores e 
irregularidades que se encuentren en las pruebas de detalles. 
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La ejccL0<:ión de los procedimientos de control los puede desarrollar el auditor 
mediante el muestreo por atributos y por medio del muestreo dirigido. 

Como resultado de la aplicación de pruebas de controles, el auditor puede 
identificar posibles condiciones reportables , que deben investigarse y validarse 
con la administración de la entidad auditada. la cual puede confirmarlas o 
presentar evidencia para desvanecerlas. 

Si el auditor llega a la conclusión de que las actividades de control interno de 
la entidad auditada no son efectivas, podrá modificar la naturaleza, oportunidad y 
alcance de los procedimientos sustantivos de auditoría, previa consulta con el Jefe 
de Equipo y Supervisor quienes al comprobar que sea procedente, lo comunicarán 
a su Director o Subdirector de auditoría para su aprobación, caso contrario se 
procederá con los procedimientos de acuerdo a lo planeado. 

En la eiecución de estas pruebas , el auditor podrá aplicar las siguientes 
técnicas 

ENTREVISTAS A LOS FUNCIONARIOS 

El auditor podrá utilizar como guía para la entrevista los cuestionarios de 
· control interno previamente elaborados en la fase de planeación 

LA OBSERVACION 

Esta técnica que podrá ser utilizada por el auditor le permitirá obtener 
evidencia directa sobre la actividad observada. 

• LA INSPECCION 

El auditor podrá verificar los registros en los documentos que examine. 

2.10.4 REVISION ANALITICA 

Las pruebas sustantivas se definen como aquellas pruebas de las 
transacciones y saldos reflejados en los estados financieros, con el propósito de 
obtener así evidencia acerca de la validez y propiedad de su tratamiento contable . 

Las pruebas sustantivas pueden ser usadas en forma selectiva a los 
elementos que integran las transacciones o saldos. 

La revisión analítica es el estudio de las relaciones y tendencias 
características que se desglosan principalmente de la información financiera y no 
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financiera, incluyendo también la investigación que resulta de las variaciones y 
partidas poco usuales. 

En la fase de ejecución del trabajo, el auditor debe obtener evidencia 
suficiente y competente a través de los procedimientos analíticos, para lo cual, 
realiz.drá como mtnimo los s1guie01tes procedimientos: 

Comparar la información financiera actual con la información de ejercicios 
anteriores. 

• Comparar los resultados obtenidos con los resultados proyectados por 
medio de presupuestos, pronósticos 

• Estudio de las relaciones de los elementos de la información financiera que 
se esperan de acuerdo a una muestra previsible basado en la experiencia 
de la entidad. 

• Compararla con la información de industrias similares. 

Estudio de las relaciones de información financiera con la información no 
financiera importante. 

2.10.5 PRUEBAS SUSTANTIVAS 

El auditor realizará las pruebas sustantivas, las cuales pueden ser: 

Procedimientos analíticos sustantivos 
Pruebas de detalles. 

Para lograr la seguridad sustantiva requerida , el auditor podrá utilizar 
cualesquiera de estas pruebas o una combinación de ambas. El tipo de prueba a 
utilizar y el nivel de confianza aplicada en cada tipo de procedimiento se ejecutará 
de conformidad al juicio profesional del auditor. 

Los procedimientos analíticos sustantivos implican la comparación de un 
monto registrado, con la expectativa del auditor y, el análisis de cualquier 
diferencia significativa para alcanzar una conclusión sobre el monto contabilizado. 

En las pruebas de detalle el auditor aplicará procedimientos a los 
componentes seleccionados para el examen, y podrán incluir 



CONFIRMACION 

El auditor obtendrá y evaluará las respuestas escritas de las solicitudes de 
información para corroborar la información contenida en los registros contables. 

INSPECCION FISICA 

Incluye la verificación de la existencia de los bienes tangibles. ta les como 
bienes de consumo, activos fi1os , aplicando los procedimientos respectivos. 

COMPROBACION 

El auditor examinará los documentos sustentatorios para determinar si las 
cuentas de los estados financieros están adecuadamente presentadas 

CALCULOS 

Incluye el chequeo de la precisión matemática de los registros de la entidad 
por la suma o total de una columna o suma cruzada u horizontal , o por el cómputo 
de los montos y asientos de diario, mayor o auxiliares . 

EVALUACION DE RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 

Al realizar las pruebas, es posible que el auditor encuentre errores que por 
su materialidad pudiesen afectar las cifras contenidas en los estados financieros , o 
que no tengan impacto significativo en los mismos, por lo que dichos errores 
podrían considerarse como deficiencias menores. 

2.10.6 EVALUACION DE LA EVIDENCIA Y VALIDACION DE 
RECOMENDACIONES Y CONCLUSIONES 

El auditor tomará en cuenta las evidencias obtenidas en la auditoria para 
formarse una opinión sobre si los estados financieros carecen de errores 
importantes que puedan afectarlos. 

Una conclusión de que los estados financieros carecen de errores 
importantes, significa que el auditor estará satisfecho de que el riesgo de que 
ocurran tales circunstancias en los estados financieros , se ha reducido a un nivel 
bajo. 

Si se astablece la oxistencia de errores se podrán realizar procedimientos 
:::dicionales de éi 1Jdito1 ;a ;:¡ara ase~urarse que los mism0s 1ealmente existen . 
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Esta evaluación permite al auditor valorar, que la evidencia obtenida en el 
desarrollo de la auditoría cumpla con los requisitos de suficiencia, competencia y 
pertinencia, a efecto de que las conclusiones estén respaldadas y permitan una 
opinión técnica, independiente y objetiva. 

Para respaldar las conclusiones a que ha lle9ado el auditor, debe archivar 
en sus papeles de trabajo las evidencias suficientes y competentes. Para lo cual, 
debe clasificar la evidencia de la siguiente manera: 

Evidencia Física. El auditor debe obtener evidencia 
física mediante inspección u observación directa de actividades, bienes o 
sucesos Si al efectuar alguno de éstos procedimientos, el auditor 
identificará condiciones reportables, entonces deberán respaldar dicha 
condición con evidencias tales como: fotocopias de documentos o 
registros, fotografías, gráficos, mapas o muestras de materiales. 

• Evidencia documental. Para respaldar sus conclusiones, el auditor debe 
obtener evidencia documental a través de cartas, contratos, registros de 
contabilidad, facturas y documentos de la administración relacionada con 
su desempeño. 

• Evidencia testimonial. Para respaldar las conclusiones del auditor, éste 
debe obtener de otras personas declaraciones testimoniales. 

Evidencia analítica. El auditor debe obtener evidencia a través de 
procedimientos analíticos, realizando cálculos y comparaciones de saldos. 

Para que la evidencia que respalda los papeles de trabajo sea creíble, el 
auditor debe asegurarse de que ésta reúna los siguientes requisitos 

Que la evidencia sea relevante. Es decir que la evidencia tenga relación 
con alguno de los objetivos de la auditoria. 

Que la evidencia sea competente. Es decir que las evidencias obtenidas 
por el auditor puedan considerarse como creíbles o dignas de confianza . 
Para lo cual , se debe considerar lo siguiente Independencia de la persona 
que suministra la evidencia , de la eficacia del sistema del control interno. 
del grado de conocimiento del auditor, de la preparación de las personas 
que proporcionan la información, y el grado de objetividad de la 
información. 
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Que la evidencia sea suficiente. Esta evidencia esta relacionada con la 
cantidad de evidencia que debe de obtener al auditor para respaldar sus 
conclusiones . 

Que la evidencia sea oportuna. La oportunidad esta relacionada con el 
momento o el periodo en que se obtiene la evidencia. 

OPINION JURIDICA 

En el caso que el auditor requiera de opinión juríd ica por escrito , lo hará del 
conocimiento del Jefe de Equipo quien lo analizará en forma con¡unta con el 
Supervisor; y al verificar su pertinencia informarán al Director, para que apruebe 
tal requerimiento. Si el Director lo considera procedente. podrá solicitarla , o 
autorizar al Jefe de Equipo y/o Supervisor, para que la solicite a la Dirección 
Jurídica, en ambos casos la solicitud se tramitará a través de la Dirección de 
auditoría correspondiente. 

La Dirección Jurídica remitirá al Director de auditoría respectivo la opinión 
jurídica solicitada, la cual formará parte de los papeles de trabajo . 

2.10. 7 DESARROLLO DE HALLAZGOS DE AUDITORIA 

Técnicamente surge un HALLAZGO, cuando al comparar el CRITERIO 
(deber ser) con la CONDICION (lo que actualmente existe o se encuentra 
funcionando) determinamos que hay diferencia . 

Establecido el hallazgo, procedemos a su EVALUACION en términos de 
CAUSA (el asunto o asuntos que originan el problema o situación) y EFECTO (las 
consecuencias positivas o negativas que generan la situación o situaciones 
encontradas) . 

En este aspecto resulta de mucha utilidad precisar las causas y efectos, ya 
que al identificar las causas, el auditor tiene mayores elementos de juicio para 
proponer recomendaciones adecuadas. 

En los hallazgos de auditoría el auditor incluirá los comentarios de la 
Administración , relacionadas con las observaciu11es y recomendaciones 
presentadas a la Máxima Autoridad de la entidad, debido a que ello coadyuva en 
la toma de acciones correctivas. Conocidos los comentarios de la administración 
sustentados con evidencias suficientes y competentes, se presentará en la 
estructura de~ hallazgo el grado de cumplimento que la Administración ha dado a 
1a recomendación ' Este grado de cumplimiento podrá definirse según los 
siguientes niveles: 
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a) Recomendación Cumplida 
b) Recomendación en Proceso 
c) Recomendación No Cumplida 

En el desarrollo de los hallazgos, el auditor considerará los siguientes 
atrit:utos: 

TITULO 

El título deberá expresar en forma breve una idea general del hallazgo. 

CARACTERISTICAS 

• Debe ser breve 
• Positivo o negativo 
• Debe sintetizar el contenido del hallazgo 

CONDICION 

Es la deficiencia comprobada y sustentada en papeles de trabajo con 
evidencias suficientes y competentes. 

CARACTERISTICAS: 

Denota "lo que es" 
Describe la deficiencia 
Debe ser objetiva 
Producto de verificación o comprobación 
Se sustenta con evidencias 
Opuesto a deber ser. 

CRITERIO 

Es "El deber ser" y que está contenido en alguna ley, reglamento instructivo 
u otra normativa aplicable. Para que exista hallazgo deberá existir oposición entre 
la condición y el criterio 

CARACTERISTICAS 

Denota "El deber ser" 
Existe en normativa 
Textual 
Opuesto a condición 
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CAUSA 

Es el origen de la deficiencia . 

CARACTERISTICAS 

• Identifica el origen de la deficiencia. 
• Producto de fallas de la administración 
• Se puede evidenciar con la respuesta de la administración 

EFECTO 

CARACTERÍSTICAS 

• Ocasionado por la condición 
• Categórico 

Evitar palabras o frases dubitativas 

RECOMENDACION 

CARAC-íERÍSTICAS 

• Presenta solución a la condición. 
• Ataca la causa 
• Es viable 
• Se explica por sí sola. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

• Respuesta escrita a los hallazgos comunicados 
• Útil para conocer el grado de cumplimiento de la recomendación 

GRADO DE CUMPLIMIENTO 

Recomendación cumplida 
• Recomendación en proceso 
• Recomendación no cumplida . 
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2.11 FASE DE INFORME 

2.11.1 GRAFICO DE LA FASE DE INFORME 

-

J COMUN ICACIONES A LA 
ADM INISTRACION 

,, 

DICTAMEN SOBRE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

,, 

INFORME SOBRE ASPECTOS DE CONTROL 
INTERNO 

INFORME SOBRE ASPECTOS DE 
CUMPLIMIENTO LEGAL 

, 
SEGUIM IENTO A RECOMENDACIONES DE 

1 AUDITORIAS ANTERIOR ES 
1 

DISTRIBUCION DEL INFORM E j 



Una vez que se termina una auditoría, se llegri a la etapa final de formular y 
presentar el informe correspondiente, el cual se convierte en una guía tendiente a 
mejorar la administración, contabilidad de una empresa, ya que en él se describe 
la situación efectiva de la compañía, como esta y hacia donde va . El informe del 
auditor es la culminación de su trabajo y por lo tanto lo más delicado e importante 
de su labor. 

El informe de auditoría o dictamen es el documento escrito donde el auditor 
presenta su opinión sobre la razonabilidad de la situación financiera de la entidad 
auditada expresada en el conjunto de estados financieros examinados, así como 
de los resultados de la evaluación de control interno y del cumplimiento de leyes 
reglamentos y demás normativa aplicable 

2.11 .2 COMUNICACIONES A LA ADMINISTRACION 

En esta parte se establecen los mecanismos a seguir para comunicar los 
resultados obtenidos, los hallazgos de auditoría definitivos, se darán a conocer 
así 

Se enviará a la max1ma autoridad de la Entidad, una Nota de 
Comunicación de Resultados, llamada también Carta a la Gerencia, en la 
cual se desarrollarán los atributos de los hallazgos y las recomendaciones 
correspondientes, con la finalidad de obtener explicaciones y mayores 
elementos de juicio, que permitan preparar el Borrador de Informe de 
Auditoría. 

Antes que el Equipo de Auditoría se retire de la entidad, el Supervisor y el 
Jefe de Equipo, deberán 

Obtener por escrito las explicaciones mencionadas en el párrafo anterior, 
así como asegurarse que se dispone de toda la información necesaria y 
que la evidencia obtenida es suficiente para respaldar los hallazgos que se 
incluirán en el Borrador de Informe de Auditoría. 

Obtener la Carta de Salvaguarda, relacionada con aspectos financieros , 
suscrita por el Jefe de la Unidad Financiera Institucional. 

• Preparar el Borrador de Informe de Auditoría y someterlo a revisión de la 
Dirección de Auditoría que corresponda. 

Obtener la información relativa al :iombre completo, cargo desempeñado y 
derr.3s c:itos que establezca ·e1 Reglamt:::nto para la Detern 11m:1ción de 
Responsabilidades, relacionados con los servidores actuantes y detallarlos 
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en la nota de remisión del Informe de auditoría, que se envíe a la Dirección 
de Responsabilidades. En casos de informes sin hallazgos, se incluirá 
solamente: nombre, cargo y periodo examinado. 

2.11.2.1 ELABORACION Y TRAMITACION DEL INFORME 

Respecto a la preparación del Borrador de Informe de Auditoría, 
Convocatoria para Lectura del mismo, Análisis de Evidencias y Explicaciones 
adicionales, Notificación y remisión del Informe [)efinitivo, así como de la 
distribución del Informe de Auditoría , se aplicarán los procedimientos siguientes: 

PROCEDIMIENTOS 

No. 

1. 

2. 

RESPONSABLE 

JEFE DE 
EQUIPO 

SUPERVISOR 

DIRECTOR O 
SUPERVISOR 

• 

• 

ACTIVIDAD 
Revisará los hallazgos de auditoría, 
asegurándose que los mismos se encuentren 
sustentados en los papeles de trabajo con 
evidencias suficientes y competentes 
Preparará el Borrador de Informe de Auditoría ,, 
y lo entregará al Supervisor para su revisión . 

Revisará el Borrador de Informe de Auditoría y 
constatará que los hallazgos estén 
sustentados con las evidencias 
correspondientes 
En caso de existir observaciones, elaborará ¡ 
hoja de supervisión dirigida al Jefe de Equipo, ' 
para que proceda a efectuar las correcciones ¡ 
respectivas ' 
Efectuadas las correcciones o modificaciones 
por parte del Jefe de Equipo, entregará el 
informe preliminar para efectos de revisión al 
Director o Subdirector, quien podrá considerar. 
ademas la rev1s1on por parte de un supervisor ' 
de control de calidad . 

Revisado y aprobado el Borradcirde lnfo-rme 1 
de Auditoría, notificará a la máxima 1 

autoridad de la entidad y a cada uno de los i 
servidores actuantes, el día . hora y lugar en ! 
que se hará la lectura y discusión del Borrador ¡ 
de Informe de Auditoría. según nómina y 

1 

detalle preparado por el Jefe de Equipo y 1 
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4. 

5 

6. 

7 

JEFE DE EQUIPO 

DIRECTOR O 
SUBDIRECTOR 

SECRETARIA 

DIRECTOR O 
SUBDIRECTOR 

• 

Supervisor, 1 
Establecerá que en la lectura y discusión estén I 
presentes el Supervisor, el Jefe de Equipo y 
algunos miembros del Equipo de Auditoría , 
que se estime necesario. 1 

• Elaborará Acta de Lectura y Discusión del 
Informe, que será firmada por los asistentes, lo 
cual no constituirá aceptación de los 

• 

resultados del informe de auditoría, sino 1 

únicamente constancia de la presencia, de los 
asistentes, y eventualmente resumen de los 
comentarios o explicaciones más relevantes. J 

En caso de no existir correcciones u otras 
modificaciones, firmará el Informe definitivo de 
Auditoría, en el número de ejemplares que 
sean necesarios para ser remitidos a las 
instancias correspondientes. 

Elaborará nota de remisión del Informe 
Definitivo de Auditoría, la cual será dirigida y 
enviada a la máxima autoridad de la entidad. A 
los demás funcionarios actuantes se les 
remitirá acta de lectura de informe, en la cual 
se mencione que estuvieron presentes en 
dicha lectura. 

Firmará nota de remisión de los ejemplares del 
Informe final de Auditoría así: 

,. Presidencia 
¡;. Dirección de responsabilidades 
, Dirección de operaciones administrativas 
-, Titular de la entidad auditada 

Un ejemplar del informe servirá para el archivo de la Dirección y una copia se 
agr'3gará en el IAgajo de lo~ Papeles de Trabajo Generales. 
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2.11.2.2 OBJETIVOS DEL INFORME DE AUDITORIA 

Seis son los objetivos: 

• Comprender la necesidad de normalización del informe de auditoría de 
cuernas anuales. 

Conocer los dos tipos generales de informe de auditoría: informes cortos e 
informes largos; estudiar la carta de recomendaciones como otro resultado 
del trabajo de auditoría. 

Establecer el contenido mínimo obligatorio y las partes en que se divide el 
informe de auditoría con el fin de interpretar modelos sencillos de informes. 

• Estudiar las distintas circunstancias que tienen efecto en la opinión del 
auditor así como los distintos tipos de opinión que puede emitir, analizando 
para ello distintos modelos de informes de auditoría de la vida real. 

Resaltar la importancia del informe de auditoría y de la carta de 
recomendaciones como un instrumento de control de la actividad de los 
administradores en la empresa. 

• Percibir las expectativas que tienen los usuarios del informe de auditoría y 
reflexionar sobre el hueco de expectativas. Es importante que el lector 
capte el significado de la opinión que contiene un informe y lo que debe y 
no debe esperarse de la misma. 

2.11.3 DICTAMEN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

"El Dictamen es el documento por el cual el Contador Público o Licenciado 
en Contaduría expone su opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros 
de la entidad, después de haber concluido la auditoria". 17 

En su informe el auditor expresará que ha examinado los estados financieros 
de la entidad, identificando cómo llevó a cabo su examen aplicando las normas y 
procedimientos de auditoría, indicando además si dichos estados presentan 
razonablemente en todos sus aspectos importantes. la situación financiera , la 
ejecución presupuestaria, flujo de fondos y los resultados de sus operaciones por 
el año terminado, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados y demás normativa contable emitida por el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos. 

, - Osorio Sánchcz. ··Auditoria r-_ Editorial EC ASA. página 55 



El informe de auditoría financiera contendrá un dictamen en el cual se 
expresará la opinión del auditor de acuerdo a su juicio profesional sobre los 
resultados obtenidos. 

Preparar un buen informe de auditoría requiere algo más que tener 
conocimientos profundos de auditoría financiera . Requiere destreza para ordenar 
correctamente los hechos y expresar las conclusiones haciendo uso de un 
lenguaje correcto, actual , compresible e incluso persuasivo. 

Antes de elaborar el informe, el Supervisor y Jefe de Equipo efectuarán una 
revisión minuciosa de los papeles de trabajo para asegurarse que se cumplieron 
satisfactoriamente los objetivos de la auditoría, y que se hayan considerado todos 
los asuntos importantes. 

2.11 .3.1 ELEMENTOS BASICOS DEL DICTAMEN DEL AUDITOR 

El informe de auditoría independiente deberá contener, como mínimo, los 
siguientes elementos básicos: 

1) El título o identificación 
2) Quién se dirige y quienes lo encargaron 
3) El párrafo de "alcance" 
4) El párrafo de "opinión" 
5) El párrafo o párrafos de "énfasis" * 
6) El párrafo o párrafos de "salvedades" * 
7) El párrafo sobre el "informe de gestión"* 
8) La firma del informe por el auditor 
9) El párrafo sobre el "informe de gestión" 
10)La firma del informe por el auditor 
11 )Nombre, dirección y datos generales del auditor 
12)La fecha del informe 
13)EI pérrafo legal o comparativo 

NOTA: los elementos que se encuentran marcados con un asterisco(*) pueden no 
aparecer, según el caso, en algunos informes. 

1 ) El título o identificación 

Deberá identificarse el informe bajo el título de "Informe de Auditoría" , para 
que cualquiP.r lector o usuario del mismo pueda distinguirlo de otros informes que 
puede e::iitir el audite~ , es:..iltedo de tre~ajos espEciales, r~11isione~ limi~adas o 
informes prepdrados por personas distintas de los auditores, como pueden ser los 
informes de la Dirección o de otros órganos internos de la entidad. Por tanto, dicho 
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título sólo se aplicará por el auditor a informes basados en exámenes cuya 
finalidad sea la de expresar una opinión sobre los estados financieros en su 
conjunto 

2) A quién se dirige y quiénes lo encargaron 

El auditor dirigirá su informe a la persona o al órgano de la entidad del que 
recibió el encargo de la auditoría. Normalmente, el informe del auditor se dirigirá a 
los ar-cionistas o socios. En este caso, cuando el encargo del trabajo ha sido 
realizado por la Junta General de Accionistas y el informe va dirigido a ésta (a los 
accionistas}, puede omitirse la especi;icac1on referente a que el encargo lo realizó 
dicha Junta General. En algunas ocasiones el informe se dirige a los 
administradores o al comité de auditoría, aunque esto sucederá , normalmente, si 
se trata de una auditoría voluntaria. 

3) El párrafo de alcance 

Este párrafo, cuyo objeto es describir la amplitud del trabajo de auditoría 
realizado, debe claramente: 

a) Identificar los estados financieros auditados. Por tanto, deberá incluir el 
nombre de la entidad, los estados financieros objeto de examen, la 
fecha del balance y el periodo que cubren los demás estados. 

b) Hacer referencia al cumplimiento en el examen de las normas y 
procedimientos de auditoría. Si , por encargo especial, el trabajo se ha 
realizado de acuerdo con normas y procedimientos de auditoría en otro 
país, el auditor podrá emitir un informe según las normas vigentes y con 
el lenguaje usual en dicho país, indicando siempre en su informe el 
origen de las mismas y, si tales normas utilizadas no cumplen los 
requisitos mínimos de las Normas y Procedimientos de Auditoría 
haciendo mención en los párrafos de alcance y opinión de los requisitos 
no cumplidos 

Si el auditor no mencionara en el párrafo de alcance ninguna limitación o 
salvedad, se entenderá que ha llevado a cabo todos los procedimientos y pruebas 
de auditoría necesarios para expresar su opinión sobre los estados financieros de 
la entidad. En caso contrario, deberá hacer constar que han existido limitaciones al 
alcance en su examen. lo que se dirá de la siguiente forma: "excepto por la 
salvedad mencionada en el párrafo x siguiente, el trabajo se ha realizado de 
acuerdo con las Normas y Procedimientos de Auditoría " 
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4) El párrafo de opinión 

El párrafo de opinión del Informe de Auditoría Independiente debe mostrar 
claramente el juicio final del auditor sobre si las cuentas anuales , consideradas en 
todos los aspectos significativos, expresan adecuadamente o no la imagen fiel de 
los siguientes aspectos de la entidad auditada 

a) De la situación financiera (referencia al pasivo del balance), 
b) Del patrimonio (referencia al activo del balance), 
c) De los resultados de las operaciones (referencia a la cuenta de pérdidas 

y ganancias) , 
d) De los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio (referencia al 

cuadro de financiación anual) . 

En este párrafo también se dirá si las cuentas anuales contienen la 
información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuada. 
La citada información debe identificarse con la información mínima obligatoria que 
ordena publicar la normativa específicamente aplicable. 

También en el párrafo de opinión, el auditor hará constar, en su caso, la 
naturaleza de cualquier salvedad significativa sobre las cuentas anuales. Cuando 
se diera esta circunstancia, es preciso que se incluya la expresión "excepto por". 
Cuando la salvedad o salvedades fueran muy significativas, el auditor deberá 
denegar su opinión o expresar una opinión desfavorable. 

Sin embargo, en ocasiones, el informe de gestión también debe acompañar 
al informe de auditoría y el auditor también debe expresar una opinión sobre el 
mismo, pero tal opinión se expresa sólo sobre determinados aspectos del mismo 
(la información contable que contiene), y se menciona en un párrafo distinto (el 
párrafo sobre el informe de gestión), que será analizado más adelante. 

5) El párrafo (o párrafos) de énfasis 

Mediante los párrafos de énfasis, el auditor pene de manifiesto aquellos 
hechos que considera relevantes o de especial importancia, aunque tales hechos 
no llegan a afectar a la opinión. 

Por tanto, cuando en un informe de auditoría aparece un párrafo de énfasis, 
el auditor pretende con ello destacar al lector ese hecho en concreto, el cual 
considera de especial trascendencia para la Sociedad, si bien ello no significa que 
la opinión de auditoría deba recoger salvedad ~lguna . Nunca debe confundirse, 
por tanto, un párrafo de énfasis con uno de salvedad. 
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Algunas razones usuales por las que el auditor suele incluir en su informe de 
auditoría párrafos de énfasis son 

Por la necesidad de poner de manifiesto que un porcentaje importante de 
las operaciones (compras o ventas) se están realizando con una entidad en 
concreto o salvedades puestas de mani11e:.to P.n anteriores intormes y 
corregidas en este ejercicio; dado que al haber sido corregidas en este 
ejercicio no tiene aplicación su inclusión como salvedad en este ejercicio, 
sin embargo, y dada la importancia que esta circunstancia tuvo en 
anteriores informes (por ello se incluyó como salvedad), se incluyen en el 
presenu:: cerno párrafo de énfasis 

Defecto de cobertura de seguros sobre el inmovilizado de la sociedad. Si 
bien este hecho no tiene efecto sobre los estados financieros de la 
sociedad, el auditor puede considerar esta circunstancia importante como 
para ponerla de manifiesto. 

En los resultados extraordinarios se recogen gastos o ingresos 
correspondientes a ejercicios anteriores, y son significativos. 

Un párrafo de énfasis nunca estará referenciado en el informe de auditoría 
por la expresión "excepto por" ya que expresa un hecho o circunstancia que no 
afecta a la opinión de auditoría en modo alguno. 

6) El párrafo (o párrafos) de salvedades 

Cuando el auditor ha de poner de manifiesto en su informe que existen 
algunos reparos en relación con los estados financieros formulados por la 
sociedad, utiliza el párrafo (o párrafos) de salvedades, en el cual se deben 
justificar siempre los motivos de sus reparos, cuantificándose el impacto que esta 
salvedad tiene sobre los estados financieros auditados (siempre que la salvedad 
sea cuantificable) ; si el efecto de la salvedad no fuese susceptible de ser estimado 
o cuantificado razonablemente, sólo se mencionarán las causas que provocan tal 
sa lvedad. 

Es usual y resulta lógico que el auditor recoja la salvedad o salvedades 
suficientemente explicadas y detalladas, ya que se causan, normalmente, por las 
diferencias de criterios o de interpretación que ante un mismo hecho o 
circunstancia. se producen entre los administradores o sus asesores y el propio 
auditor o firma de auditor ía. 

Los párrafos de salvedades se sitúan entre el párrafo de alcance y el párrafo 
de opinión , por lo que son también llamados párrafos intermedios. Nunca se debe 
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confundir un párrafo de salvedades con uno de énfasis. El hecho recogido en un 
párrafo de salvedades afecta a la opinión, el reflejado en un párrafo de énfasis, no. 

7) El párrafo sobre el informe de gestión 

El informe de gestión no forma parte integrante de las cuentas anuales de 
una sociedad. No obstante, para aquellas sociedades sometidas a auditoria 
obligatoria, ha de formularse y depositarse conjuntamente con sus cuentas 
anuales. Ello significa que, bien por imperativo legal, bien por deseo de la 
sociedad, en determinadas situaciones el auditor se ve en la obligación de analizar 
el contenido del informe de gestión, aunque la responsabilidad del auditor respecto 
al contenido de dicho informe alcanza únicamente lo concerniente a la información 
contable que pudiera contener dicho informe de gestión y no la información no 
contable que los administradores hayan hecho incluir en el mismo. 

8) La firma del informe por el auditor 

El informe debe ir firmado por un auditor inscrito en el Colegio de 
Contadores En el caso de informes correspondientes a auditorias realizadas por 
sociedades de auditoría inscritas en dicho Registro, el informe debe indicar: 

Nombre de la sociedad 
Firma del socio o socios 
Nombre del socio o socios firmantes 

9) El nombre, dirección y datos del auditor 

Con independencia del nombre del auditor, el informe debe mostrar, lo que 
normalmente se hace a modo de membrete, la dirección y la ciudad en que radica 
el despacho de dicho auditor y su número de inscripción en el Colegio de 
Contadores. Si éste número no figura en el membrete, habrá de consignarse junto 
con el nombre del auditor. 

10)La fecha del informe 

El informe del auditor debe expresar una fecha. La fecha del informe deberá 
ser la del último día de trabajo en las oficinas de la entidad, ya que en esta fecha 
habrá cmpletado sus procedimientos de auditoría. A este respecto hemos de 
tener en cuenta que el auditor obligatoriamente ha de considerar el efecto que en 
los estados financieros '\/ en su informe pueden tener los hechos y transacciones 
que hayan ocurrido y lleg:::ido a su conocimiento antes 9e1 momento rle antreg;:i del 
informe a la entidad auditada. 

54 



Por tanto, si bien el informe de auditoría contiene la opinión profesional sobre 
la razonabilidad de los estados financieros del ejercicio auditado, el auditor en su 
informe también opina sobre la existencia (o inexistencia) de hechos significativos 
acaecidos desde el cierre del ejercicio a la fecha de entrega del informe. 

En estos casos especiales en que el auditor obtiene una nueva e·1idencia 
entre la fecha de terminación de los trabajos y la fecha de entrega del informe, si 
esta evidencia afecta al contenido del informe, podrá poner dos fechas distintas, 
una para el contenido del informe y otra para la evidencia en cuestión. 

11 )El párrafo legal o comparativo 

Cuando el Informe de Auditoría se refiera a las cuentas anuales de un 
ejercicio, deberá incluir un párrafo, después del párrafo de alcance, que hace 
mención al hecho de que las cuentas auditadas son únicamente las del último 
ejercicio. 

Las cuentas anuales de un ejercicio incluyen a efectos comparativos las 
cifras del balance, la cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes al ejercicio 
anterior. Cuando solamente se presenten cifras comparativas del ejercicio anterior 
y no cuentas anuales completas, el auditor deberá indicar, en un párrafo 
intermedio, que su opinión se refiere exclusivamente al último ejercicio. 

Cuando la entidad hubiera estado sometida a auditoría obligatoria en el 
ejercicio anterior, el auditor deberá indicar, además, si fue él mismo quien efectuó 
dicha auditoría o, en caso contrario, indicar que fue realizada por otro auditor, la 
fecha de emisión del informe y el tipo de opinión emitida. 

Si la empresa sometió a auditoría, de forma voluntaria, las cuentas anuales 
del ejercicio anterior, las indicaciones a dicho informe de auditoría voluntaria 
pueden ser omitidas. En este último caso, el auditor deberá requerir de la entidad 
que identifique como "no sometidas a auditoría obligatoria" las cifras relativas al 
ejercicio anterior incluidas en las cuentas anuales a efectos comparativos. 

Cuando la sociedad no haya sometido a auditoría las cuentas anuales del 
ejercicio precedente y no hubiera estado obligado a ello, identificará las cifras 
comparativas como no auditadas. No obstante, cuando la sociedad hubiera 
incumplido la obligación de someterse a auditoría en el ejercicio anterior, este 
hecho deberá ser mencionado en el informe de auditoría . 

2.11.3.2 CLASES DE DICTAMENES 

Los dictámenes de auditoría se clasifican de la siguiente forma: 
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a) Dictamen con Opinión Limpia (sin salvedades, estándar) 
b) Dictamen con Opinión con Salvedades 
c) Dictamen con Opinión Adversa 
d) Dictamen con Abstención de Opinión 

a) Dictamen con Opinión Limpia (sin salvedades, estándar) 

Debe expresarse una opinión limpia cuando el auditor concluye que los 
estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos 
importantes, la situación financiera de la entidad. Una opinión sin salvedades 
también indica implícitamente que han sido determinados y expuestos en forma 
apropiada, en los estados financieros , cualquier cambio significativo en la 
aplicación de principios contables o en estimaciones realizadas por la gerencia y 
sus efectos correspondientes 

b) Dictamen con Opinión con Salvedades 

Una opinión con salvedades deberá expresarse cuando el auditor concluye 
que no puede expresar una opinión limpia, pero que los resultados de cualquier 
desacuerdo con la gerencia o limitaciones en el alcance de su trabajo no son tan 
importantes como para requerir una opinión adversa o una abstención de opinión. 

En este caso las salvedades se refieren a los hallazgos de auditoria que por 
su materialidad han afectado en parte las cifras contenidas en los estados 
financieros . 

c) Dictamen con Opinión Adversa 

Una opinión adversa debe expresarse cuando el efecto de un desacuerdo es 
tan importante para los estados financieros , que el auditor concluye que una 
salvedad al dictamen, no es adecuada para revelar la naturaleza equivocada o 
incompleta de los estados financieros. Por lo tanto el auditor concluye que tales 
estados en su conjunto, no presentan razonablemente la situación financiera de la 
entidad auditada, los resultados de sus operaciones, el flujo de fondos y ejecución 
presupuestaria de conformidad a principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

Cuando el auditor expre: 3 una opinión adversa, debe declarar en su 
dictamen en un párrafo por separado que preceda a su opinión, todas las razones 
sustantivas que fundamentan su opinión, y los efectos principales del motivo de la 
opinión ad·:ersa con respecto a los estados financieros. 
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d) Abstención de Opinión 

Una abstención de opinión debe expresarse cuando, el posible efecto de una 
limitación en el alcance es tan importante, que el auditor no ha podido obtener 
suficiente evidencia de aud_itoría y en consecuencia, no puede expresar una 
opi1 ¡j¿¡·1 sobre los estacios fi11ar1cieros. 

La abstención de opinión se hace necesaria cuando el auditor no ha podido 
realizar una auditoría suficiente que le permite formarse una opinión sobre los 
estados financieros. La abstención de opinión no debe expresarse cuando el 
auditor considera que, como resultado de su auditoría, existen desviaciones 
importantes a los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Cuando se exprese una abstención de opinión por limitaciones al alcance, el 
auditor debe indicar en un párrafo por separado, las razones por las cuales su 
auditoría no cumple con las normas y procedimientos de auditoría, y debe indicar 
que su trabajo no fue suficiente para poder expresar una opinión. 

2.11.4 INFORME SOBRE ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

En una auditoría a los estados financieros, el auditor tiene como objetivo 
formarse una opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros de la 
entidad, así como evaluar el control interno y verificar el cumplimiento de 
disposiciones legales. Aun cuando el auditor no está obligado a encontrar 
condiciones reportables, debe estar al tanto de su posible detección, mediante la 
consideración de los elementos del control interno. Las condiciones reportables 
constituyen asuntos que llaman la atención del auditor y que en su opinión, deben 
comunicarse a la entidad, ya que representan deficiencias importantes, que 
podrían afectar negativamente la capacidad de la entidad para registrar, procesar, 
resumir y reportar información financiera uniforme con las afirmaciones de los 
estados financieros. El auditor también debe de identificar asuntos que en su 
opinión no son condiciones reportables, sin embargo tendrá que comunicarlos en 
carta de gerencia como asuntos menores. 

El informe de control interno, es el documento mediante el cual el auditor 
comunica a la entidad, los hallazgos (condiciones reportables) más importantes 
detectados en una auditoría financiera, referidas al diseño u operación del control 
interno. 

Aunque el auditor está comprometido para informar sobre las aseveraciones 
gerenciales acerca del control interno, la administración es responsable sobre su 
diseño y mantenimiento efectivo. Por lo tanto la administración es libre de evaluar 
el control interno sin perjuicio de la realizada por el auditor. 
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Como la administración es responsable de evaluar la efectividad de su 
control interno, ésta debe basarse en criterios de control que son considerados 
esenciales para el diseño e implementación de un control interno efectivo. La 
efectividad de un control inierno puede determinarse sólo cuando la evidencia 
adecuada está disponible para ser evaluada por el auditor. 

Por ejemplo Cuando el control interno no está bien documentado o la 
documentación sustentatoria no se mantiene fís icamente en la entidad, el auditor 
no puede formarse una opinión sobre la aseveración relativa a la efectividad del 
control interno. 

2.11.4.1 ELEMENTOS BASICOS DEL INFORME 

Los elementos básicos del control interno se presentan como sigue 

a) Titulo 
b) Destinatario 
c) Párrafo introductorio 

Identificación de los estados financieros examinados 
Expresión de la responsabilidad de la administración de la 
entidad sobre el control interno 

d) Párrafo de Alcance 

Referencia a las normas y procedimiento de auditoria y principios de 
contabilidad generalmente aceptados 
Descripción del trabajo realizado por el auditor para estudiar el 
control interno y evaluar el riesgo correspondiente 
Descripción de los objetivos del control interno 

e) Párrafo de identificación de los hallazgos de auditoria (contiene las 
debilidades más importantes detectadas al examinar y evaluar los 
riesgos) 

f) Párrafo de salvaguarda sobre la consideración del control interno 
g) Lugar y fecha del informe 
h) Firma del auaitor 

a) Título 

El informe del auditor debe terier como título Informe de los Auditores 
Independiente, para distinguirlo de informes que podrían ser emitidos por otros, 

58 



como por ejemplo, funcionarios de la entidad , directores o informes de otro tipo de 
auditoría 

b) Destinatario 

El informe del aL11:Jitor d~be estar dirif;ido al titu!:ii" de la 3r.itidad, cuyos 
estados financieros han sido materia de examen. 

c) Párrafo introductorio 

El informe del auditor debe identificar los estados financieros que han sido 
materia de examen, incluyendo la fecha y el período cubierto por tales estados. El 
informe debe incluir la expresión de que el establecimiento y mantenimiento del 
control interno es responsabilidad de la administración de la entidad. 

d) Párrafo del alcance 

El informe del auditor debe describir el alcance de la auditoría declarando 
que fue realizada de conformidad con las normas y procedimientos de auditoría y 
principios de contabilidad generalmente aceptados. Ambas exigen que para 
planear la auditoría financiera, el auditor debe adquirir apropiada comprensión del 
funcionamiento del control interno de la entidad. 

En el informe debe indicarse los controles internos significativos de la entidad 
o los elementos específicos del control interno, incluyendo los controles que haya 
establecido para garantizar el cumplimiento de leyes y reglamentos, cuya omisión 
puede tener un efecto importante en los estados financieros. 

El alcance se refiere a los procedimientos de auditoría considerados 
necesarios para la ejecución del examen de acuerdo a las circunstancias. 

El alcance de la evaluación el auditor podrá variar de una auditoría a otra y 
dentro de los diferentes elementos del control interno de una entidad, dependiendo 
tanto de la comprensión que tenga del control interno, como de su criterio respecto 
a formas alternativas de evidencia. Esa comprensión y evaluación en sí mismo no 
son suficientes, para expresar una opinión sobre el diseño y la operación del 
control interno de la entidad en su conjunto o de sus distintos elementos. 

e) Definición e identificación de hallazgos de auditoria 

El término hallazgo de auditoría debe definirse en forma precisa. Así mismo, 
deben describirse en forma clara y concisa las debilidades más importantes que 
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t-iayan sido detectadas al examinar y evaluar los riesgos de control , especialmente, 
respecto del sistema de contabilidad . procedimientos de control y ambiente de 
control. 

f) Párrafo de salvaguarda 

El auditor debe indicar que el propósito de la auditoría, fue informar sobre los 
estados financieros , más no proporcionar una seguridad del funcionamiento del 
control interno de la entidad. Igualmente, debe incluir en esté párrafo que la 
comunicación es sólo para uso de la gerencia o de otros funcionarios 
responsables de la entidad. 

En ciertos casos el auditor puede hacer referencia en el informe de control 
interno, sobre hallazgos de auditoría que no han sido considerados como 
debilidades importantes. Un ejemplo de esa situación se presenta a continuación 
"Nuestra consideración del control interno, no revela necesariamente todos los 
aspectos de control interno que podrían ser deficiencias importantes, y 
consecuentemente, no revela todos los hallazgos de auditoría que también podria 
ser considerados deficiencias importantes, como se definió anteriormente. Sin 
embargo, no observamos ningún asunto relacionado con el control interno y su 
operación que consideremos que sea una deficiencia importante" 

g) Lugar y fecha 

La fecha del informe debe ser aquella que coincide con la finalización de la 
auditoría El informe debe indicar la localidad donde el auditor está domiciliado. 

h) Finna e identificación del auditor 

El informe debe ser firmado por la persona responsable de la auditoría, 
indicando su nombre completo. 

2.11.5 INFORME SOBRE ASPECTOS DE CUMPLIMIENTO LEGAL 

Al realizar una auditoría financiera el auditor debe obtener un conocimiento 
de los posibles efectos sobre los estados financieros de leyes y reglamentos que 
generalmente los auditores reconocen que 11enen un efecto directo e importante 
sobre la determinación de las cifras en los estados financieros de una entidad. El 
auditor debe además evaluar si la administración ha identificado leyes y 
reglamentos que tengan efecto directo e importantes sobre la determinación de las 
cifras 6n les estados financieros de la entidad y obtener un entendimiento de los 
posibles efectos sobre los estados financi3ros de tales leyes y regulaciones. 
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La administración es responsable de asegurarse que la entidad que maneja, 
cumple con las leyes y reglamentaciones aplicables a su actividad. Esa 
responsabilidad incluye identificar las leyes y reglamentaciones aplicables y el 
establecimiento de políticas y procedimientos de control interno, diseñados para 
pr0~c~ciunar una seguridad raz0rable oue la entidad cumple con esas leyes y 
reglamentos. La responsabilidad del auditor es probar y rerortar sobre el 
cumplimiento de esa normativa de acuerdo al alcance de su trabajo. 

2.11.5.1 ELEMENTOS BASICOS DEL INFORME 

Los elementos básicos del Informe sobre aspectos de cumplimiento legal se 
presentan como sigue: 

a) Título 
b) Destinatar:o 
c) Párrafo Introductorio 

Identificación de los estados financieros examinados 
• Expresión de la responsabilidad de la administración de la 

entidad sobre el cumplimiento de leyes, reglamentos y otras normas 
aplicables 

d) Párrafo de Alcance 

Referencia a las normas y procedimientos de auditoria y principios 
de contabilidad generalmente aceptados 

• Descripción del trabajo realizado por el auditor para verificar el 
cumplimiento de leyes, reglamentos y otras normas aplicables 

e) Párrafo de identificación de los hallazgos de auditoria (contiene las 
debilidades más importantes detectadas al examinar y evaluar los 
riesgos) 

f) Párrafo de salvaguarda sobre la consideración del cumplimiento legal 
g) Lugar y fecha del informe 
h) Firma del auditor 

a) Título 

El informe del auditor debe tener como titulo Informe de los Auditores 
Independiente, para distinguirlo de informes que podrían ser emitidos por otros, 
como por ejemplo, funcionarios de la entidad, directores o informes de otro tipo de 
auditoria. 
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b) Destinata ~; c 

El informe del auditor debe estar dirigido al titular de la entidad. cuyos 
estados financieros han sido materia de examen. 

c) Párrafo introductorio 

El informe del auditor debe identificar los estados financieros que han sido 
materia de examen, incluyendo la fecha y el periodo cubierto por tales estados. El 
informe debe incluir la expresión de que el cumplimiento de leyes, reglamentos y 
otras normas aplicables es responsabilidad de la administración de la ent idad. 

d) Párrafo del alcance 

El informe del auditor debe describir el alcance de la auditoría declarando 
que fue realizada de conformidad con las normas y procedimientos de auditoria y 
principios de contabil idad generalmente aceptados. Ambas exigen que para 
planear la auditoría financiera, el auditor debe adquirir apropiado entendimiento de 
las leyes, reglamentos y otras normas aplicables a la entidad auditada . 

En el informe debe indicarse los controles que haya establecido para 
garantizar el cumplimiento de leyes y reglamentos, cuya inobservancia puede 
tener un efecto importante en los estados financieros . 

Esa comprensión y evaluación en sí mismo no son suficientes, para expresar 
una opinión sobre el cumplimiento general con tales disposiciones. 

e) Definición e identificación de hallazgos de auditoría 

El término hallazgo de auditoría debe definirse en forma precisa Así mismo, 
deben describirse en forma clara y concisa los resultados que revelen los 
incumplimientos significativos de leyes, reglamentos y otras normas aplicables. 

f) Párrafo de salvaguarda 

El auditor debe indicar que el propósito de la auditoría, fue informar sobre los 
estados financieros , más no proporcionar un informe del cumplimiento general de 
las leyes, reglamentos y otras normas aplicables. 

g) Lugar y fecha 

La fecha del informe debe ser aquella que coincide con la fi11al ización de la 
auditoría. El informe debe indicar la localidad donde el auditor está domiciliado. 
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h) Firma e identificación del auditor 

El informe debe ser firmado por la persona responsable de la auditoría , 
indicando su nombre completo. 

2.11.6 SE\;U/MIENTO 
ANTERIORES 

A RECCMENDACIONES DE AUDITORIAS 

El auditor realizará actividades de seguimiento de las recomendaciones 
contenidas en los informes de auditorías anteriores, con el fin de lograr los 
objetivos siguientes: 

Determinar el grado de cumplimiento actual de las recomendaciones 
contenidas en los informes de auditorías anteriores efectuados en las 
entidades sujetas a examen. :=ste grado de cumplimiento podrá ser: 

a) Recomendación Cumplida 
b) Recomendación en Proceso, ó 
c) Recomendación No Cumplida 

Permitir la presentación uniforme de los resultados del seguimiento. 

• Obtener evidencia suficiente y competente sobre el grado de aplicación 
de las recomendaciones. 

El seguimiento a las recomendaciones de auditorías anteriores se incluye en 
la planeación y se ejecuta durante el proceso del examen. 

2.11.6.1 PROGRAMA DE SEGUIMIENTO 

El Jefe de Equipo preparará un programa especifico de seguimiento, que 
servirá de guía al auditor, el cual será revisado por el Supervisor. 

Se detallan a continuación algunos procedimientos generales para el 
seguimiento: 

2.11 .6.1.1 PROCEDIMIENTOS EN LA SEDE 

a) El Jefe de Equipo solicitará al Encargado del Archivo Permanente 

Los papeles de traba¡o de la auditoría anterior para tener 
conocimiento de los informes de auditoría o examen especial 
realizados por la Dirección de Auditoria que corresponda , las notas 
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de remisión a la Dirección de Responsabilidades, y memorándum o 
cualquier otra evidencia que tengan relación con la comunicación 
de recomendaciones a la entidad , originadas en el transcurso de los 
exámenes. 
Resoluciones emitidas por 'ª Dirección de Responsabilidades. 

b) Con la información obtenida , el auditor asignado procederá al análisis de 
las recomendaciones tabulando las mismas en papeles de trabajo de 
acuerdo al orden <>iguiente: 

Aspectos de Control Interno 
Aspectos de Cumplimiento Legal. 

2.11.6.1.2 PROCEDIMIENTOS EN LA ENTIDAD 

El Jefe de Equipo y/o auditor asignado solicitará a la máxima autoridad de 
la Entidad y a los funcionarios responsables, la evidencia documental y/o 
física sobre el grado de cumplimiento de las recomendaciones u ordenes 
impartidas para su implantación, así como explicaciones sobre las causas 
de su incumplimiento. 

Según las áreas de aplicación verificará el cumplimiento de las 
recomendaciones. 

Si como producto del examen se establece que las explicaciones vertidas 
por la Administración no justifican el incumplimiento de las 
recomendaciones se determinará los periodos de actuación en el caso de 
que haya habido cambio de funcionarios responsables de aplicar las 
recomendaciones. 

2.11.7. REMISION DEL INFORME DE AUDITORIA A LA DIRECCION DE 
RESPONSABILIDADES. 

Inmediatamente después de notificar el Informe Dafinitivo de la Auditoría, a 
la máxima autoridad de la entidad (Ministro I Consejo Directivo/ Junta Directiva I 
Consejo Municipal, etc.) y a cada uno de los presuntos responsables, se 
procederá a remitirlo a la Dirección de Responsabilidades, en un plazo no mayor 
de 15 días, contados a partir de la fecha de emisión del informe. 
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CAPITULO 111 
CASO PRACTICO 

A continuación se presenta el resultado de la auditoría de los estados 
financieros que se realizó a la compañía "Químicos Industriales, S.A. de CV" que 
se dedica a la elaboración de detergentes para limpieza, revisión que se llevo a 
cabo de acuerdo a la metodología antes mencionada. 

Como primer punto antes de empezar toda auditoría se lleva a cabo una 
entrevista con el cliente donde se le solicita al auditor sus servicios profesionales, 
diálogo que debe precisar el auditor, la necesidad de llevar a cabo una 
investigación preliminar del negocio del cliente; evaluación preliminar del riesgo 
general y evaluación preliminar del prospecto del cliente. 

Para poder conocer lo mencionado en el párrafo anterior es conveniente 
real izar un cuestionario para así poder obtener información acerca de la empresa. 

3.1.- CUESTIONARIO DE INVESTIGACION PRELIMINAR 

1 PROPOSITO E INSTRUCCIONES 

Este cuestionario se prepara con la finalidad de comprender los aspectos y 
situaciones necesarias para conocer en forma general las operaciones, sistemas, 
rutinas. volúmenes y el sistema de control interno en forma muy general , de una 
empresa, que ha sol icitado los servicios de un auditor por primera vez. 

El presente cuestionario debe contestarse de una manera clara, completa y 
específica, contando con la colaboración del contador, contralor general , gerente 
administrativo o equivalente de la empresa , así como el director general para 
algunas respuestas . 
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2 GENERALIDADES 

2.1 Nombre de la empresa y tipo de constitución 
legal. 

2.2 Señale la fecha de terminación de su ejercicio 
social (por disposiciones fiscales al 31 de 
Diciembre de cada año. sin embargo pueden 
prepararse cierres a fechas distintas. para fines 
internos en atención a ciclos de negocios u otras 

2.3 Domicilio y teléfonos . de la planta y oficinas . 
2.4 Nombre de los principales funcionarios y cargos. 

así como el nombre especifico a quien debemos 
dirigir nuestra carta propuesta (en su caso 
acompañe anexo y organigrama) . 

2.5 Principales actividades de la compañia 
2.6 Indique el capital social. número de acciones. 

valor nómina!. clase de las mismas y nombre de 

los propietarios y número de acciones que posee 
cada uno. 

2.7 Señale las partes relacionadas (personas que 
ejercen . o están bajo su control) indicando las 
operaciones que realizan y métodos utilizados 
para precios de transferencia . 

2.8 ¿Existen planes para cambiar la estructura actual 
accionaria? 

2.9 Número de: 
RFC 
Registro para contribuciones locales 
IMSS 
Cámara o asociación correspondiente 

2.1 O Número aproximado: 
De obreros 
De empleados 
De personal por honorarios 
Total 

2.11 ¿El personal esta sindicalizado? 
2.1 2 Total de activo. pasivo y capital contable; ingreso 

anual . gastos y utilidades (obtenga copia de :os 
estados financieros recientes y de los últimos 
estados financieros dictaminados) 

2.13 Indique créditos bancarios o de cualquier otra 
índole . importantes que haya obtenido durante los 
dos úliirno:- años. 

Respuesta y comentarios 
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2.14 Visite las instalaciones. planta y oficina principal 

de la empresa y obtenga una descripción general 

de su operación (indique principales 

características de producción y comercialización) . 
2.15 Sef.:Jle, c:Jmc> está integrada la empresa en 

cuanto a matriz, sucursales, bodegas, indicando 
el lugar de su localización. 

2.16 Analice dictámenes, informes y/o cartas de 
sugerencias preparadas por otros contadotes 
públicos con motivo de su intervención. 

2.17 Indique qué servicios recibe la compañia de otros 
profesionales como abogados, consultores. 
asesores, actuarios. etc.. indicando el tipo de 
servicio. 

2.18 ¿Se tienen definidas las asignaciones de mando 
y responsabilidades y se cuenta con instructivos. 
manuales. gráficas, etc.? 

2.19 ¿Cuenta con un sistema de autorización y 
procedimientos de registro que garantice un 
control razonable del activo, pasivo, ingresos y 
los desembolsos, así como un sistema adecuado 
y oportuno? 
Su opinión 
Opinión del funcionario 

2.20 Se tienen implantados sistemas de 
presupuestos? ¿En qué consisten? Describa 
brevemente . 

2.21 ¿Considera adecuados los métodos de registro. 
ya sea electrónico o manual? 

2.22 ¿Los informes de las diversas áreas a la gerencia 
son adecuados. se preparán oportunamente y se 
aplican procedimientos que aseguren su 
Su opinión 
Opinión del funcionario 

2.23 Se considera competente al personal de la 
empresa? 
Su opinión 
Opinión del funcionario 

2.24 ¿Se tienen comités, auditores internos y 
funcionarios que revisen la observancia de los 
procedimientos y políticas; funcionarios 
independientes de quienes deban aplicar dichos 
procedimientos? 

2.25 Mencione el horario y turnos que se tengan 
establecidos en la compañia para toda clase de 
personal. 



3 CONTABILIDAD 

3.1 Compruebe que los siguientes libros o registros 
de contabilidad se mantienen en uso y que estan 
debidamente actualizados. Señale la fecha de 
actua lización . 
Libros 
Diario 
Mayor 
Actas de asambleas 
Aumentos o disminuciones de capital social 
Registros de acciones o partes sociales 
Registros 
De aacionistas 
Aumentos o disminuciones de capital 
De acciones adquiridas 
Inversiones de deducción inmediata 
De moneda extranjera 
De operaciones con titulas valor 
Uti lidades por ejercicio 
De aspectos fiscales: 
CUFIN, CUCA, CUFEN. etc. 
Libros auxiliares 
Bancos 
Ventas 
Compras 
Otras cuentas de balance (detallar) 
Otras cuentas de resultado (detallar) 

3.2 Revise el catálogo de cuentas en uso y el 
instructivo, en su caso. 

3.3 Mencione las clases de pólizas que se preparan y 
su forma de archivo . así como la manera en que 
se encuentran archivados y si existe un 
responsable del archivo que controle las 
funciones básicas. 

3.4 Indique si se cuenta con un sistema de costos en 
funcionamiento; y si está integrado a la 
contabilidad . 

3.5 Señale en forma concreta de qué clase de 
sistema se trata (órdenes rle producción , 
procesos. costos estimados, ABC, etc., y que 
sistema de evaluación y movimiento de 
inventarios se tienen establecidos) . 

3.6 ¿Se preparan estados financieros me1.i>uales? 

Respuestas y comentarios 
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3.7 ¿Se concilian los auxiliares contra las cuentas de 
mayor? 

3.8 ¿Se preparan relaciones analíticas de los 
auxiliares? ¿Con qué periocidad? 

3.9 Si el registro de las operaciones es en forma 
P,lectrónica, mencione que programos se utilinn 
y qu~ labores de registro r~al iza . 

3.10 Señale como esta integrado el personal del área 

administratva , especificando número por área y 

organigrama del personal de contabilidad . 
3.11 Consiga un detalle de las labores que realiza el 

personal del departamento de contabilidad y 
formas, registros y programas de computo. 

3.12 ¿Se reexpresa la información financiera? 
3.13 ¿Se determinan los impuestos y PTU causados 

en el ejercicio? 
3.14 Se han determiando los pasivos por obligaciones 

laborales. 

4 CONTROLES y VOLUMENES DE 
OPERACIONES Y REGISTROS 

4.1 Liste las cuentas bancarias que maneja la 
compañía y sus saldos promedio de los úlimos 
dos meses. 

4.2 Señale el número de movimientos mensuales 
aproximados de: 
a) cheques 
b) póliza de diario 
e) póliza de ingresos 
d) facturas 
e) vales de entrada de almacén 
f) vales de salida de almacén 
g) facturas de proveedores a revisión 
h) notas de créd ito 
i) notas de ca rgo 
j) pedidos por compras 

4.3 Marque el número aproximado de: 
a) cuenta de clientes 
b) cuenta de documentos por cobrar 
e) deudores diversos 
d) otras cuentas por cobrar 

Respuestas y comentarios 



4.4 Indique si se descuentan o endosan los 
docu;nentos por cobrar o se enajena la cartera de 
clientes o se realizan operaciones de factoraje 
con instituciones de crédito . 

4.5 Anote el control que existe sobre los documentos 
descontados o endosados o de las operaciones 
de factoraje 

4.6 Señale el número aprox imado de cuentas de: 
a) proveedores 
b) acreedores 
c) documentos por pagar 
d) otras cuentas por pagar 

4.7 ¿En qué momento se registra el pasivo por 
facturas recibidas a revisión? 

4.8 ¿Existe un control sobre retenciones al personal 
de ISR causado por ingresos a salarios y/o por la 
prestación de un servicio personal subordinado? 
Seriale el sistema . 

4.9 ¿Se cumple debida y opor1unamente con las 
prestaciones a las AFORES? 

4.1 O ¿El personal de la empresa esta inscrito en el 
RFC y en el IMSS? 

4.11 ¿Existe personal que labore para la empresa bajo 
el régimen de honorarios profesionales? 
¿Cuantas personas? ¿Existen contratos? 

4.12 Indique que controles existen por lo que se refiere 
al IVA. 

4.13 Cuentan con algun plan de prestaciones ¿Qué 
incluye? 

4.14 Anote la fecna de los últimos estados financieros 
preparados por la empresa. 

4.15 Señalar la fecha de 
a) últimas conciliaciones bancarias e inversiones 
temporales 
b) último recuento físico de mercancías 
e) último recuento físico de activos fijos 
d) último avalúo de activos fijos 
e) últimas conciliaciones con sus principales 
cuentas de clientes y proveedores 
f) últimos estados financieros reexpresados 
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5 SITUACION FISCAL 

5.1 Señalar las fechas de presentación de las últimas 
df'claraci0n~ s de iri~~uestos: 

a) Declz ~ación anual de tSR 
b) Declaración anual de ISR retenido al personal 
c) Pagos provisionales de ISR e IVA 
d) Declaraciones para enterar el ISR retenido al 
personal 
e) Declaración anual del IVA 
f) Liquidaciones de cuotas del IMSS 
g) Declaraciones de contribuciones locales. en su 
caso 
h) Declaraciones informativa 
i) Contribuciones locales 
j) Otros 

5.2 Indique cuando se hizo el último pago por PTU a 
los trabajadores 

5.3 ¿La compañía ha sido dictaminada anteriormente 
con fines ficales? Mencione en que 
contribuciones y el resultado de los dictamenes. 

6 INFORMACION QUE RECIBE LA GERENCIA 

6.1 Señale qué información recibe la gerencia de la 
empresa y con qué periodicidad: 
a) Balance y estado de resultados 
b} Estados de origen y aplicación de recursos 
c) Estado de cambios en la situación financiera 
d) Estado de variación en el capital contable 
e) Informe de movimientos de bancos y 

comparación del presupuesto de caja con el real 
f) Informe del movimiento de ventas. costos y 
márgenes de utilidad por líneas, departamentos o 
productos 
g) Informe del movimiento de cartera 
h) Análisis de clientes por antigüedad de saldos 
i) Segurencia de los auditores internos u otros 
departamentos para mejorar los procedimientos 
de contabilidad y control interno 
j) Informes de ventas de zonas, sucursales. etc. 

Respuesta v comentarios 

Respuesta v comentarios 



k) lnfonne de obligaciones a corto plazo v 
cuentas por pagar diversas 
1) lnfonne sobre diferencias por recuento físico de 
mercancia 
m) lnfonne sobre variaciones en los costos 
unitarios 
n) lnfonne sobre la comparación de presupuestos 
con cifras reales 
o) Otro tipo de infonnación contable o 
relacionada con ella 
p) lnfonnes periodicos de auditoría interna o 

funcionarios que realizan revisiones equivalentes 

7 PARA SER CONTESTADO POR EL FUNCIONARIO 
CORRESPONDIENTE Y POR QUIEN HIZO LA INVESTIGACION 

Opinión sobre la situación contable y administrativa 
(Satisfactoria o deficiente) 

Su opinión 

Opinión del funcionario 

Senale los problemas importantes observados 
Su opinión 

Opinión del funcionario 

Servicios que requiere la companía y fechas límite 
Su opinión 
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Opinión del funcionario 

Puestu ------------

Funcionario de la em¡:-"~sa 
(nombre y firma) 

Fecha -----------

Puesto 

Responsable de la investigación 
(nombre y firma) 

Fecha 
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3.2 CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

Es conveniente mencionar que el cuestionario . se debe de actualizar y adaptar de acuerdo 
a las característ icas. tamaño y operación de la empresa por auditoria . 

Se sug iere que esta guia sea contestada por el enca rgado del trabajo . 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
30 DE SEPTIEMBRE DEL 2002 

ESTADOS FINANCIEROS 

Se preparan estados financieros 
mensuales(indique en su caso s1 

se preparan b1. tri o 

semestralmente y cuantos dias se 
neces1t;;~ para prepararlos) 

Se preparan estados 
financieros reales y 
presupuestos. 

Son razonablemente correctos . 

ACTAS Y CONTRATOS 

GENERALES 

Se celebran 
sesiones del 
administración. 

regularmente 
consejo de 

Las asambleas ord inarias de 
accion istas secelebraran dentro 
del plazo previsto por la Ley 
GP"eral de Sociedades 
Merca ntiles. 

Constan todas las actas en los 
libros y estan firmadas. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN : 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

---- - - ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ---- ------

74 



En las actas de asambleas 
generales de accionistas que 
deciden sobre los rPsultados 
ar.uale:;, se hace constar las 
cifras de cada caso. 

Los movimientos contables que 
afectan las cuentas del capital y 
la utilidad acumulada (utilidad 
pendiente de aplicar. reservas, 
etc.), estan basados 
únicamente en las decisiones 
de los accionistas. 

ORGANIZACION Y CONTROL 
INTERNO GENERALES 

Tiene el cliente una gráfica de 
organización y esta al día. 

La empresa tiene establecido 
un manual de procedimientos 
administrativos y contables. 

SITUACION JURIDICA 

Cuenta el cliente con abogados 
externos o internos. 

Se mantiene un archivo o un 
registro en donde consten todos 
los datos relativos a: 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

1) Juicios de cualquier clase. _____________________ _ 
2) Contratos. convenios. 
opciones y compromisos de los 
que se puedan derivarse 
obligaciones pecunarias. 
3) Poderes otorgados. 
4) Cuentas por 
entregados 
abogados. 

al cobro 
cobrar 
a los 

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------



SISTEMAS, LIBROS Y 
PRINCIPIOS DE 
CONTABILIDAD 

Tiene el cliente un catalogo de 
cuentas y esta al corriente . 

Usa el 
repetitivos 

cliente 
estandar 

cierre mensual. 

asientos 
para el 

El sistema de contabilidad y 
costos son adecuados y 
oportunos 

Los principios de contabilidad 
son generalmente aceptados y 
aplicados consistentemente . 

PRESUPUESTOS 

Se preparan presupuestos y en 
su caso comparan 
mensualmente contra los datos 
reales. 

Se investigan e interpretan las 
variaciones. 

Existe una persona que: 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 
SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEOULA 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- -----

a) Determine los impuestos _______________ _ 
b) Autorice la presentación de 
declaración. 
c) Vigi le el cumplimiento de las 
obligaciones. 

Se tiene de 
obligaciones fiscales. 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
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Las declaraciones de impuestos 
son: 
a) pn>parac;2s 
pr'Jporcionados 
contabilidad. 

con los dato~ 

· por la 

b) Presentados oportunamente 

c) Conciliadas con los registros 
contables 

Existe un archivo completo y 

ordenado de: 
a) Comprobantes oficiales de 
pagos de impuestos. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- -----b) Declaraciones presentadas. _____________________ _ 
c) Comunicaciones 
gubernamentales.del cliente 
relativas al pago de impuestos 

SEGUROS Y FINANZAS 

Estan asegurados contra todos 
los riesgos que corren todos los 
bienes: edificios, maquinarias. 
equipo e inventarios que lo 
ameriten. propiedad de la 
empresa 

Igualmente lo estan los bienes 
de terceros, bajo 
responsabilidad de la empresa 
y de la empresa bajo 
responsabilidad de terceros. 

La covertura es suficiente para 
cubrir el valor en libros. 

Las pólizas de seguros del tipo 
de "declaración" son 
presentadas oportunamente. 

Si tiene fianza de fidelidad 
sobre el personal que custodia 
o registra efectivo y valores . 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
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Se conservan las pólizas en 
lugar seguro . 

PERSONAL Y NOMINAS 

Se cuenta con contratos de 
trabajo individuales y 
colectivos. 

Las variaciones, el tiempo 

extra. los aumentos de sueldos 

y otras compensaciones son 

autorizadas por escrito . 

Las nóminas son doblemente 
verificadas con respecto a 
horas, deducciones. cálculos y 
sumas. 

Las nóminas son firmadas 
antes de su pago por las 
personas que las 
revisa y autoriza . 

prepara , 

Se obtiene recibos de los 
empleados y trabajadores. 

Los trabajadores son 
identificados antes de efectuar 
el pago. 

Los salarios no reclamados son 

depositados con oportunidad. 

Se tiene un expediente para 
cada persona en el que se 
archiven: solicitud de empleo, 
examen médico, prueba, aviso 
de alta al IMSS, baja y cambio, 
inscripción en el RFC, otros 
documentos. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 
SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- -----
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EFECTIVO 

Cobranza y/o entradas de 
efectiv:i. 

Existe un control adecuado 
sobre las entradas de efectivo 
mediante recibos 
prenumerados, relaciones de 
cobranza y de valores recibidos 
por correo. 

La persona que abre la 
correspondencia prepara una 
lista del dinero y los cheques 
recibidos. 

Todos los ingresos o cobranzas 
miscelaneas (tales como 
eventos de desperdicio, 
intereses sobre inversiones, 
etc.) son reportados 
oportunamente al departamento 
de contabilidad. 

Son las cobranzas diarias 
depositadas en el banco 
intactas y sin demora. 

SALIDA DE EFECTIVO 

Existe autorización previa de 
las salidas de efectivo. 

Se hacen todos los 
desembolsos con cheques 
nominativos excepto los de caja 
chica . 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CE DULA 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ --- -- ----- ------

-- - - -- ----- ----- ------
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Esta prohibida la práctica de 
expedir cheques a nombre de la 
compañia o al portador. 
ustedes mismos. nosotros 
mismos. etc. y en su caso se 
limitan al pago de sueldos y 

reembolsos de caja chica. 

Los cheques anulados son 
propiamente cancelados y 
archivados. 

Se requiere que tos cheques sean 

liberados 

mancomunadas 

con firmas 

Las cuentas de cheques se 
concilian mensualmente y se 
investigan. Registran 
oponunamente los ajustes que 
de ellas se deriven con 
oportunidad. 

Se controla la secuencia 
numérica de los cheques. 

Se cancelan los documentos 
(comprobantes) con un sello 
fechador de "Pagado" de tal 
manera que se devenga su uso 
para un pago duplicado. 

El pago de las facturas es 
aprobado por algún funcionario 
responsable. 

Son verificados por alguna 
precios y persona los 

condiciones 
corrección 
descuentos. 

de crédito, 
aritmética y 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- -------
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FONDOS DE EFECTIVOS FIJOS 

Hav un monto máximo para 
cada pago (indíque:0). 

Los importes de los 
comprobantes son anotados a 
tinta tanto en letras como en 
números. 

Los comprobantes son 
utilizados cc.n un sello fechador 
de "Pagado" para impedir que 
vuelvan a usarse. 

Se hacen arqueos sorpoesivos . 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

INVERSIONES EN VALORES 

Las compras y ventas de los 
valores son autorizados por un 

Se lleva un registro de cada 
inversión incluyendo los 
números de los títulos 
respectivos y es comparado 

Estan todos los valores. 
excepto los "Al portador" a 

Es oport uno el cobro y registro 
de los rendimientos de los 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CE DULA 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ---- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
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CUENTAS Y DOCUMENTOS POR 

COBRAR A CLIENTES 

Se determinan los saldos de las 
cuentas de clientes por lo 
menos una vez al mes y de los 
totales se comparan con la 
cuenta de control de mayor 
general. 

Se preparan periódicamente 
relaciones de cuentas 
atrasadas, para su revisión por 
funcionarios 

Existe algun método para 

incrementar la estimación de 

incobrabilidad (señalar cual es). 

Las cancelaciones de cuentas 
por cobrar son aprobadas por 
un funcionario . 

RESPUESTA ~!'~PUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ---- -----

Las cuentas canceladas son 
registradas en cuentas de órden 
y se sigue vigilando. 

Las notas de cargo y de crédito, 
se tienen fijados límites de 
crédito para cada cliente y 
c.;onsta en las tarjetas auxiliares 
ese límite de crédito. 

Se requiere de la aprobación de 
un funcionarios responsable, 
para otorgar descuentos fuera 
de plazo o superiores a los 
normales. 

Existen investigaciones de 
crédito. se tienen fijados lím;tes 
de crédi'.:> par~ uida cliente y 
consta en las tarjetas auxiliares 
ese límite de crédito . 

------ ---- ---- -----

------ ----- ---- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

82 



Es verificado el cumplimiento 
con los límites de crédito. 

Se practi~,an arqueos rotativos 
de las cuentas y documentos 
por cobrar. 

Comentarios: indique si el 

control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

INVENTARIOS 

COMPRAS: 

Todas las compras son 
realizadas por medio de 
órdenes de compra de cliente. 
Estan numeradas y 

debidamente autorizadas. 

Las compras se basan en 
requisiciones, puntos de 
reorden o máximos y mínimos. 

Requieren ciertos bienes, 
solicitudes de cotización. 

Son aprobados todos los 
precios de compra 

Se preparan 
recepción 
prenumerados. 

informes de 
y estan 

Existe alguna persona en 
contabilidad quJ controle la 
secuencia numérica de los 
informes de recepción a fin de 
verificar que todos han sidos 
registrados oportunamente. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDUL.A 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

--- ----- ---- ---- -----

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- -----



Se notifica inmediatamente al 
departamento de contabilidad 
sobre las mercancías devueltas 
alos proveedores. 

Las facturas de los proveedores 

son registradas inmediatamente 

después de recibidas . 

Las facturas son verificadas 
contra las ordenes de compra y 
con los informes de 
recepciones en cuanto a 
contabilidad , precios. 
condiciones y calidad . 

Se sigue un sistema sobre las 
entregas parciales. aplicables a 
una sola orden de compra . 

Existen inventarios excesivos, 
dañados.obsoletos o de lento 
movimiento (indicando política 
para su control y castigos 
directos o mediante 
estimaciones) . 

Existe adecuado control y 
registro sobre las mercancías 
enviadas a consiganación o 
maquilar y sobre las recibidas 
de terceros que tenga el cliente 
en custodia . 

Se siguen consistentemente los 

métodos de valuación (UEPS, 

PEPS, PROMEDIOS, ETC.) 

establecidos por la empresa. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN : 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CE DULA 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ---- ------
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Comentarios: indique si el 

control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

TERRENOS, EDIFICIOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPOS. 

Las inversiones, ventas o bajas 
de maquinaria y equipo estan 
correctamente registradas. 

Se llevan registros detallados 
para los distintos conceptos 
anteriores. 

Se comparan estos registros 
por lo menos una vez al año. 
con las cuentas de control de 
mayor general. 

La empresa práctica inventarios 
físicos periódicos y los compara 
con los registros. 

Esta en vigor alguna política 
precisa para la diferenciacion 
entre las adiciones del activo y 
el mantenimiento y 
reparaciones del mismo. 

Se registran depreciaciones 
acumuladas por unidades o 
grupos que correspondan con 
las clasificaciones o 
agrupaciones de bienes de 
activo fijo depreciable. 

Se le da adecuado seguimiento 

a las ordenes de compra 

pendientes de recibirse . 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

--- --- -- ---- ---- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ----- -

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
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Todas la compras son 
contabilizadas correctamente . 

CONTROL FISICO 

Se tienen registros de 
inventarios perpetuos para 
materias primas, materiales 
diversos y refacciones , 
productos en proceso y 
productos terminados . 

Muestran esos registros 
cantidades solamente o 
cantidades y valores. 

Son controlados mediante 
cuentas del mayor general. 

Las entradas y salidas se hacen 
solamente por informes de 
entradas al almacén y por 
requisiciones u órdenes de 
embarque autorizadas. 

Se practican inventarios físicos: 

a) Al final del periodo contable . 

b) Periodicamente durante el 
mismo y se comparan con los 
auxiliares y cuentas del mayor 
general. 

Estos inventarios son 
supervisados por contabilidad y 
costos. 

Los desperdicios están bajo un 
control contable que asegure 
una apropiada contabilización 
de la ve~ta . 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ---- ---- -----

------ ---- ---- -----

------ ---- ---- -----

------ ----- -----
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Son ajustados los registros de 
acuerdo con los resultados de 
los inventarios físicos. 

Los ajustes requieren de la 
aprobación de un funcionario . 

Las depreciaciones son 
acumuladas con base en 
estimaciones técnicas de vida 
útil probable ( en su caso . 
describir el método utilizado por 
la empresa) . 

Las depreciaciones fiscales. si 
son diferentes a las contables. 
son registradas en cuentas de 
órden. 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

ACTIVO INTANGIBLE 

Se tiene una politica para el 
tratamiento contable de las 
inversiones de:organización . 
pre-operación y desarrollo de 
investigación. 

En uno de los cargos. indique 
po separado cual es la politica . 

Las amortizaciones estan en 
estimaciones realistas de los 
beneficios que otorgan a los 
periodos contable futuros 

Las amortizaciones fiscal e. s1 
son diferentes de las contables. 
son registradas en cuentas de 
órden. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ---- ----

------ ----- ----- ------

------ ---- ---- -----

------ ---- ----

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

---- -- ----- -----

------ ----- -----
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Comentarios: Indique si el 

control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

PAGOS ANTICIPADOS Y OTROS 
ACTIVOS 

Existe una separación contable 

adecuada para el registro de 

primas de seguros y fianzas 

pagadas por anticipado. 

Intereses 
anticipado. 

pagados por 

Otros pagos anticipados 
(Detallelos por separado) . 

Existe un auxiliar o registro 
contable que detalle los 
conceptos que integran los 
saldos de las cuentas de pagos 
anticipados y las bases de su 
aplicación a resultados. 

Se registra mensualmente la 
parte proporcional devengada . 

Comentarios: Indique si 

elcontrol interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEOULA 

------ ----- -----
------ ----- ----- ------
------ ----- -----

------ ----- ----- ---- --

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

Cuentas inter-compañias e inter· 
oficinas (incluyendo saldos 
acreedores). ------ ----- ----- ------
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Se mantienen cuentas por 
separar1o para el registo de las 
opercions ir.'.-er-compañías y/o 
inter-oficinas. 

Se reciben o se envían estados 
de cuenta de cada una de las 
compañías u oficinas. 

Se concilian los estados de 

cuenta recibidos con los saldos 

mostrado~ por la contabilidad. 

Se investigan y aclaran las 
partidas de conciliación, 
registrandose los ajustes que 
procedan. 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

SALDOS ACREEDORES DEL 
ACTIVO 

Los anticipos recibidos 
clientes están basados en: 
a) Contratos celebrados. 
b) Pedidos autorizados. 

de 

La aplicación de anticipos 
recibidos a las cuentas por 
cobrar a clientes esta sujeta a: 
a) Las estipulaciones de 
contratos celebrados. 
b) El avance de la obra . 

Se vigila el cumplimiento de los 
contratos o pedidos en la 
recerción de anticipos y 
posterior aplicación. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 
SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- -----

--- --- -- ---- ----

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

---- -- ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
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Comentarios: Indique si el 

control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

CUENTAS POR PAGAR A 
PROVEEDORES 

Se reciben estados de cuenta 
por los proveedores mas 
importantes conciliados y se 
hacen los ajustes relativos. 

Se aprovechan todos los 
descuentos por pronto pago 
concebidos por los 
proveedores. 

Se tienen registrados auxiliares 
y se comparan mensualmente 
con los saldos del mayor 
general. 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

Los préstamos son 
debidamente autorizados. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- -----
------ ----- -----
------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- ---- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
Se lleva un registro de 
documentos por pagar yse 
concilian regularmente con la 
cuenta control de mayor 
general. 

------ ----- ----- ------
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Los documentos pagados son 
utilizados y archivados 
"decuadamente. 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Allu 
b) Moderado 
c) Bajo 

PASIVOS ACUMULADOS 

Se crean regularmente 
provisiones para : 
Impuestos 
Gratificación al personal 
Indemnizaciones 
Comisiones 
Asistencia Técnica 
Regalías 
Rentas 
Consumo de energía eléctrica 
Sobre documentos por pagar 
Seguros pólizas abiertas 
Honorarios 
Cuotas al IMSS 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CE DULA 

------ ----- ----- ------

-- - - -- ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

Impuesto sobre la renta _____________________ _ 
Participación del personal en 
las utilidades 

El cálculo de las provisiones 
para impuestos esta basado en 
las leyes respectivas 

Las demás provisiones se 
contituyen e incrementan sobre 
bases constantes. 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b} Moderado 
e) Bajo 

------ ----- ----- ------

---- -- ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
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PASIVO CONTINGENTE 

Existen obligaciones 
contingencias resultantes de : 
a) Documentos descontados 
b) Garantias otorgadas 
c) Avales otorgados · 
d) Juicios legales 
e) Otros indicar 

Capital y otras aportaciones 

Existen registros adecuados de 
cómo se integra el capital. . 

Todas las modificaciones al 
capital están basadas en 
decisiones de asambleas de 
accionistas. 

En las escrituras relativas se 

hace constar la fonna precisa 

de pago del aumento acordado. 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Se hace anualmente la cuenta 
de resultados contra la de 
pérdidas y ganancias. 

Los aumentos en las cuentas 
del capital y los resultados 
acumulados, estan basados en 
las decisiones de los 
accionistas 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- -----
------ ----- -----
------ ----- -----
------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ---- ---- ------

------ ----- ----- ------

------ - ---- -----
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Concuerdan los movimientos 
contables con la declaración del 
impuesto sobre la renta. 

Concuerdan las decisiones de 
los accionistas con las 
disposiciones de: 
1) La ley general de sociedades 
mercantiles. 
2) La escritura constitutiva y 
sus modificaciones. 
3) Decisiones o contratos 
celebrados por el consejo de 
administración. 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

VENTAS Y COSTO DE 
PRODUCCION (O ADQUISICION) 

A: VENTAS 

Los pedidos :;on 
adecuadamente controlados. 
Los pedidos de venta y 
condiciones de crédito se basan 
en las listas de precios 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 

------ ----- ----- ---·---

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

aprobadas. _____________________ _ 

Las desviaciones son 
aprobadas. _______________ _ 
Se preparan avisos de 
embarque prenumerados. ______ _____ ____ _ 
Las facturas de ventas son 
revisadas en : 
Precios. cantidades. 
condiciones de crédito. 
corrección aritmética. los 
pedidos del cliente y los avisos 
de embarque o se verifica que 
haya salido la mercancia . ------ ----- ----- ------
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Identifique 
responsable 
revisiones. 

el personal 
de estas 

Comentarios Indique si el 

control interno es 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

Las factura s de ventas estan 
prenumeradas. 

Se hace un análisis estadistico 
por productos . 

Las notas de crédito por 
devolución estan basadas en 
infonmación adecuada del 
departamento de recepción en 
cuento a su descripción. 
cantidad y condición. 

Las siguientes clases de 
producción son controladas: 
ventas a empleados, ventas de 
propiedades y equipo, ventas al 
contado, desechos y 
desperdicios. 

B: COSTO DE PRODUCCION 
DE LOS ARTICULOS 

Recibe costos una copia de 
todas las facturas. 

Provee en las facturas espacio 
para costos unitarios y totales. 

Los costos unitarios son 
é~tenminados con base en: 
a)Costo prt;Jetenminado o 
estandar. 

RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEOULA 

------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- -----

------ ----- -----

------ ----- ----- ------
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RESPUESTA RESPUESTA BASADA EN: 

SI NO NA PREGUNTA OBSERV. CEDULA 
b)Por orden de trabajo o por 
producción del mes. 

El si!"•e111a de cos:os utilizado 
por la empresa (indicar cuál 
es) . 

Costo prepara estados 
mensuales detallados de costo 
de producción y de ventas: 
a) En unidades y valores 
b) En valores unicamente 

GASTOS DE OPERACION 

Estan divididos los gastos de 
operación por las funciones a 
quienes beneficiarán: 
administración, ventas, 
finanzas y distribución. 

Si tiene un análisis completo 
por subcuentas de gastos. 

Los auxiliares en donde se 
registra ese análisis son 
verificados mensualmente 
contra los saldos de las cuentas 
de mayor. 

Los gastos de una misma 
naturaleza tienen siempre la 
misma aplicación contable . 

Comentarios: Indique si el 
control interno es: 
a) Alto 
b) Moderado 
c) Bajo 

------ ---- ---- ------

------ ----- ----- ------

------ ---- ---- -----
------ ---- ---- -----

------ ----- -----

------ ----- ----- ------

------ ----- ----- ------

------ ---- ---- -----

------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------
------ ----- ----- ------



EVALUACION GENERAL 

Señalar débiles y aspectos a 
considerar en la revisión , 
alcance y oportunidad de 
procedimientos a aplicar. 

Observación : 

Preparado por: 
iniciales 

Revisado por 
iniciales 

------ ----- ----- ------

fecha 

fecha 

Después de haber estudiadoy evaluado el control interno, se estará en condiciones de 
obtener y conocer un cúmulo de infonmación sumamente valiosa que nos penmite 
analizarla y evaluarla para concluir finalmente acerca de su bondad . De este análisis se 
deben obtener todas aquellas recomendaciones que servirán a la administración de la 
empresa para mejorar su estructura de control interno y sus procedimientos de 
contabil idad . 
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3.3 CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DEL RIESGO GENERAL 

1.- PROPOSITO E INSTRUCCIONES 

Este cuestionJrio completa al de investigación preliminar de un proyecto y tiene como finalid;id 
ayudamos a conocer el nivel de riesgo que comprende 1 •n proyecto de auditoría en u11á en!:dad 
que solicita por primera vez nuestros servicios, documentando así mismo las consideraciones 
que nos llevaron a la conclusión que corresponda . 

Debe ser resuelto por el auditor encargado de la investigación preliminar del proyecto, 
yentralmente socio o gerente <.Je la firma. Puede solicitarse la opinión de un especialista del 
tipo de negocio. así como solicitar información de bancos, asociaciones, abogados, etc. 

2 IDENTIFICACION DEL PROYECTO 

2.1 Nombre de la entidad. 
2.2 Servicios que solicita . 

2.3 Fechas o periódos a revisar 

Respuesta y comentarios 
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LOS PUNTOS SIGUIENTES DEBE SER EVALUADOS POR EL SOCIO O GERENTE A 
CARGO DEL PROYECTO, COMO RESULTADO DE SUS INVESTIGACIONES Y 
EXPRESANDO SU PUNTO DE VISTA. EN LOS CASOS EN QUE SE CONSIDERE 
NECESARIO DEBERAN PREPARAR NOTAS O MEMORANDA EXPLICATIVOS. 

FACTORES DE RIESGO 
3 SITUACION FINANCIERA 

3.1 Efectuar análisis de los estados financieros 
proporcionados por la compañia y evaluar las 
siguientes razones financieras considerando el tipo 
de negocio 
a) Liquidez 
b) Solvencia 
e) Estabilidad 
d) Rentabilidad 

3.2 c:,Se observa incumplimiento generalizado o 
notoria impuntualidad en el pago de sus 
obligaciones? 

3.3 ¿Planes de expansión . adquisiciones y nuevos 
productos que rebasen su capacidad productos 
que rebasen su capacidad financiera y 
administrativa actual? 

3.4 ¿Fusiones, escisiones, reestrusturaciones y 
contratos importantes en el corto plazo? 

3.5 ¿Insuficiente aportación de capital por los 
propietarios, para las necesidades del negocio? 

3.6 ¿Retiro de utilidades o castigo de éstas por los 
propietarios, mediante asignación de emolumentos 
a consejeros, préstamos a ellos mismos 
desinversiones, etc.? 

RIESGO 
ALTO MEDIO BAJO N/A 

1 
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FACTORES DE RIESGO 
4 INFLUENCIAS EXTERNAS 

4.1 ¿Posición inestable o poco sólida de la compañia 
en su segmento de mercadn? 

4.2 ¿Condiciones de extrema CJmpetencia para los 
productos o servicios de la compañia? 

4.3 ¿Comportamiento irregular de la oferta y demanda 
del mercado o situación de oligopolio 
monopolio? 

4.4 ¿Rezago :ecnológico u obsolescencia de los 
productos o servicios que ofrece? 

4.5 ¿Leyes. reglamentos o regulaciones de 
autoridades, existentes o en proyectos, que 
puedan afectar las operaciones de la compañia? 

4.6 ¿Dependencia con un cliente o proveedor? 
4.7 Efectos negativos de factores internacionales 

tales como: 
a) ¿Dependencia de importaciones? 
b) ¿Competencia desleal. precios subsidiados en 
otros paises? 
e) ¿Inestabilidad en tipos de cambio, doméstico o 
de divisas con las que se tengan operaciones? 
d) ¿Mala situación de mercados externos? 
e) ¿Políticas restrictivas a importaciones o 
exportaciones? 
f) ¿Tratados internacionales? 
g) Otros 

RIESGO 
AL TO MEDIO BAJO N/A 
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FACTORES DE RIESGO 
5 PROPIETARIOS DEL NEGOCIO 

5.1 ¿Integridad. calidad moral y ét ica empresarial de 

las personas o entidades propietarias del negocio? 
5.2 ¿Desacuerdos importantes. problemas o 

demandas judiciales entre tos propietarios? 
5.3 ¿Intervención directa de los propietarios en e 1 

negocio que atente contra los bienes y derechos 

de la compañiao menos cabe su pat1imonio? 
5.4 ¿Influencia negativa de tos propietarios en la 

administración de la compañia o en el ambiente 
de control interno? 

1 

5.5 ¿Influencia negativa de los propietarios en 
decisiones de inversión o desinversión o en e 
cumplimiento de obligaciones tributarias y 
laborales? 

5.6 ¿El comisario de la sociedad cumple con sus 
obligaciones de acuerdo a la LGSM? 

RIESGO 
ALTO MEDIO BAJO NIA 

1 
1 

¡ 

1 

~ 
1 
1 
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FACTORES DE RIESGO 
6 ORGANIZACION Y ADMINISTRACION 

6.1 ¿Falta de capacidad, conocimientos, experiencia 
de la administración en el giro de la compañia? 

6.:t ¿El conseio de administracil,1 está formalmente 
integrado pero no sesiona con regularidad o sus 
funciones no existen en la práctica? 

6.3 ¿El consejo de administración o administrado 
único reporta efectivamente a los accionistas? 

r 

6.4 ¿Existen metas. planes u objeti11os definidos a 
plazos? 

6.5 ¿Falta de apoyo o violación de la propia 
administración a las po:íticas de control interno? 

6.6 ¿Falta una estructura formal de organización de la 
compañía , con áreas de responsabilidad y líneas 
de autoridad definidas? 

6.7 ¿No se cuenta con comités internos o éstos no 
funcionan debidamente en apoyo a la gestión? 

6.8 ¿Se observa falta de permanencia y estabilidad en 
los puestos clave de la administración de la 
compañia? 

6.9 ¿Presión extrema ·sobre la administración para 
cumplir planes, metas y presupuestos? 

6.10 ¿Actitud de la administración de incumplimiento 
hacia obligaciones tributarias y laborales? 

6.11 ¿Existen manuales internos de organización po r 
las principales funciones? 

RIESGO 
ALTO MEDIO BAJO N/A 
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FACTORES DE RIESGO 
7 RECURSOS HUMANOS 

7.1 ¿Se tienen politicas y procedimientos definidos de 
selección y contratación personal? 

7.2 ¿La rotación de personal es elevada? 
7.3 ¿Existe frecuentemente confrontaciones con e 1 

sindicato? 
7.4 ¿Se tienen planes de incentivos por productividad 

o calidad? 
7.5 ¿Cuentan con planes de capacitación o 

entrenamiento para el personal? 
7.6 ¿Existen planes diseñados para hacer frente a 

contigencias o derechos devengados a favor de 
trabajadores por remuneraciones al retiro, legales 
o contractuales? 

7.7 ¿Posibilidad de despidos. conflictos o paros 
laborales importantes? 

FACTORES DE RIESGO 
8 OTROS FACTORES DE RIESGO 

8.1 ¿Juicios y litigios por incumplimiento de 
obligaciones de cualquier naturaleza 
compromisos o pago de adeudos? 

8.2 ¿Operaciones importantes ajenas al giro principa 1 

del negocio? 
8.3 ¿Inobservancia de disposiciones fiscales o de 

nonnas contables aplicables en caso de 
operaciones con partes relacionadas? 

r 
1 

8.4 Por el giro del negocio : instituciones de crédito 
seguros, fianzas y de bolsa, arrendadoras y 
organizaciones auxil iares de crédito, así como 
compañías inscritas en bolsa, constituidas po 
suscripción público o que emiten valores para e 
público inversionista y desarrollos inmobiliarios 
¿Este proyecto es de alto riesgo? 

RIESGO 
ALTO MEDIO BAJO N/A 

RIESGO 
ALTO MEDIO BAJO N/A 

i 
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FACTORES DE RIESGO 
9 CONDICIONES ESPECIFICAS DEL TRABAJO 

SOLICITADO 

9.1 ¿Existe aiguna restricción o limitación en lé1 
aplicación de los procedimientos de auditoría que 
consideremos necesarios en las circunstancias? 

9.2 ¿Es una entidad obligada a consolidar sus estados 
financieros según PCGA? 

9.3 Si el proyecto se realizará simultaneamente con 
otras firmas de contadores y nosc.:ros seremos los 
auditores principales ¿Tenemos limitaciones para 
cercioramos de la calidad de sus trabajos para 
apoyamos en ellos? 

1 9.4 En r.aso de que fuera necesario contar con e 
apoyo de un especialista ¿Podemos contratarlo 
directamente u otorgar nuestra conformidad a la 
contratación que haga la compañía? 

9.5 ¿Emitiremos un dictamen para fines fiscales? 
9.6 ¿Emitiremos informes adicionales para uso de 

organismos gubernamentales o internacionales? 
9.7 ¿Existen organismos reguladores de la actividad 

de la compañía? 

FACTORES DE RIESGO 
10 CONCLUSION 

Con base en las condiciones anteriores. 

estimamos que el riesgo general del proyecto es: 
Alto Medio 
Bajo 

Gerente a cargo 

Socio a cargo 

Vo.Bo. Socio Alterno 

Fecha: 

RIESGO 
ALTO MEDIO BAJO N/A 

RIESGO 
ALTO MEDIO BAJO N/A 
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3.4 MEMORANDUM DE PLANEACION 

1.- PROPOSITO E INSTRUCCIONES 

Esta guía tiene la finalidad de ayudamos a definir el tipo de trabajo que le 
propondremos a la persona o entidad que solicite nuestros servicios 
profesionales. Todo esto surge como consecuencia de que en ocasiones 
nuestro cliente no conoce con exactitud ta diversidad de servicios que te 
podemos ofrecer y que no siempre entiende los alcances y objetivos de una 

De igual forma , nos ayudará a establecer las características específicas en lo 
concerniente a los siguientes aspectos: 

2 IDENTIFICACION DEL PROYECTO 

2.1 Nombre de la entidad 
2.2 Servicios que solicita 
2.3 Fechas o 

periódos a revisar 

3 TRABAJOS A PROPONER 

Respuestas y comentarios 

3.1 Atendiendo la información reunida en la investigación preliminar del negocio 
y la evaluación preliminar del riesgo, se proponen los siguientes trabajos. 

ª'~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
b)~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
e)~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
d)~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3.2 En el siguiente cuadro, se definen los informes y las fechas de presentación 
que se propondrán, a quién debe dirigirse y las condiciones de entrega: 

NOMBRE DIRIGIDC PERIODO A QUIEN EJEMPLARES 

TRABAJO DEL A QUE DEBE Y OTRAS 

INFORME ABARCA ~NTREGARSI CONDICIONES 

1 

FECHA 

LIMITE 
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3.3 Especifique el uso que el cliente dará a nuestros informes, considerando que 
la normatividad de auditoria prevee Que, en diversos casos se limite su 

4 FECHAS Y PERSONAL QUE INTERVENDRA 

En el siguiente cuadro se anotarán las fechas en que se dearrollara el trabajo 
y el equipo de auditoria que intervendra: 

PERSONAL FECHAS 
PRODUCTOS 

TRABAJO O INFORMES 
NIVEL NOMBRE INICIO ~ONCLU REALIZAR A OBTENER 
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5 ESTIMACION DE TIEMPO A INVERTIR Y HONORARIOS 

A continuación se detalla el tiempo a invertir en la auditoria y en los demás trabajos 

AUDITORIA DE 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

Aceptación del trabajo 
planeación inicial y 

contratación del cliente 
2 Planeación y 

supervisión 
3 Sección genera l 
4 Efectivo 
5 Instrumentos 

fi nancieros 
6 Cuentas por cobrar e 

ingresos de operación 
7 Inventarios y costo de 

ventas 
8 Inmuebles y equipo 
9 Inversiones 

permanentes 
1 O Operaciones con partes 

relacionadas 
11 Activos intangibles 
12 Cuentas por pagar 
13 Impuestos por pagar 
14 ISR, IMPAC y PTU 

causado y diferido 
15 Contingencias. 

provisiones. otros 
pasivos acumulados y 
créditos diferidos. 

16 Capital contable 
17 Gastos operativos 
18 C:osto integral de 

financiamiento 
19 Otros ingresos y gastos 
20 Examen de 

remuneraciones a 1 
personal (nóminas) 

21 Cierres de papeles de 
trabajo 

22 Juntas con el cliente y 
discusión de informes 

TIEMPO A INVERTIR 
SOCIO GTE. SUP. ENC. AYUD. 
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23 Preparación de 
informes de auditoría 
de estados financieros: 
a) Oictamtn . 
b) lr.~ormes de 
sugerencias sobre e 1 
control interno 
e) Dictamen fiscal 
d) Dictamen para e 1 
IMSS 
e) Dictamen para e 1 
INFONAVIT 
f) Dictamen de 
contribuciones locales 
g) Ontros informes de 
la auditoria 

TIEMPO A INVERTIR 
SOCIO GTE. SUP. ENC. AYUD. 
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TIEMPO A INVERTIR 
SOCIO GTE. SUP. ENC. AYUD. 

11 OTROS TRABAJOS 
PROFESIONALES 
INDICAR 

A Nombre del trabajo 

Planeación y 
supervisión del trabajo 

2 Ejecución y desarrollo 
de procedimientos 

3 Preparación y discusión 
de informes 

B Nombre del trabajo 

Planeación y 
supervisión del trabajo 

2 Ejecución y desarrollo 
de procedimientos 

3 Preparación y discusión 
de informes 

e Nombre del trabajo: 

Planeación y 
supervisión del trabajo 

2 Ejecución y desarrollo 
de procedimientos 

3 Preparación y discusión 
de informes 

SUMAS 

POR 
CUOTA POR NIVEL 
HONORARIOS POR 
NIVEL 
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Total de horas a invertir 
en el proyecto 

Total de honorarios 

hrs. 

determinados $ ______ _ 

Condicione~ de pago a ¡:iroponer al cuente: 

Gerente a cargo: Socio a cargo: 

Fecha: ________ _ Fecha: ________ _ 
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3.5 CONTRA;:> 

BOCA DEL RIO, VER , A __ DE DEL 200 
CONTRATO NUM. __ 

Señor 
~~~~~~~-

Estimad o señor. 

Me permito presentar a su amable consideración el contrato relativo a la 
presentación de nuestros servicios profesionales de auditoría a su empresa 
"Químicos Industriales, S.A. de C.V." , cuyos objetivos serán los siguientes 

OBJETIVO DE LA AUDITORIA 
El traba¡o a realizar abarcará la revisión, de los Estados Financieros, Balance 

General y Estado de Resultados al 31 de Diciembre del 2003, de la empresa a su 
digno cargo, con el propósito de emitir nuestra opinión profesional , es necesario 
aclarar que no es ob¡etivo de la auditoría detectar fraudes; sin embargo si durante 
nuestra revisión detectamos este tipo de irregularidad, lo notificaremos a usted de 
inmediato para los fines que cons idere pertinentes. 

PROCEDIMIENTOS A APLICAR 
Considerando el control interno contable de la empresa, durante nuestra 

labor realizaremos pruebas selectivas, revisiones analíticas, pruebas globales, 
revisiones de partidas destacadas y aquellos procedimientos que estimemos 
conveniente, para lo cual estableceremos previamente un programa de trabajo_ 

Para tal efecto, es necesario que la empresa mantenga depurados los saldos 
de todas sus cuentas, en especial, las corrientes de cheques (Bancos}, las 
colectivas de clientes, deudores diversos, funcionarios y empleados, acreedores 
diversos y proveedores_ 

COLABORACION DEL PERSONAL 
Nuestro despacho requerirá información analítica mensual de ingresos y de 

gastos, así como de otros datos que recabaremos en cédulas prediseñadas por 
nosotros_ 

INFORMES Y TRABAJOS A REALIZAR 
Además del Dictamen de Auditoría y sus anexos, nuestro despacho 

presentara a usted informes parciales acerca del avance de la auditoría y de las 
observaciones y sugerencias que su~an con motivo de nuestra intervención, estos 
info1mes podrían ser semestrales, y contaran con la asesoría y el cuidado mensual 
de los registros contables y control interno. 
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FECHAS 
El inicio de nuestro trabajo será a partir de la firma de nuestro contrato; esto 

con la finalidad de que cualquier anomalía observada sea corregida 
oportunamente por la empresa y para que los ajustes que propongamos queden 
incorporados :'I los saldos de las declaraciones complementari2s, evitar 
salvedades en el Dictamen y presentar con oportunidad el aviso para diGtaminar 
ante la Dirección General de Auditoría y Revisión Fiscal de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Nuestro informe final de control interno le será presentado dentro del mes 
siguiente a la fecha de presentación de las declaraciones anuales de la empresa. 

HONORARIOS 
El despacho cobrara mediante recibos de honorarios un importe global de 

$40,450.00 (Cuarenta mil cuatrocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) más 
impuesto al valor agregado, distribuido en un 50% a la firma del contrato y el resto 
en 8 mensualidades, pagando dichas mensualidades a más tardar los diez 
primeros días de cada mes. 

En el caso de que el cliente se atrasara en el pago de tres mensualidades sin 
razón alguna, el despacho podrá renunciar a la presentación del dictamen con 
fundamento en el art. 48 último párrafo del reglamento del Código Fiscal de la 
Federación; ante la Administración correspondiente. 

GASTOS DE VIAJE Y PAPELERIA 
Si en transcurso de nuestra labor y por cuestiones de las operaciones de la 

empresa, el personal del despacho tuviese que desplazarse fuera de la ciudad de 
Veracruz, Ver., el cliente tendrá la obligación de pagar dichos gastos de viaje, a 
través de un recibo de honorarios de nuestra empresa. 

En el caso de que el presente contrato sea aprobado por usted, lo deberá 
firmar al calce en original y copia adjunta, a fin de que iniciemos nuestro trabajo. 

Para cualquier aclaración o amplitud de datos al respecto reitero mis más 
distinguidas consideraciones. 

ACEPTO 
SEÑOR: 

ATENTAMENTE 

C.P. MARICARMEN ORTIZ LOPEZ 

~~~~~~~~~~~-
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3.6 PROGRAMA DE TRABAJO 

3.6.1 CUENTAS DE RESULTADO 

1) INGRESOS 

1.1) Ingresos Contables 
1. Elabore cédula analítica de la cuenta de ingresos 
propios 

2. Detennine el alcance. 
3. Seleccione los meses sujetos a revisión , para lo 
cual se considerará los meses de mayor cuantía . 
4. Realice prueba seriada del consecutivo de las 
facturas. Identificando el consecu1ivo inicial y final 
de cada periodo de todo el ejercicio, así como el 
último del ejercicio inmediato anterior y el primero 
del ejercicio siguiente al de revisión. Como 
conclusión de esta prueba se realizará cédula 
resumen . dejando soporte de cada uno de los 
meses. 
5. De los meses seleccionados realice prueba 
documental, en cuanto a: 

a)ldentificación de los ingresos a las distintas 
tasas de impuestos (IVA): 0%, 15% u otras. 

b)Verificación ari1mética de la correcta traslación 
del impuesto (IVA) . 

6. Verifique contra registro contable . 
7. En su caso detennine asiento de corrección . 

8. Cruce contra auxiliar de la cuenta . Anexe copia 
de auxiliar de los meses selecionados, donde se 
observe el corte del mes. 
9. Elaboré cédula sumaria de ingresos. 

Referencia en PT 

NOTA: en relación al punto no. 5 deberá contar con evidencia comprobatoria de la prueba 
documental realizada (cédula resumen, reporte, etc.) 

1.2) Ingresos Fiscales 
1. Elabore cédula sumaria de los depósitos 
bancarios por cada cuenta bancaria que se tenga . 

2. Realice cédula resumen del análisis de los 
depósitos bancarios del mismo alcance detenninado 
para la revisión de los ingresos contables. 
3. De los meses seleccionados efectúe prueba 
seriada por cada depósito y por cada banco, 
ic'entifi"SJO..io t:I origen de ~os miso;-;os. 
4. Verifique contra registro contable. 
5. Detennine asientos de corrección en su caso. 
6. Cruce contra el auxiliar de la cuenta . 

7. Verifique contra los ingresos declarados para IVA. 
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11) DEVOLUCIONES Y REBAJAS SOBRE VENTAS 
1. Elabore cédula analítica de la cuenta de 
devoluciones y rebajas sobre ventas. 

2. Determine el alcance 
3. Seleccione los meses sujetos a revisión. 
4. Realice prueba seriada del consecutivo de las 
notas de crédito. 
5. Verifique contra registro contable. 
6. Efectúe asiento de corrección en su caso. 
7. Cruce contra auxiliar de la cuenta . 

111) OTROS INGRESOS 
1. Elabore cédula analítica de la cuenta de otros 
ingresos. 
2. Determine el alcance. 
3. Seleccione los meses sujetos a revisión . 
4. El procedimiento se aplicará dependiendo del 
origen del ingreso. 
5. Verifique contra registro contable. 
6. Determine asiento de corrección en su caso. 
7. Cruce contra auxiliar de la cuenta . 

IV) PRODUCTOS FINANCIEROS 
1. Elabore cédula analítica de la cuenta de 
productos financieros. 
2. Determine el alcance. 
3. Seleccione los meses sujetos a revisión . 
4. Integre los rendimientos generados por cada una 
de las cuentas bancarias. 
5. Verifique contra registro contable. 
6. Determine asiento de corrección en su caso. 
7. Cruce contra auxiliar de la cuenta. 

V) EGRESOS 
1. Elabore cédula sumaria de deducciones 
incluyendo las siguientes cuentas: compras. gastos 
generales y financieros. 
2. Elabore cédula analítica de cada una de las 
cuentas de deducción. 
3. Determine el alcance. 
4. Seleccione las cuentas sujetas a revisión. para 
realizarla se consideran cada uno de los meses en 
que se tengan movimientos y verificando los 
requisitos fiscales. 

Referencia en PT 
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5. Verifique contra registro contable . 

6. Efedue el asiento de corrección en su caso . 
7. Cruce contra auxiliar de la cuenta y/o auxiliar de 
la cuenta de IVA acreditable y cuentas de órden. 

Referencia en PT 

NOTA: una vez que se cuente con la infonnación contable del ejercicio (12 meses) se 
tendrá que realizar el comparativo con los gastos del ejercicio anterior. para observar la 
desproporción de los mismos. 

114 



3.6.2 CUENTAS DE BALANCE 

PROGRAMA DE TRABAJO 
EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

NOMBRE DE LA EMPRESA: 
PERIODO DE REVISION 

PROCEDIMIENTOS 

1. Lleve a cabo la integración del saldo de caja y 
enumere todos los lugares donde se tengan 
fondos de caja, señalando la fecha y hora de 
los arqueos efectuados así como el nombre del 
responsable del despacho. 

2. Cuente el efectivo, anote los importes y las 
partidas distintas del efectivo en la cédula de 
auditoría. Regrese el efectivo al cajero, 
obteniendo un recibo por los fondos devueltos. 

3. Verifique los saldos con los registros contables 
tomando posesión de las cintas de las cajas 
registradoras y comparándolos con los cortes 
efectuados en las fechas anteriores. 

4. Efectúe la revisión de reembolso de caja 
verificando que se poseen todos los 
comprobantes que amparan el reembolso. 

5 Lleve a cabo integración de saldos de la cuenta 
de bancos verificando que los ingresos de 
efectivo en existencia, aun no depositados, 
sean tomados en cuenta. 

6. Solicite información directamente de cada 
banco respecto del saldo a la fecha de 
auditoría. 

INDICE:-----

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 
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7 Verifique conciliaciones bancarias, tome nota 
del último cheque expedido y haga pruebas 
para determinar que todos los cheques no 
utilizados se mantengan bajo control. 

8. Haga pruebas de salidas de efectivo de bancos 

9. Haga pruebas de entradas de efectivo a bancos 

1 O Elabore cédula sumaria 

REALIZO SUPERVISO AUTORIZO 

116 



PROGRAMA DE TRABAJO 
CUENTAS POR COBRAR 

INDICE: --------

NOMBREDELAEMPRESA~: ~~~~~~~--~~~~~~~~­
PERIODO DE REVISION: 

PROCEDIMIENTOS 

1. Efectúe la integración del saldo, 
elaborando relaciones de cuentas por 
cobrar a clientes con una relación por 
separado para cada categoría si no fuere 
necesario una relación para cuentas por 
cobrar diversas. 

2. Realice certificación del saldo examinando 
y comparando con la relación, todos los 
pagares, letras, contratos y demás 
documentos, manteniendo un control 
sobre ellos hasta que el examen se haya 
determinado satisfactoriamente. 

3. Verifique los saldos con los registros 
contables comprobando el corte de la 
facturación para determinar que todos los 
pedidos se hayan facturado y que ninguna 
entrega de mercancía efectuada después 
de la fecha de auditoría se haya incluido 
dentro de cuentas por cobrar. 

4. Envíe por correo solicitudes de 
confirmación, una vez que haya cotejado 
las solicitudes contra la relación de 
cuentas por cobrar. 

5 Evento posterior, cobros en el siguiente 
ejercicio, compruebe la suma de las 
relaciones y los análisis de antigüedad de 
saldos. 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 
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6. Determine la corrección de las cuentas 
canceladas por incobrables y los 
incrementos a la estimación (reserva) para 
cuentas malas. 

7 Haga pruebas de entradas a bancos . 
comprobando las solicitudes de 
confirmación contestadas con la relación 
de cuentas por cobrar y resuelva cualquier 
diferencia que pudiera surgir 

8 Corra si fuere necesario cualquier asiento 
de ajuste y corrija la balanza de 
comprobación 

9. Antes de concluir el trabajo de campo, 
registre en la balanza todos los cobros 
recibidos posteriores ala fecha de 
auditoria . Esto provee confirmación 
adicional tanto del importe, como de la 
cobrabilidad de las cuentas por cobrar 

1 O. Elabore cédula sumaría 

REALIZO SUPERVISO AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
ACTIVOS FIJOS 

INDICF:: ______ _ 

NOMBRE DE LA EMPRESA: 
PERIODO DE REVISION: 

PROCEDIMIENTOS 

1. Realice integración del saldo elaborando 
cédula de altas y bajas de activos fijos. 

2. Efectúe pruebas documentales de 
adquisiciones del ejercicio, verificando que 
las facturas que amparen la adquisición 
sean correspondientes al ejercicio. 

3. Efectúe cá lculo de la depreciación contable, 
esto de acuerdo al 41 de la ley de l.S.R. 

4. Verifique los saldos de las cuentas de 
mayor 

5. Elabore cédula sumaria 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJC 
ACTIVO DIFERIDO 

DEPOSITOS EN GARANTIA Y 
PRIMAS DE SEGURO POR ANTICIPADO 

INDICE 

NOMBRE DE LA EMPRESA: 
PERIODO DE REVISION: ------------ -------

PROCEDIMIENTOS 

1. Efectúe la integración del saldo 
elaborando una relación correspondiente a 
todos los pagos efectuados por anticipado. 

2. Verifique documentalmente los cargos 
efectuados determinados en el análisis de 
movimientos; para concluir en la 
razonabilidad del mismo. 

3. Determine la vigencia de los cargos; para 
aplicarle al ejercicio lo que le corresponde, 
según lo utilizado. 

4. Cheque saldo en libros debe ser el total 
del importe determinado en el análisis de 
la vigencia de los cargos aplicables al 
ejercicio. 

5. Elabore cédula sumaria 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
IMPUESTOS A FAVOR 

INDICE 

NOMBRE DE LA EMPRESA: 
PERIODO DE REVISION 

PROCEDIMIENTOS 

1. Lleve a cabo la integración del saldo 
según los que se registro en contabilidad. 

2. Efectuar un análisis de movimientos para 
integrar, los movimientos que integran el 
saldo. 

3. Certifique que en las declaraciones de 
impuestos los saldos a favor sean los 
correspondientes 

4. Efectúe otros procedimientos de 
verificación según las circunstancias. 

5. Elabore cédula sumaria 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
INVERSION EN VALORES 

INDICE 

NOMBRE DE LA EMPRESA ----------------­
PERIODO DE REVISION 

PROCEDIMIENTOS 

1. Integración del saldo 

2. Análisis de intereses ganados por periodo 
abono a la cuenta retenciones de l.S.R 

3 Su conexión con la cuenta de bancos 

4. Circularización 

PEA LIZO SUPEP.VISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

.~U TO RIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
PROVEEDORES 

INDICE: 

NOMBRE DE LA EMPRESA~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
PERIODO DE REVISION 

PROCEDIMIENTOS 

1. Obtenga el análisis y la integración del 
saldo de la cuenta de proveedores. 

2. Conciliar los estados de cuenta recibidos 
por los proveedores con los registros de la 
empresa 

3. Elabore cédula sumaria 

4. Efectúe circularización de los saldos de 
mayor importe de la cuenta 

5. Verifique pagos posteriores de estos 
pasivos y elabore relación de estos 

6. Cheque movimientos de entradas ai 
almacén 

7. Son necesarias en estas cuentas otros 
procedimientos. según las circunstancias. 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
ACREEDORES 

INDICE 

NOMBRE DE LA EMPRESA 
PERIODO DE REVISION 

PROCEDIMIENTOS 

1. Obtenga el análisis y la integración del 
saldo de la cuenta de acreedores 

2. Conciliar los estados de cuenta recibidos 
por los acreedores con los registros de la 
empresa. 

3. Elabore cédula sumaria 

4. Efectúe circularización de los saldos de 
mayor importe de la cuenta. 

5. Verifique pagos posteriores de estos 
pasivos y elabore relación de estos. 

6. En su caso lleve a cabo el evento posterior 
de pagos después del cierre. 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
VENTAS 

INDICE _____ _ 

NOMBRE DE LA EMPRESA: 
PERIODO DE REVISION: 

PROCEDIMIENTOS 

1. Elabore cédula de análisis de ingresos 
mensual o cuadro comparativo. 

2. Efectúe prueba seriada documental 

3. Verifique que se haya trasladado el LV.A 
por separado y su registro este correcto 

4. Elabore cédula sumaria por mes 

5 Verifique las facturas, notas de cargo y de 
crédito contra el registro de ventas en 
cuanto a: 

a) Fecha 
b) Continuidad aritmética 
c) Clientes 
d) Importe 
e) Corrección aritmética 
f) Registro en las tarjetas de clientes 

6. Efectúe pruebas aritméticas de las 
facturas . 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 

125 



PROGRAMA DE TRABAJO 
COMPRAS 

INDICE - ------

NOMBRE DE LA EMPRESA~---------------~ 
PERIODO DE REVISION: 

PROCEDIMIENTOS 

1. Elabore una revisión general de la cuenta 
para verificar si su registro es correcto. 

2. Examine que la compra tenga la evidencia 
apropiada 

3. Verifique que se haya trasladado el IVA 
por separado y su registro este correcto. 

4. Elabore cédula sumaria por mes. 

5. Verifique los abonos de compras a 
almacén y proveedores. 

6. Análisis de los meses que destaquen para 
revisar al 100%. 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
GASTOS GENERALES 

INDICE: ______ _ 

NOMBRE DE LA EMPRESA: 
PERIODO DE REVISION: 

PROCEDIMIENTOS 

1. Obtega integración de saldos 

2. Hacer una revisión general de las cuentas 
para que estén clasificadas 
apropiadamente y registradas sobre base 
considerable. 

3 Del comparativo anual determinar cuales 
son los gastos que se incrementan de tal 
forma que parecen desproporcionados. 

4. Efectúe pruebas documentales de los 
gastos, verificando que cumplan con los 
requisitos fiscales . 

5 Elabore una cédula sumaria mensual 

REALIZO SUPERVISO · 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
GASTOS FINANCIEROS 

INDICE ------

NOMBREDELAEMPRESA -------~··--------~ 
PERIODO DE REVISION 

PROCEDIMIENTOS 

1 . Obtega integración de saldos 

2. Efectúe pruebas documentales por los 
cargos a gastos por conceptos de 
comisiones. 

3. Tratándose de intereses; solicitar contrato 
del mismo y en su caso verificar que el 
crédito haya sido otorgado para los fines 
de la actividad. 

4. Elabore una cédula sumaria. 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
CAPITAL Y RESULTADOS 

INDICE: _____ _ 

NOMBRE DE LA Eiv1Fí-<E3A;_ ---------~----'---­
PERIODO DE REVISION: 

PROCEDIMIENTOS 

1. Revise el adecuado registro de: 
a) Escritura constitutiva y sus 

modificaciones 
b) Forma de pagos del capital. 
c) Acuerdos de la asamblea de 

accionistas y del consejo de 
administración. 

2. Determine el número e importe de las 
acciones: 

a) Emitidas 
b) Suscritas 
c) Pagadas 

3. Determine las clases, tipos de acciones y 
sus características y verifique que la 
descripción y clasificación de las partidas 
que integran estas cuentas, sean lo 
suficientemente claras y explicativas para 
el conocimientos e interpretación correcta 
del mismo. 

4 Determine y compruebe todos los cambios 
en el capital suieto a examen. (formular 
estados que muestren esos cambios) 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 



PROGRAMA DE TRABAJO 
COSTO DE VENTAS 

INDICE _____ _ 

NOMBREDELAEMPRESA -----------------~ 
PERIODO DE REVISION 

PROCEDIMIENTOS 

Revise el método de evaluación 

2. Prepare un análisis mensual de la 
determinación del costo y al final compare 
contra el estado de resultados. 

3 Verifique que las notas de crédito se 
hayan valuado al costo que se utiliza. 

REALIZO SUPERVISO 

REFERENCIA EN 
PAPELES DE TRABAJO 

AUTORIZO 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
INVENTARIOS 

INDICE: _____ _ 

NOMBRE DE LA EMPRESA: 
PERIODO DE REVISION: 

PROCEDIMIENTOS 

1. Cerciorarse que las cifras que se muestran 
como inventarios, estén efectivamente 
representadas por materiales o 
mercancías que existan físicamente. 

2. Que los inventarios están aritméticamente 
correctos y hayan sido valuados de 
acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

3. Verificar la razonabilidad de los costos 
utilizados como base de registro de las 
operaciones. 

4. Que contengan solamente mercancias en 
buenas condiciones de uso o venta y se 
excluyan las existencias obsoletas o 
defectuosas. 

5. Verificar la propiedad de las existencias, 
mostrando claramente en los estados 
financieros cualquier gravamen que exista 
sobre los inventarios. 

6. que la presentación en los estados 
financieros sea correcta. 

REFERENCIA EN 
PAPELES OE TRABAJO 
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7. estudiar situaciones de las que se puedan 
derivarse la necesidad de establecer 
estimaciones para valuación de los 
inventarios (costo o mercado, 
obsolescencia, lento movimiento. etc.) 

REALIZO SUPERVISO AUTORIZO 
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3.7 SOLICITUD DE INFORMACION PARA REVISION PRELIMINAR 

Toda la información que se menciona a continuación se refiere a la fecha de 
la balanza más reciente proporcionada para la revisión preliminar. 

A) IN.FO~MACION CONTABLE 

1. Balanzas de comprobación a 3 niveles: mayor, subcuenta y subsubcuenta 
en su caso, asi como estados financieros básicos a la fecha más reciente. 

2. Conciliaciones de saldos de bancos, clientes y proveedores principales, 
compañías de grupo y otras cuentas por cobrar y por pagar importantes. 

3. Análisis de las adiciones, bajas y traspasos de propiedades y equipos 
ocurridos desde el inicio del ejercicio hasta la fecha de la revisión 
preliminar. 

4. Análisis de equ:pos adquiridos de arrendamiento financiero y copia de :os 
contratos respectivos. 

5. Copias de contratos, convenios y planes que crean derechos, deudas, 
obligaciones, compromisos, ingresos o gastos en el periodo revisado. 

6. Análisis de operaciones de comercio exterior celebradas en el periodo. 
7. Análisis de movimientos en las cuentas de capital contable durante el 

periodo examinado. 
8. Libro y copia de las actas de asamblea de accionistas y juntas de consejo 

de administración, en su caso, celebradas hasta la fecha de nuestra 
revisión preliminar. 

B) INFORMACION FISCAL 

1. Declaraciones provisionales que como contribuyente o como retenedor se 
hayan presentado a las autoridades fiscales de todas las contribuciones 
federales, estatales, locales o municipales durante el periodo examinado. 
Sean a cargo, a favor o en ceros 

2. Papeles de trabajo, análisis, cálculos y conciliaciones contra la contabilidad, 
de las bases y de las contribuciones resultantes, declaradas en el periodo 
examinado. 

3. Copia de todas las autorizaciones, resoluciones, devoluciones o 
compensaciones de impuestos, estímulos, exenciones, convenios, 
respuestas y confirmaciones de autoridades fiscales, laborales u otras 
otorgados a la empresa en el periodo examinado o que tenga efectos en el 
mismo o en fecha subsecuentes. 

4. Copia de requerimientos, multas, sanciones, actas de visitas, auditorías y 
revisiones de autoridades fiscales, laborales o mercantiles. 

5. Nómina de pago de la PTU del año anterior liquidada en el periodo de la 
revisión así como los comprobantes de pago. 

!3J 



6. !:i!egración analítica desde su origen de las diferentes "cuentas" obligadas 
por la LISR CUFIN, CUNFINRE, CUCA, CUFEM, etc. 

7. Papel de trabajo donde se actualice conforme a la LISR desde su inicio las 
pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores al periodo examinado. 

C) DIVERSOS 

1. Seguimiento a los informes de auditoría del año anterior (salvedades, 
contingencias, sugerencias de control interno, etc). 

2. Sí la empresa reexpresa la información financiera conforme al boletín 
B-10 del IMCP, solicitar cálculos del periodo, detalles y bases utilizados. 

3. Nóminas del periodo, contratos colectivos y/o individuales. 
4. Cálculo de la proporción de subsidio acreditable aplicable en la 

determinación del impuesto de los traba¡adores. 
5. Auxiliares contables relacionados con descuentos y pagos a 

trabajadores, retenciones, registro de nómina, prestamos a empleados, 
etc. 

6. Cálculo del grado de riesgo para el IMSS y declaración anual aplicable 
al periodo. 

7. Planes de previsión social y prestaciones al personal así como los 
contratos celebrados con este motivo. 
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3.8 SOLICITUD DE INFORMACION PARA REVISION FINAL 

Esta información se refiere al ejercicio terminado en la fecha de los estados 
financieros a dictaminar en caso de no haberse efectuado auditoria preliminar o al 
período desde la fecha que se hizo la última auditoría preliminar hasta la fecha de 
los estado~ financiero::: a dictam;;i3•. 

A) INFORMACION CONTABLE 

1. Balanza de comprobación final a la fecha de terminación del ejercicio a 
dictaminar, verificada contra los rngistros principales y auxiliares de la 
contabilidad. 

2. Conciliaciones de saldos con los bancos e instituciones que manejan sus 
recursos financieros, debidamente depuradas. 

3. Estados de cuenta de las instituciones que manejan los recursos 
financieros de la empresa, del último mes del ejercicio auditado y de los 3 
meses subsecuentes. 

4. Cortes de documentación que origina registros contables en relación con el 
efectivo (chequeras, cortes de caja, etc.) 

5. Relación de clientes y otras cuentas por cobrar analizados por antigüedad 
de saldos individuales. 

6. Listado de inventarios físicos finales del ejercicio, debidamente valuados, 
de todos los almacenes y/o sucursales en su caso (materias primas, 
materiales, producción en proceso, productos semielaborados, producción 
terminada) así como las pólizas debidamente autorizadas del registro de los 
ajustes derivados de los inventarios físicos. 

7. Corte de formas que originan movimientos contables, relacionadas con 
inventarios (facturas, vales de entrada y salida de almacén notas de cargo 
y/o crédito, etc) a la fecha de cierre. 

8. Análisis de los movimientos (adiciones, ba¡as y traspasos) de propiedades y 
equipos en el ejercicio. 

9. Análisis de equipos adquiridos en arrendamiento financiero, vigentes y 
terminados en el ejercicio y copia de los contratos respectivos. 

1 O. Cálculo analítico de la depreciación y amortización del ejercicio y la 
depreciación acumulada y de su registro en contabilidad. 

11 . Análisis de los movimientos de activos intangibles del ejercicio. 
12. Relación analítica de proveedores y otras cuentas por pagar, impuestos y 

otras contribuciones por pagar al cierre del ejercicio dictaminado. 
13. Copias de contratos, convenios o planes que crean derechos, deudas, 

obligaciones, compromisos, ingresos o gastos en el ejercicio auditado. 
14. Análisis de operaciones de comercio exterior celebradas en el ejercicio. 



15.Análisis de movimientos t:tr. !as cuentas de capital contable en el ejercicio 
auditado; así como copia de las actas de asambleas de accionistas 
respectivas. 

16. Libro de actas de asambleas de accionistas y de juntas de consejo de 
administración, en su caso, celebradas hasta ia fecha en que se concluya la 
auditoría. 

B) INFORMACION FISCAL 

1. Declaraciones provisionales que como contribuyente o como retenedor 
se hayan presentado a las autoridades fiscales de todas las 
contribuciones federales : de pago e informativas, estatales, locales o 
municipales durante el ejercicio examinado. 

2. Papeles de trabajo, análisis, cálculos y concil iaciones contra la 
contabilidad, de las bases y de las contribuciones resultantes, 
declaradas en el ejercicio examinado. 

3 Cálculo de las bases y contribuciones de pagos provisionales, aiustes. 
retenciones a terceros, compensaciones y devoluciones de impuestos 
en el periodo. 

4. Copia de todas las autorizaciones, resoluciones , devoluciones o 
compensaciones de impuestos, estímulos, exenciones , convenios, 
respuestas y confirmaciones de autoridades fiscales , laborales u otros 
otorgados a la empresa en el ejercicio examinado que tenga efectos en 
el mismo y/o en fechas subsecuentes. 

5. Copia de requerimientos, multas, sanciones, actas de visitas, auditorías 
y revisiones de autoridades fiscales, laborales o mercantiles. 

6. Nómina de pago de la PTU del año anterior liquidada en el periodo y 
comprobantes de pago. 

7. Integración analítica desde su origen de las diferentes "cuentas" 
obligadas por la LISR: CUFIN, CUNFINRE, CUCA, CUFEM, etc. 

8. Papel de trabajo donde se actualice conforme a la LISR desde su inicio 
de las pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores al ejercicio 
examinado. 

9. Copia de la declaración anual normal y/o complemetaria del ISR; así 
como de todos los cálculos de la base e impuestos resultantes en el 
ejercicio. (Ajuste anual por inflación , deducciones fiscales de gastos e 
inversiones, conciliación contable-fiscal , actualización de pérdidas 
fiscales, etc). 

1 O. Copia de la declaración anual normal y/o complemetaria del IA; así 
como de todos los cálculos de la base e impuestos resultantes en el 
ejercicio. Cálculo de saldos promedio de activos financieros, activos 
fijos, terrenos, inventarios, deudas, aplicación del artículo 5-A en su 
caso. 
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11. Copia de los cálculos de la base y de la determinación de la PTU del 
ejercicio y de la PTU deducible en su caso. 

12. Resumen de las compensaciones y/o devoluciones de IVA efectuadas 
en el ejercicio; así como papel de trabajo donde se concilie los ingresos 
gravados para IVA con los contables y los aet.:mulables para ISR. 

13. Copia de altas y baj3s de registros patronales ante el IMSS presentados 
en el ejercicio examinado. 

14. Papel de trabajo donde se determinen las bases y cálculo anual de 
retenciones de ISPT a trabajadores; así como también de la entrega del 
crédito al salario. Incluyendo cooia de la declaración anual presentada. 

15. Papel de trabajo donde se determinen las bases y cálculo anual de 
retenciones de 10% de ISR: honorarios, arrendamiento. Así también de 
los asimilables erogados en el ejercicio incluyendo copia de la 
declaración anual presentada. 

C) DIVERSOS 

1. Seguimiento a los informes de auditoría del año anterior (salvedades, 
contingencias, sugerencias de control interno, etc.) 

2. Si la empresa reexpresa información financiera conforme al boletín 8-10 del 
IMCP, solicitar: cálculos del periodo, detalles y bases utilizados. 

3. Nóminas del período, contratos colectivos y/o individuales. 
4. Cálculo de la proporción de subsidio acreditable del impuesto de los 

trabajadores. 
5. Auxiliares contable relacionados con descuentos y pagos a trabajadores. 

retenciones, registro de nómina, prestamos a empleados, etc. 
6. Cálculo del grado de riesgo para IMSS y declaración anual aplicable al 

periodo 
7. Planes de previsión social y prestaciones al personal así como los contratos 

celebrados con este motivo. 

1 ~..., ·' ' 



3.9 INDICE DE ARCHIVO CORRIENTE 

3 .9.1 BALANCE GENERAL 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A DE CV. 

INDICE DE ARCHNO CORRIENTE 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 
Fondo fi¡o de caja 
Bancos 

CUENTAS POR COBRAR 
Clientes 
Doud(){CS Diversos 

Crédito al saiark> 
Impuestos a favor 

INVENTARIOS 
lnventartos 

ACTIVO FIJO 

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 
Mobiliario y equipo de oficina 
Equipo de transporte 
Maquinaria y equipo de trabajo 
Equipo de computo 
Equipo de seguridad 

DEPREClACIONES 
Dep A.cum de Equipo de Oficina 
Dep A.cum de Equipo de transporte 
Dep Acum de Maquinaria y equipo de trabajo 
Dep Acum de Equipo de Computo 
Dep A.cum de Equipo de Seguridad 

ACTIVOS INTANGIBLES 
Obras en proceso 
Gastm de 1Mlalaci6n 
Amortizadon acum de obras en proceso 
Amortizacion acum de gastos de instaladon 
Depooito3 en garanlia 

PASIVO Y CAPITAL 

PASIVO 

A 

Al 
A2 

B 
81 
8 2 
B3 
B4 

e 
C1 

F 
F1 
F2 
F3 
F4 
F5 

G 
G1 
G2 
G3 
G4 
G5 

H 
HI 
H2 
H3 
H4 
H5 

CUENTAS POR PAGAR B8 
Proveedores 881 
Acreedores Diversos 882 

IMPUESTOS POR PAGAR Ff 
lmpueslos por pagar FF 1 
PTU por pagar FF3 

CAPI, Al CONTAbLE NN 
C.pital social NN 1 
Reserva Legal NN2 
Resubdo de ejercicios antariorOH NN3 
ROHUl!ado del ejercicio NN4 
Aportaciones para futuros aumentos de capital NN5 
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3.9.2 ESTADO DE RESULTADO 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A DE CV 

INDICE DE ARCHIVO CORRIENTE 

INGRESOS 10 
Ventas 11 
Dec. y Dev. $/ventas 12 

COSTO DE VENTAS 20 
Compras 2 1 
~s/compre 22 

GASTOS DE OPERACIÓN 30 
Gasl03 de operación 31 
Gast~ de importación 32 
Utilidad o pérdida c:ambiaria 33 

GASTOS Y PROOUCTOS FINANCIEROS so 
Gastos financieros 51 
Producto5 financieros 52 

OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 60 
Fallante y oobrantes 61 

CUENTAS DE ORDEN 100 
Ingreso cobrado 101 



3 .10 BALANCE GENERAL 

QUIMICOS INOUCTRIALES, SA DE C.V. 
BALAHCE GENERAL AL 31/12/02 
AUDITORIA PRACTICADA AL 3111212002 lndk:• 

Saktos •I S.ldos al Aju-. Saldos al 
12131/2001 12131/2002 Debe H•ber 12131/2002 

Referencia s/audttoria s/contabHktad •udttori• 

ACTIVO 

No. CTA ACTIVO CIRCUU\NTE 

Efoctiw e fnVersiooes lerrµ>feles 

1010-000 Fondo Fijo de Caja 350.00 350 00 350.00 
1020-000 BAnoos -600.35069 -327.615 63 -327.615.63 

T ota de efed:MJ e irNe~lones tef'TlX>'&les -600,000.69 -327,265.63 0.00 0.00 -327.265.63 

Cl~nh1s por cobrar 

1130-000 Clientes 6-46.813.90 621.792.54 621.792 54 
114()-0()() Deudof'es O!Yersos 40.9-41;69 1.500 00 1.500.00 
1145-000 Ctédilo al salerio "81 .70 33.580.65 33.580.65 
1315-000 lrrc:iuestos a favof 54<.51<.65 "67.254.09 "67.25409 
1300·000 Ali.le~ a corns1ones 2.999.99 

Total de cuenas po< cobuu 1.435.757.13 1.124,127.28 0.00 0 .00 1,124.127.28 

1200-000 Anllcipo a pr(MJedores 8,740.00 
1160-000 lnveriarioo 267,'491 .28 502,764.36 502,764.36 

Total Ktato ckcufente 1.111.961.n 1,299,626.01 0.00 0.00 1,299,626.01 

ACTIVO FIJO 

I,.,._ Mequinerla y Equipo 

1210-000 M<>blllllr1o y Equipo do oftclno 366,101 .10 373,442.68 373,442.68 
1220-000 Equipo do transporte 831.409.'49 1.128,173.29 1,128,173.29 
1230-000 ~ria y equipo do 1rabelo 123,538.J.4 170,658.73 170,658.73 
124()-0()() Equipo do COfTllUIO 63,203.21 74,244.07 74,244.07 
12411-000 Equipo do segur1dod 2,400.00 2.400.00 2,400.00 

Total do - .._.,.ria y equipo 1.386.652. 14 1,748,918.77 0.00 0.00 1 ,748,918.n 

Dopreclocionos 

1215-000 Dep Acum de Equipo do oftclne -73,891 .70 -109,7'49.16 -109,7'49.16 
1225-000 Dep Acum do Equipo do transporte -479,279.41 -673,636.37 -673,636.37 
1235-000 Dep Acum do Meq. y Equipo de 1rabejo -46,231 .97 -60,787.24 -60,787.24 
1245-000 Dep Acum de Equipo do CofT1x.Co -46,285.90 -53,781 .95 -53,781 .95 
1:42-000 Dep Acum do Equipo do segur1dod -260.00 -roo.oo -roo.oo 

T atal de deprecilci>nes acUJT1Jle<JBs -645,948.96 -6911,654. 72 -6911,654. 72 

Tolel AciM> Fijo 740,703.16 8!50,264.05 0.00 0.00 8!50,264.05 

ACTIVOS INTANGIBLES 
1250-000 Obras en proceso 869,568.18 869,568.18 869,568.18 
132" '.lOO Gei..;oc. d-"' Instalación 50,•/9.63 50.079.63 50,979.63 
1255-000 Amo<t Acum do otn• en Proceso 75,3«>.C: -118,819.31 -118,819.31 
1325-000 Am:xt Acum de Gestos de lnsteleclón -4,757.16 -7,306.13 -7,306.13 
1350-000 DepOsloc en goranllo 4310.00 4 310.00 4 310.00 

Total ecilllos lnlenglblos 844,759.75 798,732.37 0.00 0.00 798,732.37 

SUMA ACTIVO 2.07.-.a 2,Ma,122..iJ 0.00 0.00 2,Ma,122..iJ 
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2020-000 
2030-000 

204(}.00() 

~ 

301~ 

3020-000 
303()-000 

30«J.-OOO 
3050-000 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL AL 31112'02 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002 

Referencia 

PASIVO 

PrO\leedores 
Acr-.. D!Yo<>os 

Total de cuentas por pegar 

lrriiues1os por pagar 

lrT'pJBSfos l)Of pegar 
PTU por peg11 

Total do lrrc>ueslos po< Pll!JO' 

TOTAL PASIVO 

CAAT Al CONTABLE 

CaphlSocill 
ROSOMI Logol 
R..utado de ejerclck>s antetiol9S 
R....- del ojofclclo 
Aportaciones p'f\A:uros •Ufl'ltf1toa de caplal 

TOTAL CAl'ITAL CONTABLE 

SUMA PASIVO Y CAPITAL 

Saldos •I 
1213112001 
s/audttorta 

221.793.30 
1.197.349.59 

1,4119, 142.95 

24.489.98 
18.291 .62 

42,761 .60 

1,4'1,924.56 

50,000.00 
19.19 

7~.730. 20 

-563.140.57 
1,022,917.26 

1,236,529.08 

2,697,460.&3 

Indico 

Saktos •I Aj- Sah1os al 
1213112002 Debe H•be< 1213112002 

sic ontabilktad auditoria 

125.775.04 125.775.04 
1,233.644.29 1,233,644.29 

1,359 6 19.33 0.00 0.00 1,359,619.33 

11 .073.76 11 .073.76 
16.291 .62 11,744.67 30.036.29 

29.~.38 0.00 11.744.67 41 .110.05 

1,388.984.71 0.00 11 ,744.67 1,400,729.38 

50,000.00 50,000.00 
19.19 19 . 1 ~ 

162,589.63 162.569.63 
32• .111 .&4 11 , 744 . ~7 312,307.07 

1.022.917.26 1.022.917.26 

1,569,&37.n 11,744.57 0 .00 1,547,893.15 

2,!MB,522.43 11 ,744.57 0.00 2,!MB.622.53 
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3.11 CEDULAS DE CUENTAS DE BALANCE 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULAS SUMARIAS DE EFECTIVO 
AUDITORIA PRACTICADA Al 31/1212002. Indice 

No. De Cta. Descripción 

1010-000 Caja 

1020-000 Bancos 

Total Efectivo 

FUENTES: 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE: 

CONCLUSION: 

MARCAS: 

Saldos/ 
Contabilidad 

350.00 

-327 .615.63 

-327,265.63 

Ajustes 
debe Haber 

000 0.00 

0.00 000 

0.00 0.00 

Saldos/ 
auditoría 

350.00 

-327.61563 

-327,265.63 

Arqueo de caja, Conciliaciones bancarias de Oic-02 . 
auxiliares y Estados de Cuenta de Enero 2003. 

Se realizó arqueo de caja . verifiqué las conciliaciones 
bancarias contra auxiliar, las partidas pendientes de 
conciliar contra estados de cuenta de Enero y Febrero 

2003. 

100% 

Se pudo comprobar que estas cuentas son utilizadas 
por la empresa para el registro de las operaciones 
indispensables. 

Suma verificada 
Suma cuadrada 
Cotejado contra Balance Gral. Audit. 
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No. Cta. 

1010-001 

1010-000 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANAUTICA DE CAJA 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002. 

Nombre 

Fondo Fijo 

Caja 

Saldo si 
Contabilidad 

350.00 

350.00 

Indice 

Ajuste:. 
debe Haber 

0.00 0.00 

Saldo si 
auditoria 

350.00 

350.00 
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H. Veracruz, Ver. A 31 de Diciembre del 2002 . 

Químicos Industriales, SA de CV 

Arqueo de Caja 
General 

Total 

Efectivo 350.00 

Billetes $ 300.00 

Monedas $ 50.00 

To tal de efectivo $ 350.00 

Comprobantes provisionales $ 

Comprobantes definitivos 
$ ____ _ 

Total arqueado $ 350.00 

Importe <lel Fondo 0.00 

La cantidad arriba mostrada por $ 350.00 ( TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS 
001100 M. N. ) Representa la totalidad de efectivo que componen el fondo fijo de caja 
propiedad de Gonzalo Femández Reyes los cuales obran en mi poder, fueron contados 
en mi presencia por el CP. MARICARMEN ORTÍZ LÓPEZ auditor externo de la 
compañía y de devueltos a mi entera satisfacción. 

Elabcrado por: Alej?11d,o M?.rtínez Meza Responsable. de Caja 
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No. Cta. 

1U20-002 
1020--004 

1020--000 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANAUTICA DE BANCOS 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002. 

Saldos/ 
Nombre Contabilida<l 

lnverlat 1015303 -272,394.96 
Bancomer Cta . 7838 -55.220 67 

Bancos -327,615.63 

Indice 

Ajustes S&;dc si 
debe Haber auditoria 

-272,394.96 
-55,220.67 

0.00 0.00 -327 ,615.63 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULAS SUMARIA DE CUENTAS POR COBRAR 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/1212002. Indice 

No. De Cta. Descripción 

1130-000 Clientes 

1140-000 Deudores Diversos 

1145-000 Crédito al salario 

1315-000 Impuestos a favor 

Total Cuentas por cobrar 

FUENTES: 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE: 

CONCLUSION: 

MARCAS: 

Saldos/ 
Contabilidad 

621 .792 .54 

1,500 00 

33 ,580 65 

467,254.09 

1,124,127.26 

Ajustes 
debe Haber 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

000 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

Saldos/ 
auditoria 

621 ,792 .54 

1,500 .00 

33 ,580 65 

467 ,254.09 

1,124,127.28 

Concentrado de cuentas de gastos acumuladas a 
Diciembre 2002, balanza de comprobación y auxiliares. 

Se seleccionaron las cuentas más significativas y se 

enviaron confirmaciones, y los saldos que se encontraban 

con naturaleza contraria fueron sujetos a revisión. 
También analicé las cuentas que no se enviaron 
confirmaciones 

100% 

Se pudo comprobar que estas cuentas son utilizadas por 

la empresa para el registro de sus operaciones 

indispensables de la misma y que son de su propio giro. 

Suma verificada 
Suma cuadrada 

· Cotejado contre Balance Gener~I auditado. 
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No. Cta. 

11 J0-()()1-002 

11 J0-001-003 
1130-001-013 

1130-001-01 • 
11 30-001-015 
1130-001-017 
1130-001-019 
1130-001-020 
1130-003-002 
1130-003-003 
1130-0m-004 
11 :JO.Oln-007 
113G-0()3.-0()6 
11 :JO.Oln-009 
11~11 

11~18 

1130-006-003 
11 30--008-007 
113G-00&-008 
1130-00t>-011 
11 J0-006-01• 
11J0-006-016 
11 J0-006-018 
11 J0-006-019 
1130-007-002 
11 J0-007 -005 
1130-007-010 
11 J0-()()7-015 
1130--008-001 
11 J0-006-003 
1130-006-005 
11J0.008-011 

11 J0-009-002 
11~ 

1130--00!>008 
1130-01(}001 
1130-010-003 
113().010-008 
1130-010-009 
1130-011-0CJ.4 
1130-013-002 
1130-013-007 

1130-014-00-4 
113().015-001 
11 30-0 15-002 
1130-01~ 

1130-01~ 

1130-015-(X)g 

1130-015-026 
1130-019--001 
1130-019-002 
1130-019-005 
1130--019-007 

1 tJ0.-01 9-020 
1130-022-001 
t 130-022-008 

1130-023-003 
1130-02'3-015 

1130-029-002 

11~ 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANALITICA DE CLIENTES 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002. 

Saldo sJ 
Nombre Conbobllldad 

AJstom Transpone S.A. De C .V. 6 .900 .~ 

AlllomMJtota Verec1UZ11no S.A. 109.94 
Alelas y Blr1os, S.A. De C .V. 480.70 
Avile Comello .Josefino 1,083.30 
AIAo Dt.ler, S.A. 27•.85 
Angel Zll\llllela Gt.clerrez 957.95 

- AJumnlo, S.A De C. V. 8,599.7( 
M'1Ylistrack>n Poftuaria Integral 66,366.47 
Cestllo Rulz Feme- 455 . .00 
Casino MociOZUl'l'll AC. 292.10 
CeMIZJI Modelo S.A. De C.V. 1,703.90 
Convlec de \leracruz S.A. De C. V. 4,Q9.4.00 
Con'ision F-.1 de Eledricldad 4,517.19 
CONAl.EP 2,IJ.4.4.70 
CoopM Cam1tron de _Mex. S.A. De 16,192.00 
Centro de Capedaclon • .142.30 
Errix>I-., Tropicel 5,&46.50 
Equipos PeeOos del ~ro S.A. 13-4,879.83 
Ese.~ y UrW. Del Golo de 612.95 
Egularte Ortego Jooe lgneclo 202.20 
Ecco SeMcio de ~~ S.A 497.72 
Exct'engefli. and Vasse• Fab. Y 1.210.n 
Enoc Lopez Celo 1,007 . .00 
E>;lo<la<lo<a de Cote Ce- 572.07 
F r1o y Co<trol de Verecruz 480.70 
F enocarrl del SUreste S.A. De 14,692.73 
F OfTOC8lriJ Mexicano, S.A De C.V. 29,904.30 
FenOSU' S.A. De C.V. 26.910.00 
Grenl P\'tdeco S.A. De C . V. 115,906.20 
GU:Mrr~ Pt>nfon Ma~ 1,562. 16 
Glrrco S.A De C. V. 5.175.00 
Qou ()jede Esteben 612.95 
Hoteles peralso de Ortzabllll S.A 802.70 
Holeles Awtoslüll!I de Oftzabllll 2.189.60 
Hielo y l>q.1'I P\>'11\cados de X. 1.083.30 
lnl . De coo.-.,, Asee. De 258.75 
lrrµJtsofa Hoteera Vefttcruzann 480.70 
lrrl COfneius de Me>dco S A De 947.60 
lnduslrits Herso de Zlactmro 473.60 

Jofge Slaldokren l~ 493.~ 

Une& Coehuiia Ourango S.A De 299.00 
Logis Agencies Aduenoleo , S.A. = .53 
Llonln y Aa.C<>SeMclo Ortzabo J.40.40 
Mant. E lnstrUIT'8ntaclon lnd. S.A. 533.60 
Mariscos 8ocft del Rk> y Selon 365 70 
MefcanUl Meldcane del Golo 5.060.00 
Munk:lpio de Verncruz-\htr. 762.33 
Meri Gomoz Albo 260.60 
Msfisol Gt.cienez F\lnton 1.044. 14 

Plr<uelos Mondregon °"""' 2,576.00 
Panillcedora Aro , S.A. De C .V. 519.80 

Productos ~ Natura• 4.5"° 20 
Perrex Renn.clon 79.480 39 
PO Oünek:t Servtces Mexicana o 06 
Servicios lrd. Beis.en S.A De C. V 7,079 .4() 

Sll!ldelrren l opez ...lofge 492 69 
Tubos de Aoero de Mexlco •7.388.32 
TMM LogisOcs, S.A. De C V 5.198 00 
Z8V8tefe GuUerrez Angel 

455 "° 
Clientes 621 ,792.S. 

Indice 

Ajuslff Saldo sJ 
debe Haber audttor1• 

6,900 .~ 

109.94 
480.70 

1,083.30 
27•.85 
957.95 

8,599.70 
66,366.•7 

455 . .00 
292.10 

1,703.90 
• . Q9.4.00 
• .517.19 
2,IJ.4.4.70 

16.192.00 
• .142.30 
5,&46.50 

13-4,879.63 
612.95 
202.20 
-197.n 

1,210.72 
1,007 . .00 

572.07 
480.70 

1•.692.73 
29,904.30 
26,910.00 

115,906.20 
1,562.16 
5, 175.00 

6 12.95 
802.70 

2. 169.60 
1,083 30 

258.75 
480.70 
947.60 
4T.l.60 
493~ 

29900 
= .53 
J.40 . .00 
53360 
365 70 

5,060.00 
762.33 
260 60 

1,044 14 

2.576 00 
519.60 

4,5"°.20 
79,480 39 

006 
7,079 40 

492 69 
47 ,388 32 

5, 198 00 
455 . .00 

0 .00 0.00 621 ,792.S. 
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QUIMCOS INOUSTR&ALES, 5..A. DE C.V. 
WrfTEGRACIOH DE CLENTES 
AUOITOR&A PftACllCAOA Al. 31f12J2002 

No Cia. 

1130-00 1-002 AG1ornlranspo1'1eSA De CV 
l 1J0-001-003 ~stca Veraaurar. SA 
1130-001-013 A.teW.sy81óoao. S A OeCV 
1130-001-01-4 A..- ComMo ...lo5eftr-. 
, 130-001-015 ~ °""'9r. s A_ 

, , 30-001--0, ; . ""VII z ....... GJterTv 

1130-001-019 Atnu:aAUTno. SA Oe CV 
, 13()-001-020 Al:tTwlsRoon ~ neg-.1 
11J0..003..001 eonc.... Cere 1Cew SA De C V 
1 130-003-002 C.stlo Ru.z Femanrlo 
1130-00J-003 Cuino Moaaruni1 A C 

! 130-0Q3...004 CerwniModl!!lcS AOeCV 
1130-003-007 Co'Mtec de v.-.crur: S A De C V 
~ t 30-00J-<X>8 CO"nsron Fed«al de E1e<:1noón1 
1130-003-009 CONAl EP 

1130--00l--01 1 Coopef"~ae _Mex SA De 
1130-003--018 C«*ode~ 
t 1J0...00&003 ~ TropcAll 
1 130-006-007 E~ ?eiei1es del Ceoro S A 
1 1 J0.-00&.006 Ea.e 8ad'I Y Urrv Del Golfo oe 
1 , 30-00&-0 11 e.....,. 01eg1 ..iose 1g-.oo 
1130--006-0 14 Ecco ~óePwnonal . SA 

1\30-006-016 Exct'engll!lf'59n:lV.NeisFet Y 
1130-006--0 18 Enoc Lape.r Cets 
1130-006-019 ~de~c.tfcwna 
1130-007-002 Fno y ea...or oe Veracruz 
1 130-007-005 Fetroalnl del 51.nste S A De 
113Q.-007-010 F<ltT'OClln1IMe1clcano. S A DeCV 
1130-007-015 F9'"1"0&U"SA Oe CV 
11JG..«la...001 Gr-.nlPndecoSA De CV 
, 1 »-008-003 ~ Ponlgn M9nkll 
11~ Gl!Tw:oSADe C V 
11J0...00&.-011 GrouC..-E~ 
11 )()...(J()9..-0 HoWn pa<WSO de Qnz.o. S A 
1 130-009-005 ~ A.Hlmlla de ou.o. 
11)()..(J()9..008 Hl9k> y .. f\mlcedos de X. 
11J0...(110-001 lt[)e~Aaoc De 
1130-010-003 ~ HcMlllr9 v..oi.an. 
11 JG-01()...()()ft 1m1 eome.. óe Me»CO SA De 
1130-010-0:>9 ~ Herw de .lltitoMo 
1130-01 1-004 Jcrge~Lc:ipez 
1130-013-002 U..~ D.nnQo SA De 
1130-013-007 Logl•.trQenoes~.SA 
1130-014-004 u... y~ 01nbe 
1130-01$-001 Mw«. E~hd SA 
1130-01~ w.t5COS Boca del Rk> y Seico 
1130-01~ M«c9nll Muk:alw det Goll'o 
11J0...01~ Ml.ndpk>deVer.c::nJZ·Yet 
, 1JO...()1 ~ ...., Gome.l NJe. 

1130-01~ Mwtsal GAen-.z Panlcn 
1130-01~1 ~ Monr:hgOn OrM 
1130-019-002 Pw'lftcedore M , SA De C V 
11J0...019-000 ~~Na ..... 
1130-019-007 Peina Reftn9don 
1130--019--020 PO Olft9d S«vtces MeldCW'll 
1130-022-001 ~ W1 8elMrl S A [)e C V 
11 30-022--008 ~Lope:Jorge 
1 1 30-023-003 T i.tlO$ de N::«o de Me»co 
11J0..023-015 TMML~. SA Oe CV 

1130.Q2'9..002 z....... Qaerre.l ÑVfJI 

Saldo 9J Conflrm.ck)n M1vi.ad• Conflnn.dón COIU-1.•da ~K~ 
Au dftor1- SI NO !1 NO 

6 . !n'.l~ 

1099' 
480 70 

, 0&33" 
274 S5 
95795 

8.!:6970 
66.3661.7 

3.919 20 
4~540 

292 10 
1.70390 
4 .Q9.C 00 

' 517 19 
2 .~-4 70 

16.192 00 
4. 14230 
5.646 50 

134.879 "'3 
612 95 
20Z20 
-497 7'2 

1,21077 

1.007 '° 
5no1 
..,, 70 

1-4.892 73 
29.904 30 
26.91000 

115.906 20 
1.562 16 

!i.17!100 
61295 
80Z70 

2.18960 
1.0P.3 JO 

..J .660~ 

40070 
9'760 
-4 71 80 
493 3.5 
29900 
:IM.53 
34040 
533 60 
360 70 

5.060 00 
762 .33 
:1M60 

1.0«.1-4 
2.576.00 

51980 
4,540.20 

79.0l39 
0.06 

7.079 '° 
• 9289 

-4 7,388.32 
5.198 00 

• 5040 

121,792.5"4 - 68,72605 
8895% ,, 05% 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULAS SUMARIA DE INVENTARIOS 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002. Indice 

No. De Cta. Descripció11 

1160-000 Inventarios 

Total Inventarios 

FUENTES: 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE: 

CONCLUSION: 

MARCAS: 

Saldos/ 
Contabilidad 

502,764 .36 

502,76-4.36 

Ajustes 
debe Hal:;or 

0.00 0.00 

O.DO 0.00 

Saldos/ 
auditoria 

502,764 .36 

502,76-4.36 

Inventario costeado. 

Se solicitó inventario debidamente costeado y se cotejó 
contra registro contable . 

100% 

Se pudo comprobar que la cuenta de inventarios al 31 de 
Diciembre del 2002, muestra razonablemente el saldo 
correcto. 

Suma veri ficada 
Suma cuadrada 
Cotejado contra Balance General 
Auditado . 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C. V. 
CEOULA ANAUTICA DE INVENTARIOS 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002. 

No. Cta. Nombre 
Saldos/ 

ContabHldad 

1160-0:X)..(J()() Inventarios 502.76436 

1160-000-000 Inventarios 502,764.36 

Indice 

Ajustes 
debe Haber 

0.00 0.00 

Saldos/ 
auditoria 

502.764 36 

502,764.36 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
RESUMEN DE INVENTARIOS 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002 

Inventario de materia prima 

Inventario de producto terminado 

Total de inventario 

306,956.08 

195,808.28 

502,764.36 
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REPORTE DE MATERIA PRIMA 
DICIEMBRE 30 DEL 2002 

, PROOUCTO CANTIDAD UNt 
PRECIO 

MON. T.C. 
UNITARIO 

ACEITE DE PINO 10 l 4.17 41 .71'.l 
ACEITE MINERAL 110 l 6.90 79".00 

3 
ACEITE NAC DE 
TRANSFORMADOR 200 l 6.00 1 .20000 

4 ACEITE QUEMADO 10 l 6.IO 58.00 
5 ACIDO CITRICO 17 Kg 1.76 29.75 
6 ACIDO CLORHIDRICO 140 l 1.40 196.00 
7 ACIDO CRESILICO 80 l 2.00 100.00 
8 ACIDO FLUORHIDRICO 250 l 1.66 dll 10.2479 3.00668 
9 ACIDO FOSFORICO 300 l 6.36 1.!ll>.00 
10 ACIDO OLEICO 60 l 0.82 dll 1D.2479 504.20 
11 ACIDO SULFAMICO 81 Kg 0.90 dll 10.2479 74707 
12 ACIDO SULFURICO 300 l 0.85 dll 10.2479 2.613 21 
13 AGUA DESTILADA 10 l 6.IO 58.00 

14 ALCOHOL INDUSTRIAL/POTABLE 
4.50 l 4.20 1800 

15 ALCOHOL ISOPROPILICO 350 l 0.66 dll 10.2479 2.Clll59 
16 ARKOPAL N 000 900 l 16.46 13.!ll>OO 
17 AROMINA 100 4.700 l 4.70 22.cro.oo 
18 BERMOCOLL EBS 14.50 Kg 11.00 159.SO 
19 BIFLORURO DE AMONIO 31 .60 Kg 1.94 dll 10.2479 626.25 
20 BORAX PENTAHIDRATADO 300 Kg 0.66 dll 10.2479 1.00634 
21 BUTILCELLOSOLVE 460 l 9.15 4.117SO 
22 CERA LIQUIDA l 7.00 7.00 

23 
CLOROTHENNE (1 .1.1 Trícloroetano) 

l 
24 CLORURO DE METILENO 20 l 0.76 dll 10.2479 155.77 
25 COBRATEC TI 100 67.60 Kg 8.60 dll 10.2479 5,Clll66 

26 
COLOR AMARILLO BASE AGUA 

1.500 Kg 106.00 157.SO 

27 
COLOR AZUL AGUA ALCALINO 

4.500 Kg 178.20 001 .00 
28 COLOR AZUL BASE ACEITE 300 g 162.00 48,000.00 

29 
COLOR RODAMINE extra conc . 

11 Kg 137.00 1,507.00 

3'.J 
COLOR ROJO BASE SOLVENTE 

1.500 Kg 116.00 in.so 
31 CRISAMIDA (superamida) 220 l 14.16 3.113.00 
32 CRISANOL 1107 l 
33 CRISANOL NFOOO l 
34 CRISAQUAT 122 MBS 100 l 16.46 1,54500 

35 
D.B. SULFONATO DE SODIO 
(Mar1canoll Kg 

36 DESPUMAROL 3.60 l 18.06 56.18 
37 OETERLAN [TexapónJ 60 l 6.60 275.00 
38 DICROMATO DE SODIO 21 Kg 7.IO 163.BO 
:'e DIETILENGLICOL 300 l 9.30 2,790.00 
4'.l D'LIMONENO 1,180 l 17.00 20,000.00 

41 
DODIGEN 2lOl (Cnsaquat 122 MBSJ 

200 l 36.00 7,CXXJ.00 
42 EMULSIFICANTE PARA PINO 30 l 1.50 285.00 
43 EUPERLAN 9 Kg 24.00 216.00 
44 EXXOL D-4J l 
45 EXXOL O.al 400 l 0.78 dll 10.2479 3.115.36 

46 FLUID 2CCV1CXXl cps 20 l 6.80 dll 10.2479 1,:'ll371 

47 FORMOL 63 l 2.39 150.57 

48 GASNAFTA 6,200 l 4.10 25,420.00 

49 GENAPOL LA 071'.l 440 l 16.0li 7,\m.00 

so GLICERINA 10 L 11.70 dll 10.2479 1,199.00 
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REPORTE DE MATERIA PRIMA 
DICIEMBRE 30 DEL 2002 

' PRODUCTO CANTIDAD UNI 
PRECIO 

MON. T.C. 
UNITARIO 

51 GLUCONATO DE SODIO 15 Kg 14.70 220.50 

52 
HIDROXIDO DE AMONIO 26' Be 

40 L 2.30 92.00 

53 
HIPOCLORITO DE SODIO 13% 

340 L 1.76 596.-0 
54 LANOLINA 33.50 Kg 5.20 dU 10.2479 1,785.18 

:o LANOLINA TIPO DEGRAN 
[DEGRASSJ 150 Kg 10.00 1,50000 

56 MARKANOL DDDM 80% 167 Kg 17.10 2,855.70 
57 MARSENE Na 98 Kg 22.81 2,215.78 
58 MERCEROL QWLF 20 L 39.90 798.00 
59 METANOL 200 L 4.30 800.00 
00 METASIUCATO DE SODIO 440 Kg 0.52 dU 10.2479 2.344.72 

61 
MEZCLA (SOSA+TI-100)AL 25% 

3 L 3.50 10.50 
62 MEZCLACR 400 mi 12-00 4.80000 
63 MONOETALONAMINA 50 L 17.00 850.00 
64 MORFOLINA 13.500 Kg 11.00 148.50 
ffi NATRASOL 30 Kg 13.50 dll 10.2479 4,150.-0 
66 NITRITO DE SODIO 116 Kg 0.73 dU 10.2479 807.79 
67 ORTODICLOROBENCENOS 220 L 9.25 2,CXJ6.00 
6B PARADICLOROBENCENOS 100 Kg 12.92 1.292.00 
00 PARAFINA 51 Kg 10.00 510.00 
70 PERCLOROETILENO 120 L 0.52 dH 10.2479 639.47 
71 PERFUME AROMA LAPIDUS L 

72 
PERFUME CREMA DE ALMENDRAS 

0.500 L 180.90 00.45 
T3 PERFUME DURAZNO 8.500 Kg 312.00 2,ffi2.00 
74 PERFUME HERBAL 2 L 181.87 363.74 
75 PERFUME LAVANDA 12 L 227.00 2.72400 
76 PERFUME UMON 1 L 127.00 127.00 
n PERFUME MENTA 2 L 280.40 500.80 
78 PERFUME Mr. ZAUBER 4 L 198.00 792.00 
79 REFORZADOR DE PINO 4 L 200.00 800.00 
80 SANDOPAN 400 L 180.00 72,00000 
81 SILICATO DE SODIO 20 Kg 150.00 3,000.00 
82 SOLCAN 1-20 200 L 5.45 1,000.00 
83 SOLVESSO 100 L 
84 SOSA CAUSTICA al 50% 90 Kg 2.40 216.00 
85 TEXAPON L 
86 THINNER 1.390 L 4.15 5,768.50 
87 TOLUENO L 
88 TWEEN MEZCLA 25 L 30.00 750.00 

89 VARSOL1 L 
3J6.~.00 

Elaboro Fecha: 
Joel TOfTes Velazquez Diciembre 3'.J del 2002 

Revisó· 
1 ng Yolanda López Cruz 



# 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 

23 

24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 

32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 

40 

41 
42 

A:\inventario 

REPORTE DE PRODUCTO TERMINADO 
DICIEMBRE 30 DEL 2002 

PRODUCTO CANT. UNI PRESENTACION 
ACETATO DE ETILO 34 L Cubeta de 20 L 
AFLO-QER 100 L Cubeta de 20 L 
AFLO-QER 106 Pz Caia con 12 pz. 
ALGA-QER 10 L Cubeta de 20 L 
ASFAL-QER 40 L Cubeta de 20 L 
AUTO-QER - L Cubeta de 20 L 
CARBO-QER - L Garrafa de 4 L 
CLORO - L Cubela de 20 L 
DRENQER 30 L Caja con 12 Biiia 
ELECTRO-QER - L Cubeta de 20 L 
ELECTRO-QER - Pieza Caja con 12 oz. 
GERMIQER DURAZNO - L Cubeta de 20 L 
GERMIQER FLORAL - L Cubeta de 20 L 
GERMIQER HERBAL - L Cubeta de 20 L 
GERMIQER LAVANDA - L Cubeta de 20 L 
GERMIQER LIMON 120 L Cubeta de 20 L 
GERMIQER MENTA - L Cubeta de 20 L 
GERMIQER NEUTRO - L Cubeta de 20 L 
GERMIQER TL 15 L Cubeta de 20 L 
INN-QER 400 L Tambor de 200 L 
MOP-QER 100 L Cubeta de 20 L 
MULTl-QER 160 L Cubeta de 20 L 
PINO SUPER 
CONCENTRADO 12 L Cubeta de 20 L 
PINO-QER 160 L Cubeta de 20 L 
QER-AD 1000 204 L Caja con 12 L 
QER-AF 100 L Cubeta de 20 L 
QER-AIR 160 L Cubeta de 20 L 
QER-BC 40 L Cubeta de 20 L 
QER-DA 20 L Cubeta de 20 L 
QER-DC 2040 580 L Tambor de 200 L 
QER-DC 2040 Cooper 
Camerun 1,000 L Tambor de 200 L 
QER-DISOLQ 10 L Cubeta de 20 L 
QER-DLA - L Cubeta de 20 L 
QER-DLA 200 L Tambor de 200 L 
l)ER-::>LP ':ITRICO 160 L Cubeta de 20 L 
QER-DLA plus 60 L Cubeta de 20 L 
QER-DM Tamsa - L Cubeta ..; ~ 20 L 
QER-DM 400 L Tanbor de 200 L 
QER-EM 2040 plus 1,200 L Tambor de 200 L 
QER-EM 2040 plu~ -
Tamsa L Tambor de 200 L 
QER-HC - L Cubeta de 20 L 
QER-HCC 20 L Cubeta de 20 L 

PRECIOUNI. 

14.IO 

18.40 

26.40 

21.45 

21 .00 

15.20 

-14.10 

14.10 

16.20 

19.06 

12.45 

9.40 

7.40 

11.00 

23.55 

17.84 

19.32 

15.00 

23.liO 

17.60 

28.00 

9.00 

7.llO 
13.50 

16.16 

22.00 

17.20 

Total 
476 .00 

1,840.00 
2,798 .40 

214.50 
840.00 

456.00 

1,692.00 

211 .50 
6,480.00 
1,905.00 
1,992.00 

112.80 
1,184.00 
2,244.00 
2,355.00 
2,854.40 

772.80 
300.00 

13,630.00 

17,600.00 
280.00 

1,800.00 
1,120.00 

810.00 

6 ,060.00 
26,400.00 

344.00 
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REPORTE DE PRODUCTO TERMINADO 
DICIEMBRE 30 DEL 2002 

# PRODUCTO CANT. 
43 QER-HCE 880 
44 QER-HCP -
45 QER-HCP CITRICO 15 

46 QER-LA -
47 QER-LBD 260 
48 QER-LC 120 
49 QER-LC PLUS -
50 QER-LIBERA 10 
51 QER-LIBERA 72 
52 QER-LZA -
53 QEROMA DURAZNO 20 
54 QEROMA FLORAL -
55 QEROMA HERBAL -
56 QEROMA LAVANDA 15 
57 QEROMA LIMON -
58 QEROMA MENTA -
59 QEROMAPINO -
60 QEROMA TL 15 
61 QER-OX 8 
62 QER-PREVENT 20 
63 QER-R 33 10 
64 QER-RV 35 1,400 
65 QER-RV 35 -

QER-RV 35 Ecologico -
66 

Ferromex 
67 QER-RV 35 en Aerosol 115 
68 QER-RV 35 NFF 1,800 
69 QER-SANIDERM -
70 QER-SC 35 Alstom -
71 QER-SC 35 Anvi 200 
72 QER-SC 35G-Prideco 
73 QER-SS 100 -

74 QER-TP 120 
75 QERTRONIC 55 
76 REMO-QER 20 
77 RIN-QER 40 
78 SANl-QER -
79 VITRO-QER 100 

Elaboro: 
Juan Manuel Alejandre Rivera 

Revisó 
lng . Yolanda López Cruz 

A:\inventario 

UNI PRESENTACION 
L Cubeta de 20 L 

Pz Lata de 3 Ko 
Pz Lata dP 3 Kg 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 

Pz Caja con 12 pz. 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Tambor de 200 L 
L Cubeta de 20 L 

L Tambor de 200 L 
Pz Caja con 12 pz 
L Tambor de 200 L 
L Cubeta de 20 L 
L Tambor de 200 L 
L Tambor de 200 L 

L Tambor de 200 L 
L Cubeta de 20 L 

Pz Caja con 12 Pz 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 
L Cubeta de 20 L 

Fecha: 
Diciembre 30 del 2002 

PRECIOUNI. Total 
12.00 10,560.00 

-
37.86 567.75 

-
22.20 5,772.00 
20.00 2,400.00 

-
61.00 610.00 
24.75 1,782.00 

-
13.25 265.00 

-
-

12.20 183.00 
-
-

-
19.45 291 .75 
25.76 206.08 
31.65 633.00 
21.00 280.00 
20.00 28,000.00 

-

-
30.50 3,507 .50 
16.15 29,070.00 

-
-

12.22 2,444.00 
-
-

20.24 2,428 .80 
108.00 5,940.00 
53.40 1,068.00 
64.30 2,572 .00 

-
4.55 455.00 

195,808.28 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULAS SUMARIA DE INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/1212002. Indice 

No. De Cta. Descrtpclón 

1210-000 Mob y Equipo de oficina 
1220-0'.Xl Equipo de transporte 
1230-000 Maquinaria y equipo de traba¡o 
1240-000 Equipo de computo 
1241-000 Equipo de segndad 

Total Inmuebles maquinaria y equipo 

FUENTES: 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE: 

CONCLUSION: 

MARCAS: 

Saldos/ 
ContabOldad 

373.442 68 
1.126,173 29 

170.656 73 
74 ,244 07 

2.400 00 

1,748 ,918 .77 

Ajustes 
debe Haber 

000 000 
0 .00 000 
o 00 000 
000 000 
000 000 

0.00 0.00 

Aux1hares. pólizas y ccpias de facturas 

Saldos/ 
auditoría 

373.442.68 
1,126,173.29 

170.656 73 
74.244 07 

2.400.00 

1,748,918.77 

Se venfícó los auxiliares contra las pólizas para ver~icar el 
correcto registro del MOi 

Elaboré cédula de Altas y Bajas de Activos Fi¡os . 
Elaboré cédulas sumarias y analíticas. 

100% 

Pude comprobar que los registros de éstas partidas son 
correctos. verificándolos tanto fisica,,_,te como en 
registros 

Suma verificada 

Suma cuadrada 
Cotejado contra Balance General Auditado. 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEOULA ANAUTICA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
AUDITORIA PRACTICADA Al 31/12/2002. 

Nombre 

1220-000-0JO Equipo de transporte 

1220-000-000 Equipo de transporte 

Saldos/ 
'.:;ontabllldad 

1,128.173.29 

1,128,173.29 

Indice 

Ajustas 
debe Haber 

Saldo si 
a~'!oria 

1.128,173.29 

0.00 0.00 1, 128, 173.29 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEOULAS SUMARIA DE DEPRECIACIONES 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31i1212002. Indice 

No. De Cta. Descripción 

Dep Acum de Mob y Equipo óe oficina 
1215-000 
1225-000 Dep Acum de Equipo de transporte 

Dep Acum de Maq y equipo de trabajo 
1235-000 
1245-000 Dep Acum de Equipo de ~,omputo 
1242-000 Dep Acum de Equipo de segundad 

Total De preclaclones 

FUENTES: 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE: 

CONCLUSION: 

MARCAS: 

Saldos/ 
Contabilidad 

-109.749 16 
-673 .836 37 

-60.787 24 
·53,781 95 

-500 00 

-898 ,654. 72 

AJustes 
debe Haber 

000 o 00 
o 00 0 .00 

000 000 
000 000 
000 000 

0.00 0.00 

Auxiliares y cédulas de Deprec•acion 

Verifiqué e! cálculo de las depreciacl0fl0S 
Crucé información contra registros contables 

100% 

Saldos/ 
auditoria 

-109,749 16 
-673,836 37 

-60.787 24 
-53.781 95 

-500 00 

-898 ,654 . 72 

Pude comprobar que en el cálculo de las depreciaciones 
utilizaron los porcentajes que marca la Ley . 

Suma verificada. 
Suma cuadrada. 
Cotejado contra Balance General Auditado 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANAUTICA DE DEP. ACUM. EQ. DE TRANSPORTE 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002. 

Indice 

Ajustes 
No.".:ta. 

Saldo sJ 
Contablll:!ad deb9 Haber 

Saldos/ 
auditoria 

1225-0'.Xl-0'.Xl Dep. Acum. Eq de transporte -673,836.37 -673.83637 

1225-000--000 Oep. Acum. Eq.de transporte ~73,838.37 0.00 0.00 ~73,838.37 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEOULAS SUMARIA DE ACTIVOS INTANGIBLES 
AUDITORIA PRACTICADA AL 3111212002. Indice 

No. De Cta. Descripción 

1250-000 Obras en proceso 
1320-000 Gastos de instalacicn 

Amortizacion acum de obras en 
1255-000 proceso 

Amortizacion acum de gtos de 
1325-000 instalacion 
1350-000 Depositos en garantia 

Total Activos Intangibles 

FUENTES: 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE: 

CONCLUSION: 

MARCAS: 

Saldos/ 
ContabUldad 

0 '39,568.18 
50,979.63 

-118,819.31 

-7.306.13 
4,310 00 

798,732.37 

Ajustes 
debe Haber 

000 000 
000 000 

000 000 

0.00 000 
0.00 000 

0.00 0.00 

Auxiliares, pó!!zas y copias de facturas 

Saldos/ 
auditoria 

869,568 18 
50,979 63 

-118,819 31 

-7.30613 
4,31000 

798,732.37 

Se verificó los auxiliares contra las pólizas para verifJCar el 

correcto registro 
Elaboré cédulas de Altas y Bajas de Activos intangibles. 

Elaboré cédulas Sumarias y Analiticas. 

100% 

Pude comprobar que los registros de éstas partidas soo 
correctos. verificándolo tanto f is1Camente como en los 

reg istros 

Suma verificada 
Suma cuadrada 

Cote¡ado contra Balance General Audrtado 

16.> 



No. Cta . 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANAUTICA DE OBRA EN PROCESO 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31112/2002. 

Nombre 
Saldos/ 

Contabllldad 

1250-000-000 Obra en proceso 869.568.18 

1250-000-000 Obra en proceso 869,568.18 

Indice 

Ajustes 
debe Haber 

0.00 0.00 

Saldos/ 
auditoria 

869.56818 

869,568.18 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANAUTICA DE AMORT. ACUM. OBRA EN PROCESO 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/1212002. 

No. Cta. Nombre 

1255--000-000 Amort. Acum. Obra en proceso 

1255--000--000 Amort. Acum. Obra en proceso 

Saldos/ 
Contabilidad 

-118.81931 

-118,819.31 

Indice 

Ajustes 
debe Haber 

0.00 0.00 

Saldos/ 
auditoria 

-118,819.31 

-118,819.31 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULAS SUMARIA DE CUENTAS POR PAGAR 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002. Indice 

No. De Cta. Descripción 

2020-()(X) Proveedores 
2030-000 Acreedores Diversos 

Total Cuentas por pagar 

FUENTES : 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE : 

CONCLUSION: 

MARCAS : 

Saldos/ 
ContabUldad 

-125.775 04 
-1 .233,844 .29 

-1,359,619 .33 

Ajustes 
debe Haber 

o 00 
000 

O.Oú 

o 00 
0 00 

0.00 

Balanza de comprobac1on 

Saldo si 
auditoria 

·125 .775 0'1 
-1.233.S44 29 

-1,359,619.33 

Se seleccionaron las cuentas más s1gnrf1cat.1vas y se 

enviaron confirmaciones. y los saldos que se encontraban 

con naturaleza contraria fueron SUJetos a revisión 

100% 

Los saldos de las cuentas que arrojan el Balance General 
son razonablemente correctos. 

Suma verificada 
Suma cuadrada 
Cotejado contra Balance General Auditado . 
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No. Cta. 

2020-005-000 

2020-018-000 
2020-050-000 

2020-088--000 
2020-094-000 
2020-1 00-000 
2020-1 o 1-000 
2020-1 05-000 
2020-106-000 
2020-107-000 

QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANALITICA DE PROVEEDORES 
AUDITORIA PRACTICADA Al 31112/2002. 

Prod. Quim. Mardupol SA De CV 

Esso Mexico SA De CV 
Mendoza Hemandez Ma. Gloria 

Grupo Dermex 
Clariant SA De CV 
Exxomovil 
Luciano Cardenas Villeda 
Grupo Loy 
Mocambo S.A 
Organización Sahuayo 

2020-000-000 Proveedores 

Indice 

Ajustes 
d~;,e Ha!Mo, 

-B.432.71 
-2,378.64 

-3.22920 
-B,093.27 
-7.38300 

-87 ,345.41 
-1.219.00 
-5,668.79 
-1.80927 
-4 ,215 75 

-125,775.04 0.00 0.00 

Saldo s/ 
audlt.:.ria 

-B,432.71 
-2.37864 

-3.22S20 
-B.093.27 
-7 .383.00 

-87.345.41 
-1 .219.00 
-5.668.?9 
-1 ,809.27 
-4.215.75 

-125,775.04 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULAS SUMARIA DE CUENTAS POR PAGAR 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31112/2002. Ind ice 

No. De C.a. OE.icrlpclón 

2020-0CXJ Proveedores 
2030-()(X) Acreedores Diversos 

Total Cuentas por pagar 

FUENTES : 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCAN CE: 

CONCLUSION: 

MARCAS: 

Saldo si 
Contabilidad 

-125.775 04 
-1.233.844 29 

-1,359,619.33 

Ajustes 
debe Haber 

o 00 
0.00 

0.00 

000 
000 

0.00 

Balanza de comprobación 

Saldo si 
auditoría 

-125.775 04 
-1,233,844.29 

-1,359,619.33 

Se seleccionaron las cuentas mas sigrnficabvas y se 

enviaron .:::onfirmac1ones. y los saldos que se encontraban 

con naturaleza contraria fueron sujetos a revisión . 

100% 

Los sa!dos de las cuentas que arroJan el Balance General 

son razonablemente correctos 

Suma vent1cada 

Suma cuadrada 

Cote¡ado contra Balance General Auditado 

! 6(l 



No. Cta . 

2040-001-000 

2040-002-000 
2040-003-000 
2040-00S-OXl 
2040-007 -000 

2040-009-illi 
2040-010-000 
2040-015-CXXl 

QUIMICOS : .• ( "J 'HRIALES, S.A. DE C.V. 
CEOULA ANALITICA DE IMPUESTOS POR PAGAR 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/1212002. 

Nombre 

1 S P T 
10% honcranos 

1 M SS 

1 V A retenido 

INFONAVIT 

Retiro 

Cesant ia 
2% sobre norruna 

Saldo si 

Contabil idad 

·209 C3 
·2• 9 31 

4 205 31 

-1370 12 

-2 177 10 
-670 88 

· 1.361 45 
.529 00 

2040--000--000 Impuestos por pagar -11 ,073 76 

Indice 

Ajustes 

d ebe Haber 

0.00 0.00 

Saldo si 

aud i to n a 

.209 03 

-249 3 ;-
-~ 206 s· 

870 ·:2 
-2 . 17'7 10 

-B~C Ri\ 

·' 86: t :=. 
-679 00 

·11.0 7376 

170 



QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE IMPUESTOS POR PAGAR 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002 

saldo si 
'ILIJitoría pagac;J Fecha Lugar 

2010-001 ISPT 209.03 210.00 20-01-03 BBVA Bancomer 

2040-002 10% s/hon. 249.37 pendiente 

2040-003 IM.S.S 4.206.81 4.206.81 20-01-03 BBVA Bancomer 

Obs 

2040-005 lva retenido 870.12 255.00 20-01-03 BBVA Bancomer Pendiente 

2040-007 lnfonavit 2 ,177 10 2.177 10 20-01-03 BBVA Bancomer 

2040-009 Retiro 870.88 870.88 20-01-03 BBVA Bancomer 

2040-010 Cesantía 1.86145 1.861 45 20-01-03 BBVA Bancomer 

2040-015 2% nómina 629.00 629.00 17-01-03 BBVA Bancomer 

Total 11 ,073.76 10,210.24 

615. 12 

! ; ¡ 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A DE C.V. 
CEDULAS SUMARIA DE CAPITAL CONTABLE 
AUDITORIA PRACTICADA Al 31/1212002. Indice 

No. De Cta. Descripción 

3010-000 Capital social 

3020-000 ReG<><Va Legal 
3030-(X)() Resultado de eJ81'"C~ 1os antenores 

3040-000 Resultado del e¡ercte10 
3050-CW .A.portaciones p/futuros aun 1 ~ nh.."IS 

Total Capital contable 

FUENTES : 

PROCEDIMIENTOS: 

ALCANCE: 

CONCLUSION : 

MARCAS: 

Saldo•/ 
Contabilidad 

-50 .00000 
-19 19 

-162.589 63 
-324.<11 64 

-1.022.917 26 

-1,559,637.72 

Ajustes 
debe Haber 

D 00 000 
o 00 000 

ú 00 0 00 
11 .744 67 000 

000 o 00 

11,744.67 O.OC 

Saldo • I 
auditoría 

-50.000 00 
-1919 

-162 .589 63 
-312.166 97 

-1.022.917 26 

-1,s.47 ,893.05 

Balanza de comprobacoon y papeles ne traba¡o 

Se verificó que los saldos que muestra la balanz• de 
comprobac16n fue r;¡¡in los correctos 

100% 

Las cuentas muestran razonablemente el saldo correcto 

Suma venfteada 
Suma cuadrada 

Cote¡ado cortra Balance General Auditado. 

174 



QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CEDULA ANALITICA DE CAPITAL SOCIAL 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31112/2002. 

No.CL. Nombre 
Saldos/ 

Contatilldad 

3010-CXXl-OOO Capital social · 50 OOJ OJ 

3010.000--000 Capital social -50 ,000 .00 

Ind ice 

Ajustes 
debe Haber 

0.00 0.00 

Saldo si 
auditoria 

-50 .COO 00 

-60,000.00 



3.12 ESTADO DE RESULTADOS 

QUIMICOS INOOSTRIALES, SA DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 
AUDITORIA l'llACTICAOA AL 31112/02 

Seldos al Saldos a l 
12131 /2001 12131!2002 

Refet.ncla s/aud ttor1a 'IJc ontabllki.ad 

T olel de ingre506 

lnwntano 1nlcted 
5010--000 Compres 
5020-000 Dese sJ comp.-as 

GcsiOli de cornpres 
lnwntano ftnal 
Costo de ventas 
Utiiided bruta 

51 10-000 Ge5tOI de oper&ciOn 
5120-000 Ga<tos de lmportaclOn 
5125..000 Utllided o perdida cembierie 

Total de gsclm óe ~K>n 

Utlid6d o perdtde antes de ge$IO!> y 
producto& ftnenceros 

Gasa06 y productos fina ncle1os 
5115-000 Gestos filtncieroa 
5130-000 ProductO& Flnencief05 

T atal de gestOI y produc.1.05 nnancief09 

UUlided de otros gas105 y producios 
ftnenciefos 

011m Gast°' y Product05 Flnanciefos 
5035-000 Fellantn y t.OtxanlM (ptoducio) 

otros Gest0& v Produci05 Finenck!tt"os 

PTU del ejercicio 

Resul edo de ejerddo 

• .977 .409 07 3.722.489 13 
t 30.00 2 .326 73 

• .977 ,279 07 3.720 .162 .• 0 o 00 

810,572 17 267 .49 1.'l/3 
3, 171 .653 40 , .76 1 ,440.43 

9.7 56.95 .. . 2 13 .11 
196.800 00 o 00 
267 , 4~1 28 502. 764 .36 

3,901 ,777 34 1.521 .954 24 
, .075 .50 1 13 2.196,206.16 o 00 
1,670.357 .4.il , ,865 ,055 18 

0 .00 2.612. 16 
3.9•e 69 7,420 03 

, ,674,306 , 3 1.875.087 .37 0.00 

-598 .604 40 323,, 20 .79 o 00 

295.00 2. 700 00 
15 ,585.07 3 ,672.-43 

·15,211() .07 ·972.'3 o 00 

·563.514.33 324,093 .22 o 00 

373.76 15.42 
373 76 16 .• 2 0.00 

0 .00 11 .7-44 67 

·583.140.57 32'4, 111 .ti.C -11. 7""'4 .67 

S.ldos al 

12/31f2002 
audftoña 

3 .7~1 . .SS iJ 
: .3~ 73 

o 003. 720.162 '° 

Z67.491 28 
1,76 1.A-4() 43 

• .:' 13 11 
o 00 

502.76" 36 
1.521 .954 '24 

oº" 2.19l!.206 16 
1 . 86~ . 05~ 16 

2,612 16 
7,420 03 

000 1,875.087 37 

o 00 323.120 79 

2.700 00 
3.672•3 

0 .00 .972 "3 

0 .00 324 .093 22 

18 A2 
o 00 18 '42 

11.7"" 67 

0 .00 312.366 97 

176 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
ANALITICA DE VENTAS 4000-000 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002 

Indice 

Saldo según Ajustes y Reclasificaciones Saldo según 
contabilidad Debe Haber Auditoria 

Enero 192.663 76 000 0.00 192,663.76 

Febrero 175.411 70 0.00 0.00 175,41 1.70 

Marzo 230,537.57 o 00 0.00 230,537.57 

Abril 312,501 .14 0.00 0.00 312,501.14 

Mayo 378 ,472.80 0.00 0.00 378,472.80 

Junio 587 ,696.78 000 0.00 587,696.78 

Julio 306,162.97 0.00 0.00 306,162.97 

Agosto 350,822.79 0.00 0.00 350,822.79 

Septiembre 312,726.86 0.00 0.00 312,726.86 

Octubre 308,011 .70 0.00 0.00 308,011.70 

Noviembre 288,469.77 0.00 0.00 288,469.77 

Diciembre 279,011 .29 0.00 0.00 279,011 .29 

Total 3, 722,489.13 0.00 0.00 3, 722,489.13 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
PRUEBA SERIADA DE INGRESOS 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/1212002 

Ene--02 

NO. FACTURA IMPORTE IVA TOTAL 

7530 148.50 22 "8 170.78 
7531 282.00 42.30 324.30 
75:2 11,000.00 1,650 00 12,650.00 
7533 2,090.00 313.50 2.403.50 
7534 418.00 62.70 480.70 
7535 11 ,000.00 1,650.00 12.650.00 
7536 4,500.00 675.00 5,175.00 
7537 1,574.00 236.10 1,810.1 0 
7538 2,400.00 360.00 2,760.00 
7539 310.00 46.50 356.50 
7540 14,362.00 2,154.30 16,516.30 
7541 2,134.00 320.10 2,454.10 
7542 5,760.00 864.00 6,624.00 
7543 4,180.50 627.08 4,807.58 
7544 418.00 62.70 480.70 
7545 4,780.75 717.11 5,497.86 
7546 980.00 147.00 1.127.00 
7547 2,794.00 419.10 3,21 3.10 
7548 1,574 00 236.10 1,810.10 
7549 11 ,000.00 1,650 00 12,650.00 
7550 4,300.00 645.00 4,945.00 
7551 5,418.00 812.70 6,230 70 
7552 1,989.00 298.35 2,287 35 
7553 2,356.00 353.40 2.709 40 
7554 2,628.00 394.20 3,022 20 
7555 1,312.00 196.80 1,508.80 
7556 418.00 62.70 480.70 
7557 1.316.00 197.40 1,51340 
7558 3,696.00 554.40 4,250 40 
7559 531 .00 79.65 610.65 
7560 2.470 00 370.50 2,840.50 
7561 11,000.00 1,650.00 12,650.00 
7562 4,500.00 675.00 5,175.00 
7563 4,350.00 652.50 5,002.50 
7564 2,655.00 398.25 3.053.25 
7565 1,570.00 235.50 1,805.50 
7566 198.00 29.70 227.70 
7567 1.008.00 151 .20 1,159.20 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
PRUEBA SERIADA DE INGRESOS 
AUDITORIA PRACTICADA Al 3111Z/2002 

Ene--02 

NO. FACTURA IMPORTE IVA TOTAL 

7568 198.00 29.70 227 .70 
7569 726.00 108.90 834.90 
7570 254 .00 38.10 292.10 
7571 429.00 64 .35 493 .35 
7572 1.34735 202 .10 1,549.45 
7573 CANCELA.DA 000 0.00 
7574 297.00 44.55 341 .55 
7575 396.00 59 .40 455.40 
7576 254.00 38.10 292 .10 
7577 640 .00 96.00 736 .00 
7578 1.272 .00 190.80 1,462 .80 
7579 418.00 62 .70 480.70 
7580 418 .00 62.70 480 .70 
7581 470 .25 70.54 540 .79 
7582 4,732.00 709.80 5,441 .80 
7583 4,620.00 693.00 5,313.00 
7584 5,841 .00 876.15 6,717 .15 
7585 475.20 71 .28 546.48 
7586 11 ,000.00 1,650.00 12,650.00 
7587 270 .00 40.50 310.50 
7588 458 .00 68.70 526.70 
7589 1,574 .00 236 .10 1,810.10 
7590 1,694.00 254.10 1,948.10 
7591 6 ,005 .40 900 .81 6,906.21 
7592 282.00 42 .30 324 .30 
7593 11 ,000.00 1,650.00 12,650.00 
7594 321 .75 48.26 370.01 
7595 3,850.00 577.50 4,427.50 
7596 CANCELA.DA 0.00 0.00 

TOTALES 192,663.70 28,899.66 221 ,663.26 

180 



QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE FOLIOS DE FACTURAS EXPEDIDAS 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/02 

FOLIO 
INICIAL 

ENERO 7530 

FEBRERO 7597 

MARZO 7646 

ABRIL 7712 

MAYO 7789 

JUNIO 7854 

JULIO 7924 

AGOSTO 7978 

SEPTIEMBRE 8045 

OCTUBRE 8107 

NOVIEMBRE 8167 

DICIEMBRE 8221 

FOLIO 
FINAL 

7596 

7645 

7711 

7788 

7853 

7923 

7977 

8044 

8106 

8166 

8220 

8259 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
ANAUTICA DE DESCUENTOS Y DEV. SNENTAS 4005-002 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/2002 

Indice 

Saldo según Ajustes y Reclasificaciones Saldo según 
contabilidad Debe Haber Auditoría 

Enero 0.00 0.00 0.00 0.00 

Febrero 000 000 0.00 o 00 

Marzo 0.00 0.00 0.00 o 00 

Abril 0.00 0.00 0.00 0.00 

Mayo 000 000 o 00 000 

Junio 21 .06 0.00 0.00 21 .06 

Julio 12.83 0.00 0.00 12.83 

Agosto 0.00 0.00 0.00 0.00 

Septiembre 404 0.00 0.00 404 

Octubre 20 .48 0.00 000 20.48 

Noviembre 2,237.50 0.00 0.00 2,237.50 

Diciembre 30.82 0.00 0.00 30 .82 

Total 2,326.73 0.00 0.00 2,326.73 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE PRODUCTOS FINANCIEROS 
AUDITORÍA PRACTICADA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

BBVA SCOTIABANK 
BANCOMER INVERLAT 

ENERO 238.88 686.46 

FEBRERO 245.03 354.26 

MARZO 000 184.31 

ABRIL 204 .69 47 .35 

MAYO 44 .15 65 .73 

JUNIO 22.36 170.71 

JULIO 50 .16 226.30 

AGOSTO 67.76 147.56 

SEPTIEMBRE 63.51 118.58 

OCTUBRE 72.65 176.66 

NOVIEMBRE 101.71 159.75 

DICIEMBRE 72.16 151 . 70 

TOTAL 1,183.06 2,489.37 

TOTAL 

925.34 

599 .29 

184.31 

252.04 

109 .88 

193.07 

276.46 

215.32 

18209 

249.31 

261.46 

223.86 

3,672.43 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE COMPRAS 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31/12/02 

MES Mayo 
CTA 5010-107-000 José Luis Andrade Hernández 

FECHA No. POLIZA No. FACT IMPORTE 
511712002 Eg-56 168 22,500.00 
5/14/2002 Eg-55 165 25 ,300.00 
5/10/2002 Eg-54 160 20 ,900.00 
5/31/2002 Eg-53 176 20,400.00 
512412002 Eg-52 172 20 ,400.00 
5/21 /2002 Eg-51 171 23.600.00 

TOTAL 133, 100.00 

IVA TOTAL 
3,375.00 25 ,875.00 
3.795.00 29,095.00 
3,135.00 24 ,035.00 
3.060.00 23.460 00 
3.060 00 23 ,460.00 
3,54000 27.140.00 

19,965.00 153,065.00 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
CONCENTRADO DE INFONAVIT 
AUDITORIA PRACTICADA AL 3111 2/02 

REo 1IRC. 

ler. BIM 01 382.26 

2o. BIM 01 873.33 

3er. BI M 01 868.48 

4o. BIM01 926.74 

So BIM01 934 .13 

6o BIM 01 870.88 

4.866.84 

CESANTIA TOTAL 
RET +CES 

817 .09 1.199.37 

1.866.74 2.740.07 

1.856.31 2.724.79 

1.980.80 2.907.54 

1.996.64 2.93().77 

1.861.45 2.732 33 

10,379.03 15,234.87 

INFONAVIT AMORTIZf.CION TOTAL 

955.61 1.298.50 3.453.48 

2.183.28 2.295.13 7.218.48 

2.171 .10 2.295.13 7.191 .02 

2.316.70 2.332 75 7.556.99 

2.335.22 2.295.13 7.561.12 

2. 177.10 2.295.13 7.204.56 

12,139.01 12,811 .77 40.185.66 

1') 1 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION ANALITICA DE GASTOS FINANCIEROS 
AUDITORIA PRÁCTICADA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

SALDOS/ AJUSTES SALDOS/ 
CONTA. DEBE HABER AUDITORIA 

ENERO o 00 30.00 000 30.00 

FEBRERO 0.00 195.00 0.00 195.00 

MARZO 0.00 000 O.'lO 0.00 

ABRIL 290.00 0.00 0.00 290.00 

MAYO 355.00 0.00 0.00 355.00 

JUNIO 17000 0.00 000 170.00 

JULIO 270.00 000 0.00 270.00 

AGOSTO 185.00 0.00 0.00 185.00 

SEPTIEMBRE 320.00 0.00 000 320.00 

OCTUBRE 305.00 0.00 o 00 305.00 

NOVIEMBRE 315.00 0.00 o 00 315.00 

DICIEMBRE 265 .00 000 0.00 265 .00 

TOTAL 2,475.00 225.00 0.00 2,700.00 
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QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
ANALITICA DE SOBRANTES Y FALTANTES 503~00 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31 /1212002 

Indice ----

Saldo según Ajustes y Reclasificacione Saldo según 
contabilidad Debe Haber Auditoría 

Enero 5.97 o 00 0.00 5.97 

Febrero -0.27 0.00 o 00 -0.27 

Marzo -3 .33 000 0.00 -3 .33 

Abril -24.43 0.00 o 00 -24.43 

Mayo -0 .35 o 00 o 00 -0.35 

Junio -2. 57 o 00 000 -2 .57 

Julio 0.18 0.00 0.00 0.18 

Agosto -0.37 0.00 0.00 -0.37 

Septiembre -2.59 0.00 000 -2.59 

Octubre -0.14 000 0.00 -0.14 

Noviembre 9.71 000 0.00 9.71 

Diciembre -0.23 o 00 0.00 -0.23 

Total -18.42 0.00 0.00 -18.42 

200 



M
o

. 
C

ta
. 

Q
U

N
tc

O
a
 I

N
O

U
IT

ft
W

.E
S

, S
.A

. 
C

E
 C

.V
. 

C
E

O
U

L
.A

 I
U

M
A

ll
lA

 C
E

 I
N

O
ft

E
IO

S
 C

0
8

1
U

O
O

I 
A

U
O

fT
O

fU
A

 l
'll

tA
C

T
IC

A
O

A
 A

L 
J1

11
2J

0
2

 

N
o

tr
D

r•
 

lru
:ll

c:
:• 

E
n

•r
o

 
.l

'•
tH

•r
o

 
M

an
o 

A
tm

l 
M

•y
o

 
J

u
n

lc
 

J1
1l

io
 

AQ
oS

1o
 

a
e

p
tM

m
b

r•
 

O
o1

ub
re

 
N

o
v
i.

n
re

 
O

io
le

rt
m

re
 

0
3t

-:0
.C

XX
l 

!n
g

re
lo

O
t 

co
b1

ad
0•

 
o 

00
 

o
o

o
 

1
ñ

3
Ju

a
1

 
12

5
11

17
44

 
2

5
2

6
9

0
9

5
 

'8
8

6
2

7
05

 
37

•.
an

3
45

 
31

-4
63

"8
•6

 
2s

a
o

ie
4

0
 

3
5

io
s2

1
1

2
 

29
2

.3
9

0
0

3
·•

2
1

6
9

5
7

8
 

T
o

tl
ll 

4
• 

lA
9

re
w

s
 

c
o

i.
re

d
o

. 

N
 o 

F
ue

n
te

: 

P
ro

c
.c

:t
lm

l•
n

to
: 

A
lc

an
c•

: 

C
O

nC
IU

$l
ó

n
: 

M
ar

ca
s:

 

0
.0

0 
0

.0
0 

8
',

U
t.

1
7

 
1

2
1

.1
'7

.4
4 

21
2

,8
1

0
.N

 
4

H
.U

1
.0

I 
3

7
4

,1
1

'.•
&

 
tt

4
,l

lt
.4

C
 

2H
,0

1S
..

40
 

U
1

,0
l2

.t
2

 
U

2
,U

O
.O

t 
42

1
,S

N
.1

1
 

A~
:.
.1
ha
r
e
s

, 
rie

1a
ci

0
r.

 o
e

 o
oo

ra
n1

a 
P

ó
liz

a
s 

y 
ric

n
a5

 o
e

 a
e:

-6
5.

11
0 

S
e 

el
ab

Q
(a

ro
r.

 c
e.

Jv
la

• 
:>

um
an

a
s 

a
n

a
llt

ic
a

s 
y 

su
oa

na
líl

!C
a5

 
~
 r

e
\i

\$
0

 e
l a

é
e
c
i
~
a
d
o
 
r~

:f
it
ro
 d

e 
ia

~ 
re

ia
ci

o
n

e
s 

de
 c

o
b

fa
n

za
 

S
e 

an
ah

.z
ar

o
n

 l
a 

rC
ia

ct
O

n 
je

 ;
o

o
ra

r\
la

 p
a

ra
 v

en
f\C

ar
 !

a 
ad

ec
ua

da
 1

ra
sl

ac
10

n 
de

l 
IV

A
 

S
e 

cO
(e

j6
 c

o
n

tr
a

 e
l 
re

g1
st

~o
 c

o
n

ld
D

le
 

d
e

te
rm

in
a

n
d

o
 e

l a
si

e
n

to
 d

e 
a¡

u
si

e
 

S
e 

cn
a

ó
 c

o
n

tr
a

 e
l a

u
:i

1h
<:1

r 

~ r
 Á

f/
t 

Lo
s 

a¡
u

sl
et

i 
a 

e
si

a
s 

cu
en

ta
!:>

 n
o

 r
e

p
re

se
n

ta
n 

m
a

yo
r 

Cu
dn

tla
 p

or
 I

O 
Q

ue
 ~

os
 s

a
la

os
 

Q
ue

 a
rr

O
jc

tn
 b

04
'1

 C
O

l'f
e

ct
O

S
 

S
u

m
il
 V

fH
lh

C
il
d

il
 

S
u

m
a

 e
l.l

a
d

ra
d

a
 

C
o

te
ja

d
o

 c
o

n
tr

a
 d

o
c
u

m
e

n
to

 o
 c

o
m

p
ro

b
a

n
te

 c
o

n
 r

e
q

u
ir.

•IO
S 

h
sc

a
le

5
 

C
ot

ti¡
ild

O
 c

on
tr

a 
es

ló
lo

o 
oe

 r
e5

ur
ta

oo
 a

u0
1t

ad
o 

In
d

ic
e

 _
_
_

_
 _ 

S
.l

d
o

 M
g

Ú
n

 
A

i!
U

tt
.t

 y
 J

le
c
:l

H
tf

to
e

c
k
>

n
H

 
a

.I
d

o
s
 H

S
IÚ

ll 
C

o
n

ta
b

lU
d

e
d

 
O

.b
e 

H
a

M
r 

A
u

d
ll
o

ri
li
 

2.
~

S
.4
6
5
 3

5 
0

0
0

 
o 

00
 

2.
94

5
,4

65
 3

5 

2
.
M

l-
.:1

6 
0

.0
0 

0
.0

0 
2

,M
t,

A
IU

I 



QUIMICOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 
ANALITICA DE INGRESOS COBRADOS 6300-000 
AUDITORIA PRACTICADA AL 31í12/2002 

Indice 

Saldo según Ajustes y Reclasificacione Saldo según 
contabtlidad Debe Haber Auditoria 

Enero 0.00 o 00 0.00 000 

Febrero o 00 o 00 O.OC o 00 

Marzo 66,339 87 000 0.00 66 ,339 87 

Abril 125,197.44 o 00 0.00 125,197.44 

Mayo 252,690 95 0.00 0.00 252.690 95 

Junio 488,627 05 000 000 488.627 05 

Julio 374 ,816.45 0.00 0.00 374 ,816.45 

Agosto 314 ,638.46 0.00 0.00 314.638.46 

Septiembre 258.016.40 0.00 0.00 258,016.40 

Octubre 351 ,052.92 000 O.OC 351 ,052.92 

Noviembre 292,390.03 0.00 0.00 292,390 03 

Diciembre 421,695.78 0.00 0.00 421 ,695.78 

Total 2,945,465.35 0.00 0.00 2,945,465.35 
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3.14 INFORME DE AUDITORIA 

Boca del Río, Ver. A 06 de Junio del 2003. 

QUIMICOS INDUSTRIALE:S, S.A. DE C.V. 
5 DE MAYO No.1303 
Col. PROLONGACIÓN MIGUEL ALEMÁN, VERACRUZ, VER. 

Afn GONZALO FERNÁNDEZ REYES 

INFORME DE AUDITORIA 

Con motivo a la auditoría que se practicó a sus Estados Financieros 
sobre el ejercicio 2002, es un placer informarles que se ha concluido con todos y 
cada uno de los procedimientos que marca el programa de trabajo y que los 
resultados fueron satisfactorios, por lo que se procedió a enviar el dictamen Vía 
interne! en tiempo y forma. 

A continuación ie detallo los resultados fiscales que fueron 
determinados, al mismo tiempo le detallo las pequeñas diferencias de 
contribuciones que no fueron enteradas en pagos provisionales: 

IVA 

INGRESOS GRAVADOS AL 15% COBRADOS 
IVA AL 15% COBRADO 
IVA ACREDITABLE DEL EJERCICIO PAGADO 
IVA ACREDITABLE DE EJERCICIOS ANTERIORES 
SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO 

!SR 

INGRESOS ACUMULABLES PARA ISR 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS P/ISR 
UTILIDAD FISCAL DEL EJERCICIO 
AMORTIZACIÓN DE PERDIDAS ACUM 
RESULTADO FISCAL NETO 

3, 313, 541 
497, 031 
414, 382 
276, 985 
194, 336 

3,726,000 
3,632,289 

93,711 
93,711 

o 
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IA 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 
PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS Y DIFERIDOS 
PROMEDIO DE DEUDAS 

VALOR DEL ACTIVO DEL EJERCICIO 

796, 171 
385, 128 

1,931 ,348 
540.413 

2,572,234 

Se realizó la revisión físicamente, cotejando que ios registros contables, 
estuvieran soportados debidamente con un documento que reuniera todos los 
requ isitos fiscales . 

Se determinaron los pagos provisionales, y se compararon contra lo 
efectivamente enterados, en los cuales encontrarnos unas pequeñas diferencias: 

Estas se integran de la siguiente manera 

RETENCIONES DE IVA 
Determinado por auditoría 

Primer trimestre 02 
Segundo trimestre 02 
Noviembre 02 
Diciembre 02 

RETENCIONES DE ISR 

639 
639 
416 
710 

pagado 
o 
o 

256 
255 

Determinado por auditoría pagado 

Agosto 02 
Octubre 02 
Noviembre 02 

64 
89 

145 

o 
o 

49 

diferencia a cargo 
639 
639 
160 
455 

diferencia a~ 

64 
89 
96 
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Las autoridades fiscales dan un plazo de 15 días para el pago de pasivos, 
por tal motivo le informo que deben de pagarse antes del día 20 de junio del 
presente. 

Anexo a la presente la siguiente documentación: 

•:• Declaración Anual por dictamen del ISR, IVA e IA 2002. 
•:• Pagos provisionales trimestrales del primero y segundo trimestre-02 
·:· Hoja de ayuda para pago de contribuciones por medio de 

transferencia electrónica por cada obligación de Agosto, Octubre, 
Noviembre y Diciembre. 

•:• Cuadernillo de Dictamen Fiscal, que contiene los 4 estados 
financieros básicos. 

ATENTAMENTE 

L C.P. MAR/CARMEN ORTIZ LOPEZ 
AUDITOR 

C P. OSCAR VILLASEÑOR PEREZ 
GERENTE GENERAL 

205 



3.15 INFORME SOBRE U. REVISION DE LA SITUACION FINANCIERA DEL 
CONTRIBUYENTE POR EL EJERCICIO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE 
DEL 2002. 

!.- Declaro bajo protesta de decir verdad que emito este informe con apego a lo 
dispuesto en el artículo 52 dei Código Fiscal de la Federación y disposiciones 
aplicables de su reglamento, en relación con la revisión que practique, conforme a 
las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas, con objeto de expresar una 
opinión sobre la presentación razonable de los Estados Financieros de "Quimicos 
Industriales, S.A. de C.V." , por el año que termino el 31 de Diciembre del 2002. 
Emití dicha opinión en mi dictamen del 30 de Mayo del 2003. La información 
financiera a la que se refiere mi dictamen antes señalado, fue reclasificada y se 
presenta estructurada conforme a los formatos contenidos en e! archivo 
QUl830214R5202364.sb2 

11.- Como parte de mi examen revise la información y documentación adicional 
preparado por la compañía, que se presenta conforme a :os formatos contenidos 
en el archivo QUl830214R5202364.sb2 de conformidad con los artículos 50 y 51 
del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. Verifiqué esta información y 
documentación mediante pruebas selectivas. Utilizando los procedimientos de 
auditoría aplicables en las circunstancias dentro de los alcances necesarios para 
poder expresar mi opinión sobre los estados financieros tomados en su conjunto, 
de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas, dentro de mis 
procedimientos. 

1.- Revise el cumplimiento de las contribuciones Fiscales Federales de la 
compañía como contribuyentes o en su carácter de retenedor. las cuales están 
descritas conforme a los formatos contenidos en el archivo 
QUl830214R5202364.sb2, y no observe omisión alguna con base en la revisión 
selectiva de las operaciones de comercio exterior, efectuadas durante el periodo 
del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2002, sobre la documentación e 
información de la compañía, la cual no incluyo la verificación de la clasificación 
arancelaria ni la conciliación del total del valor normal declarado, no se encontró 
omisión o discrepancia alguna. 

2.- Verifiqué el cálculo y entero de las contribuciones federales y cuotas obrero­
patronales cubiertas al Instituto Mexicano del Seguro Social que se causan por 
ejercicio aplicables a las mencionadas bases, contenidas conforme a los formatos 
contenidos en el archivo QUl830214R5202364.sb2, de retenciones del impuesto 
sobre sueldos y salarios y aportaciones de seguridad social, lo hice sobre la base 
de pruebas selectivas. · 
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3.- Me cerciore que los bienes y servicios adquiridos por el contribuyente 
estuvieran debidamente registrados en contabilidad y fueran recibidos y prestados, 
respectivamente; pero no determiné si los precios pagados por ellos son 
razonables, de acuerdo con las condiciones de mercado. 
4.- Revisé, en función de su naturaleza y de la mecánica de aplicación utilizada en 
3j3rcicio~ anteriores, las partidas que integran. 

A).- La conciliación entre el resultado contable y el fiscal para efectos del impuesto 
sobre la renta. 

8).- La conciliación entre los ingresos dictarT'inados y los declarados para efectos 
del impuesto sobre la renta y los declarados para efectos del impuesto al valor 
agregado, incluidas conforme a los formatos contenidos en el archivo 
QUl830214R5202364.sb2 

5.- Revisé las declaraciones complementarias presentadas por diferencias del 
impuesto del ejercicio, habiendo comprobado su apego a las disposiciones 
fiscales, durante el ejercicio no se presentaron declaraciones complementarias 
que modifiquen a las de e¡ercicios anteriores. 

6.- Revisé en función de su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada en 
ejercicios anteriores, la determinación y pago de la participación de utilidades a los 
trabajadores. 

7.- Revisé, con base en pruebas selectivas, los saldos de las cuentas incluidas 
conforme a los formatos contenidos en el archivo QUl830214R5202364.sb2 

Durante el ejercicio que terminó el 31 de Diciembre del 2002, la empresa no 
obtuvo estímulos fiscales. ni recibió resoluciones de las autoridades fiscales . · 

8.- Durante el ejercicio, Químicos Industriales, S.A. de C.V. , no fue responsable 
solidaria como retenedora en la enajenación de acciones efectuadas por 
residentes en el extranjero. 

9.- Como parte de mis pruebas selectivas, revisé los resultados por fluctuación 
cambiaria, comprobando los tipos de cambio aplicables a las fechas de 
contratación, pago y cobro, y de cierre del ejercicio, dicha revisión cubrió 
aproximadamente el 70% del total de la fluctuación cambiaria. 

10.- Durante el ejercicio que terminó el 31 de Diciembre del 2002, la empresa no 
celebró operaciones con accionistas, subsidiarias, asociadas o afiliadas. 

207 



En mi opinión, la información adicional de Químicos Industriales, S.A. de C.V., 
incluida conforme a ios formatos contenidos en el archivo 
QUl830214R5202364.sb2, esta presentada razonablemente, en todos los 
aspectos importantes de acuerdo con las bases de agrupación y revelación 
establecidas por la administración general de Auditoría Fiscal Federal. 

Dicha información adicional , se incluye exclusivamente para los efectos que 
requiere la administración general de Auditoría Fiscal Federal y no constituye una 
parte de los Estados Financieros que sea necesario para interpretar la 
presentación razonable de la situación financiera, de los resultados de operación, 
de las variaciones en el capital contable y de los cambios en la situación 
financiera 

C P MARICARMEN ORTIZ LOPEZ 
CEDULA PROFESIONAL 212202 
RF.C ORLPMR800222300M900 
REGISTRO EN LA A.GAF.F. No 9880 
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3.16 DICTAMEN 

DICTAMEN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

He examinado los Estados de Situación Financiera de QUIMICOS 
INDÜSTRIALES, S.A. DE C.'.J. , al 31 de Diri3r,1bre dP.12002 y 2001, y los E=stados 
de Resultados, de Variaciones en el Capital Contable y de Cambios e;1 la 
Situación Financiera que le son relativos por los años que terminaron en esas 
fechas, que se enviaron vía internet a la administración local de auditoría fiscal de 
Veracruz, del servicio de administración tributaria de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP), identificados conforme a los formatos contenidos en el 
archivo QUl830214R5202364.sb2, dichos estados financieros son responsabilidad 
de la administración de la compañía, mi responsabilidad consiste en expresar una 
opinión sobre los mismos con base en mi auditoría. 

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las Normas de Auditoría 
Generalmente Aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea planeada y 
realizada, de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los 
Estados Financieros no contienen errores importantes, y que están preparados de 
acuerdo con los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. La Auditoría 
consiste en el examen, con base en pruebas selectivas de la evidencia que 
soporta las cifras y revelaciones de los Estados Financieros, así mismo, incluye la 
evaluación de los Principios de Contabil idad utilizados, de las estimaciones 
significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los Estados 
Financieros tomados en su conjunto, considero que mis exámenes proporciona 
una base razonable para sustentar mi opinión 

Los Estados Financieros antes mencionados, han sido preparados para ser 
utilizados por la Administración Local de Auditoría Fiscal de Veracruz, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y, por lo tanto, se han presentado y 
clasificado conforme a los formatos que para tal efecto ha emitido la 
administración general de auditoría fiscal federal 

En mi opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 
Químicos Industriales, S.A. de C.V. al 31 de Diciembre del 2002 y 2001 , los 
resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios 
en la situación financiera , por los años que se terminaron en esas fechas, de 
conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

CP MARICARMEN ORTIZ LOPEZ 
CEDULA PROFESIONAL 212202 
R.F.C. ORLPMR~MOCO 
REGISTRO EN LA l\.G.l'..F F No. 0080 
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CAPITULO IV 

CONCLUSION Y BIBLIOGRAFIA 

4.1 CONCLUSION 

En base al análisis y estudio de las distintas circunstancias que tienen 
efecto en la opinión del auditor así como los distintos tipos de opinión que pueden 
emitir se realizo dicha metodología con la finalidad de que puedan unificar los 
criterios de los contadores públicos todo esto basado en la Normas y 
Procedimientos de Auditoría y Principios de contabilidad que son emitidos por el 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 

La necesidad del examen de los estados financieros es indiscutible, ya que 
es un elemento importante para la toma de decisiones, ya que nos ayuda a 
conocer la situación financiera de la empresa que administran o en la que desean 
invertir y el tener la certeza de que tal situación financiera corresponde a la 
realidad que vive el negocio; por eso e aquí la importancia de tener un manual de 
Auditoría Financiera que nos ayude a conocer los pasos a seguir para dicha 
realización, el cual auxiliara al auditor a elaborarla correctamente de acuerdo a las 
Normas y Procedimientos de Auditoría y favoreciendo así a que los superiores 
posean información completa, oportuna, descriptiva y veraz. 

Es por eso que la importancia de contar con una metodología para la 
rea11zación de la misma radica en que toda aquella persona que no cuente con los 
conocimientos necesarios para la elaboración de la misma le servirá de guía y de 
lo contrario le ayudara de soporte para que los. clientes cuenten con la confianza 
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necesaria de que la auditoría cumplirá con sus expectativas ya que será la 
evidencia obtenida por el auditor a través del resultado de las pruebas de 
auditoría, según las circunstancias que ocurran en cada caso, y de acuerdo con el 
juicio profesional del auditor y así se puedan tomar decisiones basadas en 
información confiable y tener la certeza de que el negocio marcha correctamente. 

Esta metodología se compone de tres fases que son la fase de planeación, la 
fase de ejecución y la fase de informe. 

La fase de planeación se ha caracterizado por el desarrollo de una 
e ~:íatagia global para obtener la conducta y el alcance esperados de una 
auditoría. El proceso de planificación abarca actividades que van desde las 
disposiciones iniciales para tener acceso a la información necesaria hasta los 
procedimientos que se han de seguir al examinar tal información, e incluye la 
planificación de número y capacidad de personal necesario para realizar la 
auditoría. La naturaleza, distribución temporal y alcance de los procedimientos de 
planificación del auditor varía según el tamaño y complejidad de la entidad bajo 
auditoría, de su experiencia en la misma y de su conocimiento del negocio de la 
entidad. 

En esta fase aclaramos el tipo de servicio a prestar, conocemos la 
entidad, determinamos los objetivos de la auditoría, así como también 
determinamos la materialidad y riesgo de la auditoría, se establece el alcance, se 
prepara un memorándum de planeación y por último la elaboración de un 
programa de trabajo; ya una vez concluida la fase de planeación esto nos ayuda a 
realizar la auditoría a los Estados Financieros de la entidad y es así como 
iniciaremos la fase de ejecución. 

En esta fase de ejecución, los auditores desarrollarán la estrategia planeada 
que se encuentra comprendida en el memorándum de p!aneación, cuyo objetivo 
será la obtención de evidencias a través de los procedimientos de auditoría que 
se encuentren contenidos en los programas respectivos, a efecto de obtener como 
resultado los papeles de trabajo y la evaluación de la evidencia para fundamentar 
las conclusiones y recomendaciones. 

En esta etapa se revisará la efectividad del control interno de la empresa y si 
se han llevado a cabo las recomendaciones resultado de auditorias anteriores; 
esto puede ser obteniendo una evidencia física mediante la inspección u 
observación directa de actividades. bienes o sucesos. la cual para respaldar sus 
conclusiones debe de obtener una evidencia documental se llevarán a cabo 
pruebas sustantivas que son aquellas realizadas a las transacciones y saldos 
reflejados en los estados financieros con el propósito de obtener evidencia acerca 
de la validez y propiedad del tratamiento contable; por lo que el auditor debe de 
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dejar una evidencia de todas las revisiones y análisis que haga en papeles de 
trabajo los cuales lo ayudaran más adelante para formularse un juicio. 

Y así una vez que se termina una auditoría, se llega a la etapa final de 
formular y presentar el informe correspondiente, el cual se convierte en una guía 
tendiente a mejorar la administración . contabilidad de una empresa, ya que en él 
se describe la situación efectiva de la compañía, como esta y hacia donde va El 
informe del auditor es la culminación de su trabajo y por lo tanto lo más delicado e 
importante de su labor. 

El informe de auditoría o dictamen es el documento escrito donde el auditor 
presenta su opinión sobre la razonabilidad de la situación financiera de la entidad 
auditada expresada en el conjunto de estados financieros examinados, así como 
de los resultados de la evaluación de control interno y del cumplimiento de leyes 
reglamentos y demás normativa aplicable. 

En esta última fase el auditor debe comunicar a la administración todos los 
hallazgos que resultaron a lo largo de la revisión . así como también presentar un 
informe sobre el control interno. su cumplimiento legal y concluyendo con el 
dictamen que puede ser un dictamen con opinión limpia, un dictamen con opinión 
con salvedad, dictamen con opinión adversa o con abstención de opinión , según el 
resultado de la auditoría practicada 
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4.2 RECOMENDACIONES 

Como se ha mencionado anteriormente la auditoría es sin duda una de las 
áreas más importantes de la Contaduría Pública. El conocimiento teórico lo 
poden ¡os obtener r.1eJiant~ el estudio de los tc:etines de auditoría emitidos oor la 
CONPA. La práctica sin embargo se puede obtener mediante la realización de i.;na 
auditoría integral y contando con el debido conocimiento teórico. 

Es por eso que esta metodología para la realización de una auditoría 
financiera está diseñada en forma sencilla, de manera que se pueda llevar a cabo 
de una forma segura y de acuerdo a las Normas y Procedimientos de Auditoría, 
así como también apegada a los Principios de Contabilidad. 

Esta metodología también puede ayudar en sus programas de capacitación a 
aquellos contadores que desean dar a su personal de reciente contratación una 
idea clara y completa de lo que es una auditoría de estados financieros. 

Por tanto, es una herramienta indispensable para todo aquel contador que va 
a realizar una auditoría de estados financieros , lo cual le permitirá un exitoso 
desarrollo. 
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